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 علی تک روستا از تجربه
 ساخت »روایت تشییع«

به »ایران« گفت

»ایران« از نوسازی تاکسی های 
تهران گزارش می دهد

 200 کیلومتر بزرگراه
در سیستان و بلوچستان 

ساخته می شود

سومین روز تبلیغات نامزدها پرخبر بود  خاندوزی در نشست »هم اندیشی وزیر اقتصاد و دارایی
با اندیشکده حکمرانی دانشگاه اصفهان« مطرح کرد

شهید آیت  الله رئیسی  به روایت اهالی علوم اجتماعی

قدرتاطلاعاتییمندرعملیاتبزرگعلیهامریکا

سرویس های بیگانه، با آموزش های اطلاعاتی به عناصر اصلی این شبکه و تجهیز آنها به ادوات 
تجسسی ویژه، آنها را قادر ساخت تا فعالیت های خرابکارانه خود را در جمهوری یمن انجام 

داده و اطلاعات محرمانه را به افسران سرویس های اطلاعاتی امریکا و اسرائیل منتقل کنند.
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دستگاه امنیتی یمن از کشف و انهدام یک شبکه مرتبط با سیا و موساد خبر داد

شهید رئیسی صنعت فضایی  را  احیا  کرد
سرپرستریاستجمهوریدرجلسهشورایعالیفضایی:

بریکسومیراثمغتنمدولتسیزدهم
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خرابکاراندرتور»یارانخدا«

 چهارشنبه، 23 خرداد 1403
 5 ذی الحجه 1445
  سال سی ام
 شماره 8485
  20 صفحه
   قیمت در سراسر کشور: 5000 تومان
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اثرانگشت،هویت
قاتلفراریرالوداد

شلیکمرگباربهمرد
بدهکارمقابلخانهاش
پسر6سالهبهخاطر
ابتلابههاریجانباخت
هنگامرانندگیهمستر

بازینکنید
مجازاتقصاصبرای
قتلشوهردردامداری
دستگیریعاملان
حملهبهیکمجتمع
تجاریدرشهرکغرب

گذار به نظم جدید جهانی دیگر نیاز به پیدا 
کردن نشانه ها و تحلیل های پیچیده ندارد. 
تحرکات دیپلماتیک جهانی چنان شتاب 
گرفته است که هر ناظر بیرونی می تواند 
تغییرات را به خوبی درک کند. شاید حدود 
دو دهه قبل که وزرای اقتصادی کشورهای 
روسیه، چین، هند و برزیل در حاشیه 
نشست مجمع عمومی سازمان ملل دور 
یکدیگر جمع شدند تا ائتلافی اقتصادی 
را تشکیل دهند کمتر کسی تصور می کرد 
که این گروه اقتصادی بسرعت کشورهای 
زیادی را مشتاق پیوستن به خود کند. پس 
از پیوستن آفریقای جنوبی به کشورهای 
نامبرده در سال 2010، نام بریکس بر سر 

زبان ها افتاد و کم کم این گروه خود را 
در تقابل با گروه۷ به بازیگری غیرقابل 
چشم پوشی بدل کرد. بریکس اما برای 
رسیدن به چشم انداز میان مدت و بلند 
مدت خود در ورود را برای برخی کشورهای 
دیگر باز کرد تا دولت هایی که منتقد 
یکجانبه گرایی امریکا بوده و پیامدهای منفی 
دنیای هژمونیک غرب را لمس کرده اند 
محلی برای وزن کشی جدید قدرت در جهان 
داشته باشند. سال گذشته حدود 40 کشور 
یا درخواست عضویت خود را به بریکس 
ارائه کردند یا ابراز علاقه مندی جدی برای 
گسترش همکاری ها با بریکس نشان دادند. 
در نتیجه این اجلاس اما قرعه به نام تنها 
5کشور افتاد که از جمله آنها جمهوری 
اسلامی ایران بود. این قرعه نه بر اساس 
بخت و اقبال که بر طبق ظرفیت های 
ذاتی کشورهای پذیرفته شده رقم خورد و 

اولویت را به کسانی داد که توانایی و اراده 
به چالش کشیدن یکجانبه گرایی غرب و 
شکست حلقه تنگ نظرانه و بی ثبات ساز 
مدیریت جهانی را داشتند. اهمیت عضویت 
در بریکس در حال مضاعف شدن است؛ 
چرا که بریکس دیگر خود را نه یک ائتلاف 
اقتصادی کوچک بلکه گروهی شامل 9کشور 
با بیش از 3۶ درصد تولید ناخالص داخلی در 
قاره های گوناگون می بیند که در حوزه های 
امنیتی و فرهنگی نیز نیت کنش گری فعال 
دارد. بر همین اساس است که در آخرین 
نشست وزرای خارجه کشورهای بریکس 
در نیژنی نووگورود روسیه، علاوه بر اعضای 
رسمی، 15 کشور با عنوان کشورهای درحال 
توسعه و دوست بریکس حاضر شدند تا 
بسرعت سطح همکاری خود را با بریکس 
ارتقا داده و برای مهیا کردن صندلی عضویت 
با یکدیگر به مچ اندازی سیاسی دست 

بزنند. اعضای بریکس و کشورهایی که 
همچنان پشت در این گروه قرار دارند با 
خود می اندیشند که اگر امریکا در طراحی 
خود برای هژمون طلبی پس از جنگ 
جهانی دوم به ایجاد ساختارها و نهادهای 
همچون  سیاسی  و  نظامی  و  اقتصادی 
نظام برتوون وودز، طرح مارشال و پیمان 
آتلانتیک شمالی دست زدند، اکنون نیز 
باید نهادسازی های موازی از جانب منتقدان 
این نظم غیرعادلانه جدی گرفته شود. 
گروه بریکس، سازمان همکاری شانگهای، 
بانک زیرساخت آسیایی، اتحادیه اقتصادی 
اوراسیا و حرکت در مسیر مبادلات با ارزهای 
ملی می تواند به این مسیر کمک ویژه ای 
کرده و ضربات آخر را بر یکجانبه گرایی 
امریکا وارد نماید. حال با تحولات اخیر و 
افزایش وزن بریکس پس از پیوستن ایران 
و سه کشور دیگر، می توان گفت کشورهای 

مخالف یکجانبه گرایی غرب در مسیر توازن 
قدرت توفیقات چشم گیری کسب کرده اند. 
بیانیه پایانی اجلاس بریکس روسیه نیز که 
به محکومیت جنایات رژیم صهیونیستی، 
اصلاحات در سازمان ملل و جهان ناعادلانه 
اشاره دارد همین مهم را ثابت می کند. 
دولت سیزدهم با شناخت دقیق از آرایش 
نظم در حال تغییر جهانی و با به کارگیری 
دیپلماسی هوشمندانه موفق شد رویکردی 
متوازن در سیاست خارجی اتخاذ کرده 
و بر گسترش همکاری با کشورهایی که 
اصطلاحاً توسط دیگران، کشورهای شرق 
یا جنوب معرفی می شوند جایگاهی ویژه در 
گروه قدرت های بزرگ اقتصادی را تصاحب 
کند و برای ایران کسب امتیاز و پرستیژ  
نماید. از همین رو می توان عضویت ایران 
در بریکس را میراثی مغتنم برشمرد که با 
لحظه شناسی بموقع و رویکردی صحیح 

توسط شهدای پرواز اردیبهشت بدست 
آمد. دولت سیزدهم علی رغم عمر کوتاه 
خود توانست با فهم دوران گذار در نظام 
از غرب گرایی  و فاصله گیری  بین الملل 
افراطی و رویکردهای غیرمتوازن جانمایی 
قابل قبولی در نهادها و گروه های منطقه  ای 
و بین المللی به خود اختصاص دهد. 
سفر اخیر علی باقری سرپرست وزارت 
امور خارجه به روسیه و شرکت فعالانه در 
اجلاس وزرای خارجه بریکس و بریکس 
پلاس این پیام را مخابره کرد که جمهوری 
اسلامی ایران با وجود از دست دادن رئیس 
جمهور و وزیرخارجه خود در استمرار 
رویکرد اتخاذ شده در سال 1400 تأکید 
دارد. دولت چهاردهم موظف است ضمن 
حراست از توفیقات دولت سیزدهم در فصل 
میوه چینی از دستاوردهای دیپلماتیک یاد 

شده هوشمندانه عمل نماید.

یادداشت

عبدالرضاهادیزاده
پژوهشگرروابطبینالملل

شرایط جایگزینی 
 خودروی فرسوده

با برقی

به همت دولت سیزدهم 200 کیلومتر 
بزرگراه و راه اصلی به همراه چهار 
پل بزرگ نهراب، شیله، ماشکید 
و افضل آباد با اعتبار 3310 میلیارد 
تومان در محدوده شهرهای سیستان 
و بلوچستان  به بهره برداری رسید.

زمانیکهخبرحادثهبالگرد از
پیداشدنپیکرهارا پیشاز

شنیدم،تصمیمداشتمدرصحنه
حاضرباشموبتوانملحظات
پرچالشاولیهراثبتکنمتا

ماندگارشوند

»ایران اقتصادی« از اقدامات دولت سیزدهم 
برای توسعه زیرساخت های کشور و رفع مشکلات 

اقتصادی گزارش می دهد

 جهش اقتصادی همزمان
با سه سال آواربرداری 

مهار تورم و انضباط پولی || کاهش رشد نقدینگی || تمرکز بر اخذ مالیات 
از دانه درشت ها با مالیات ستانی هوشمند || کاهش مالیات شرکت های 
ح های  تولیدی || تحول در صنعت خودروسازی کشور || شروع طر
عمرانی || احیای واحدهای تولیدی || ثبت بزرگ ترین مولدسازی تاریخ 
ایران در مسکن مهر || رشد اقتصادی پایدار || ارتقای انضباط مالی و 
بودجه ای || تحقق ۱0۸ درصدی درآمدهای پیش بینی شده در بودجه || 
رشد ۴۵ درصدی آبرسانی سیار به مناطق عشایری || محرومیت زدایی 
از روستاها || جهاد آبرسانی در دولت مردمی || احداث و افتتاح 2 هزار 
و ۵00 کیلومتر بزرگراه و راه اصلی || احداث و آسفالت راه های روستایی || 
موافقتنامه جامع همکاری های 20ساله ایران با روسیه || بهره برداری از 6 
نیروگاه برق با ظرفیت هزار و 26 مگابایت || افزایش تولید نیروگاه های 
حرارتی || افزایش ۴0 درصدی ظرفیت تولید برق تجدیدپذیر || برق رسانی 
به دورترین نقاط کشور || رشد تجارت خارجی || رشد صادرات تعاونی ها 
|| پروژه »اومااویا« سریلانکا، نماد توان صادرات خدمات فنی- مهندسی 
ایران || پرداخت وام ازدواج و فرزند آوری به ۴.2 میلیون متقاضی || انتشار 
اسامی بدهکاران کلان بانکی برای اولین بار || افزایش سهم تسهیلات خرد 
در شبکه بانکی || شکستن رکورد رشد اقتصادی نفت و گاز || جمع آوری 
گازهای مشعل در دولت سیزدهم || سوآپ گازی ایران با ترکمنستان 
و جمهوری آذربایجان پس از ۵ سال توقف || توسعه حمل  و نقل 
عمومی در تهران || نوسازی ناوگان هوایی کشور || احیای جهاد سازندگی

راه  شهید جمهور راه  شهید جمهور 
چگونه ادامه می یابد؟چگونه ادامه می یابد؟

انتظارمردمبرایاستمرارمسیرخدمت

انتخابات ریاست جمهوری چهاردهم در سومین روز از مهلت تبلیغات انتخاباتی با اعلام 
حمایت اشخاص و تشکل های سیاسی مختلف از نامزد ها و گمانه زنی های رسانه ای درباره 
اینکه رقابت اصلی میان کدام یک از شش کاندیدای حاضر در انتخابات شکل می گیرد و 

احتمالاً کدام نامزد به نفع یکی از رقبا کناره گیری خواهد کرد، همراه بود.

دولت سیزدهم در تنگناهای اقتصادی دولت را تحویل گرفت و توانست 
در مدت کوتاهی اقتصاد کشور را از حالت اضطرار خارج کند و هم اکنون 
»متغیرهای واقعی اقتصاد« بهبود یافته و »متغیرهای اسمی اقتصادی« 

نظیر تورم نیز در شیب نزولی قرار گرفته اند.

هم اندیشی »ملت ابراهیم« به میزبانی دانشکده علوم اجتماعی دانشگاه تهران با همکاری مرکز 
بررسی های استراتژیک ریاست جمهوری به پاس گرامیداشت شهدای خدمت برگزار شد. در این 
نشست اصحاب علوم اجتماعی  ویژگی های شخصیتی و شاخصه های حکمرانی و سیره عملی و 

نظری شهید آیت الله رئیسی را مورد بحث و تأمل  نظری قرار دادند. 
10 2 ۶
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معاون هماهنگی و برنامه ریزی امور 
حقوقی دستگاه های اجرایی معاونت 
به  حقوقی رئیس جمهور با اشاره 
محترم  اخیر سخنگوی  رات  اظها
قوه قضائیه درباره پرونده مفقودی 
فرش ها گفت: طبق اطلاعاتی که ما 
از پرونده داریم و پیگیری هایی که 
به صورت  قضات محترم پرونده  از 
مداوم داشته ایم هنوز از سرنوشت 
در  فقودی خبری  م تخته فرش   48

دسترس نیست.
به گزارش »ایران«، محمدهادی عبادی 
معاون هماهنگی و برنامه ریزی امور 
حقوقی دستگاه های اجرایی معاونت 
حقوقی رئیس جمهور در گفت و گویی 
به اظهارات دیروز سخنگوی  با اشاره 
قضائیه درباره پرونده  محترم قوه 
فرش های سعدآباد که در سال های 

93 تا 95 مفقوده شده، مبنی بر اینکه 
»برخی از فرش هایی که مدعی شدند 
قت شده، در سایر دستگاه های  سر
دولتی پیدا شدند که نشان می دهد 
سرقتی رخ نداده است« گفت: اظهارات 
اخیر سخنگوی محترم قوه قضائیه با 
تفاوت است. اطلاعات ما از پرونده م
معاون هماهنگی و برنامه ریزی امور 
حقوقی دستگاه های اجرایی معاونت 
تأکید بر  حقوقی رئیس جمهور با 
اینکه مطمئن هستیم این پرونده با 
جامعیت و عدالت کامل در دادسرای 
ویژه روحانیت بررسی خواهد شد، 
بختانه رسیدگی به پرونده  گفت: خوش
قضایی صالحه از سرعت  در مرجع 
خوبی برخوردار است و اسناد و مدارک 
فقودی  مناسبی دال بر قطعیت م
تهمین  فرش ها و علم و عمد از سوی م

به دست آمده است. و مرتکبین آن 
وی ضمن بیان اینکه پرونده از 
حساسیت  خاصی برخوردار است و 
هرگونه اظهار نظری ممکن است مورد 
تفاده قرار گیرد و پرونده را از  سوءاس
تأکید کرد:  روال عادی خارج نماید، 
هدف غایی دولت از پیگیری پرونده، 
استرداد فرش های نفیس و جلوگیری 
تضییع بیت المال است و در این  از 
مسیر معاونت حقوقی تمام تلاش 
به کار گرفته و با مرجع قضایی  خود را 

خواهد کرد. همکاری 
تأکید کرد   عبادی در پایان مجددا
به  از فرش ها  اثری  هیچ  تاکنون 
دست نیامده است و اگر نشانه ای از 
به دست آید  فرش های مفقود شده 
به کاخ سعدآباد  بلافاصله فرش ها 

منتقل خواهد شد.

معاون هماهنگی معاونت حقوقی رئیس جمهور:

اطلاعی از سرنوشت فرش های مفقودی کاخ سعدآباد نداریم

ذره بین

در  چهاردهم  ریاست جمهوری  انتخابات 
تبلیغات انتخاباتی  سومین روز از مهلت 
تشکل های  و  اشخاص  اعلام حمایت  با 
سیاسی مختلف از نامزد ها و گمانه زنی های 
رسانه ای درباره اینکه رقابت اصلی میان کدام 
یک از شش کاندیدای حاضر در انتخابات 
شکل می گیرد و احتمالا کدام نامزد به نفع 
قبا کناره گیری خواهد کرد، همراه  یکی از ر
بود. با این حال، مهم ترین محور مشترک 
تأکید  مطرح شده از سوی همه کاندیداها، 
بر ادامه مسیر دولت سیزدهم و راه و منش 
رئیس جمهور شهید است؛ بویژه آنکه 
به مسعود پزشکیان کاندیدای  شامگاه دوشن
به همین موضوع  جریان اصلاحات نیز 
به جدول  اشاره داشت. »ایران« در ادامه و بنا 
تبلیغاتی نامزدهای انتخاباتی به بررسی اخبار 
کاندیداهای چهاردهمین دوره انتخابات ریاست 
جمهوری می پردازد که طبیعی است در روزی 
که کاندیدایی برنامه تلویزیونی نداشته باشد، 
به سایرین ممکن است حجم اخبار  نسبت 
کمتری برای بررسی و پردازش از آن کاندید 

موجود باشد.
 

گمانهزنیدربارهائتلافهاوکنارهگیریها
ز  ا ی  جه بخش قابل تو مچنین  ه
گمانه زنی ها بر محور تمرکز رقابت میان 

محمدباقرقالیباف، سعید جلیلی و مسعود 
پزشکیان بنا شده و ستاد انتخاباتی سه نامزد 
دیگر یعنی مصطفی پورمحمدی، علیرضا 
زاکانی و امیرحسین قاضی زاده هاشمی 
به ادعای احتمال  واکنش مشخصی نسبت 
به نفع دیگر نامزدها نشان  کناره گیری آنها 
ندادند. هرچند اصل طرح چنین احتمالات 
زودهنگامی بیش از هر چیز نوعی فضاسازی 
به نظر می رسد، با این حال در  انتخاباتی 
صحنه عمل و در حالی که جریان اصلاحات 
سعی دارد کاندیدای مورد حمایت خود را 
رقیبی در مقابل 5 نامزد جریان مقابل تعریف 
به جریان  کند، برخی چهره های متعلق 
انقلابی هم تلاش دارند مقدمات اجماع در 
به این جریان را فراهم  میان نامزدهای نزدیک 
کنند. در قالب همین رویکرد محسن رضایی 
تشخیص مصلحت نظام با بیان  عضو مجمع 
اینکه نیروهای انقلاب چاره ای جز اجماع بر 
نامزد مقبول ندارند، از بررسی سازکار این 
اجماع در نشست مجمع نیروهای انقلاب 

خبر داد.
 

تعیینشعارستادانتخاباتی
سعیدجلیلی

»یک جهان فرصت، یک ایران جهش«؛ این 
به عنوان شعار انتخاباتی  شعاری است که 
ستاد سعید جلیلی اعلام شد. روابط عمومی 
ستاد این نامزد انتخابات ریاست جمهوری 
در بخشی از توضیح خود برای چرایی شعار 
انتخاب شده نوشت: »ایران در میان انبوه 

فرصت ها و ظرفیت های داخلی و جهانی، 
ظرفیت پیشرفت را در همه ابعاد دارد؛ اما 
همه این ظرفیت ها فعال نشده است. بویژه 
در طول دهه نود، با فرصت سوزی، رشد ایران 
دچار توقف شد و بسیاری ظرفیت های کشور 
فت که جبران آن  مورد بی توجهی قرار گر
جز با یک رشد فوق العاده ممکن نیست«. 
این بیانیه با بیان اینکه »بدون یک پیشرفت 
فوق العاده و با روزمرگی و لکه گیری در اداره 
کشور، حتی اداره امور عادی امکان پذیر 
نیست، زیرا مشکلات ساختاری، سازکارهای 
معیوب، ذی نفعان و برنامه دشمن مانع 
به ثمر رسیدن تلاش های عادی است«، 
فزود: »جهش ایران، ضرورتی عمومی  است؛   ا
تنها برای بقا که برای حفظ وضعیت  نه 
حال و ساختن آینده بالنده تر کشور و این 
جهش ضروری و حیاتی، جز با نقش آفرینی 
فعال آحاد مردم، نخبگان و مسئولان محقق 
به  نمی شود. مردم باید سرنوشت خود را 
به انسان های راه بلد  دست بگیرند و آن را 
بسپارند و نابلدها و راهزن ها را از پیش پای 

حرکت خود کنار بزنند.«
در بخش پایانی بیانیه ستاد کاندیدای 
چهاردهمین دوره انتخابات ریاست جمهوری 
عنوان شده است: »دکتر سعید جلیلی، بر 
مبنای این ایده کلیدی، برنامه عملی خود را 
تفاده از فرصت ها و  جهش ایران بر مبنای اس
نقش آفرینی آحاد مردم کشور قرار داده است 
تا با برقراری عدالت، زمینه نقش آفرینی همه 
مردم فراهم شود و ایرانی پیشرفته و مستقل، 

سومین روز تبلیغات نامزدها پر خبر بود

انتخابات در مرحله وزن کشی 
مهمترین 

محور مشترک 
ح شده  مطر

از سوی همه 
کاندیداها، 

تأکید بر ادامه 
مسیر دولت 

سیزدهم و 
راه و منش 

رئیس جمهور 
شهید است

اخبار

 سرپرست ریاست جمهوری 
در جلسه شورای عالی فضایی :

 شهید  رئیسی صنعت فضایی را
احیا کرد

فضایی در دولت  سومین جلسه شورای عالی 
به ریاست سرپرست ریاست  سیزدهم، روز گذشته 
به در جهت تکمیل  6 مصو جمهوری و با تصویب 
تقویت و توسعه هر چه بیشتر  طرح های باقیمانده و 
صنعت فضایی کشور برگزار شد.محمد مخبر در این 
جلسه با اشاره به دستاوردهای درخشان فضایی در 
دولت سیزدهم، احیا و توسعه این صنعت در کشور 
را از جلوه های مدیریتی موفق رئیس جمهور شهید 
دانست و بر پرهیز از هرگونه توقف و تعلل در توسعه 
تأکید کرد. سرپرست  توانمندی ها در این عرصه 
ریاست جمهوری با بیان اینکه نگاه دولت به صنعت 
به  قتدارآفرین است،  فضایی راهبردی، فرصت ساز و ا
اهمیت زنجیره ارزش و خدمات مؤثر صنعت فضایی 
کشور در بخش های دفاعی، پژوهشی و دانشگاهی، 
کشاورزی و توسعه دیگر صنایع کشور اشاره و بر 
تبارات مورد نیاز و رفع موانع توسعه  ضرورت تأمین اع

تأکید کرد. تقویت این صنعت در کشور  و 
مخبر صنعت فضایی و فناوری های نوین را از جمله 
قتدار  قتصادی و مؤلفه های قدرت و ا پیشران های ا
کشور دانست و با بیان اینکه بومی سازی و بهره گیری 
بخش  از ظرفیت جوانان و نخبگان از مزیت های این 
به  به توسعه صنعت فضایی  بخشی  است، شتاب 
تفاده حداکثری و کاربردی از مواهب این  منظور اس
صنعت برای شتاب دادن به پیشرفت و بهبود زندگی 

مردم را ضروری دانست.
فناوری  تباطات و  پیش از سخنان مخبر، وزیر ار
تفصیلی از دستاوردهای دولت  اطلاعات گزارشی 
فته  فضایی و اقدامات صورت گر مردمی در صنعت 
در دو سال نیم گذشته در روند توسعه این صنعت 
از جمله توسعه زیرساخت های فضایی کشور، ایجاد 
و راه اندازی ایستگاه های فضایی در نقاط مختلف 
تقای شبکه ملی آزمایشگاهی و سامانه های  کشور، ار
ماهواره ای، تکمیل آزمایشگاه های ماهواره بر سنگین 
به عنوان  بهار  و تکمیل فاز اول پایگاه فضایی چا
فضایی غرب آسیا ارائه کرد.  بزرگ ترین پایگاه 
همچنین با حضور سرپرست ریاست جمهوری از 12 
فضایی  تخصصین صنعت  نفر از دست اندرکاران و م
به پاس خدمات و زحمات شان در دستیابی  کشور 
به توانمندی ها و دستاوردهای ارزشمند، از  کشور 
1 ماهواره در دولت  2 فق  ثبت رکورد پرتاب مو جمله 
به امضای  مردمی، با لوح یادبودی که پیش تر 
رئیس جمهور شهید رسیده بود، تشکر و قدردانی شد.

 
 ابراز همدردی و همبستگی 

سران 15 کشور جهان با ایران
1 کشور با ارسال پیام های  سران و مقامات 5
جداگانه ای ضمن تسلیت شهادت آیت الله رئیسی 
و همراهانش، با دولت و ملت ایران ابراز همدردی 
و همبستگی کردند. روسای جمهور فرانسه، 
مجارستان، مالی، گینه بیسائو، نپال، بورکینافاسو، 
اوگاندا، اتریش، کنگو برازاویل، اکوادور، مالاوی، 
قبرس، نخست وزیر یونان، رئیس کنگره پرو و یکی 
از نمایندگان پارلمان سریلانکا مقاماتی هستند که با 
ارسال پیام هایی جداگانه شهادت آیت الله رئیسی و 
به دولت و ملت ایران تسلیت گفتند.  همراهانش را 
به گزارش ایرنا همچنین در صد و بیست و یکمین 
ته اجرایی گردشگری سازمان ملل در شهر  کمی
بارسلونا، یاد رئیس جمهور شهید گرامی داشته 
شد و کلیپی از صحبت های شهید رئیسی با موضوع 
گردشگری در این مراسم برای حاضران پخش شد.

انتخابات

ته جهانی قرار بگیرد و امکان  بر جایگاه شایس
تناسب شأن ملت  زندگی شیرین و گوارا و م

ایران برای آحاد مردم فراهم شود.«
 

پزشکیان:قرارنیستمسیررا
عوضکنیم

مسعود پزشکیان نامزد چهاردهمین دوره 
به شب  انتخابات ریاست جمهوری که دوشن
فته بود،  در گفت و گوی ویژه خبری حضور یا
در سخنانی با بیان اینکه »قرار نیست برنامه 
جدید بنویسیم و سیاست جدیدی اجرا و 
مسیر را عوض کنیم«، گفت: هر دولتی بیاید 
باید برنامه هفتم توسعه را اجرا کند. وظیفه 
هر دولتی که می آید تغییر ریل و مسیر نیست 
بلکه رفتن در مسیری است که پیشتر طراحی 
شده است؛ حال اگر در این طراحی اشکالی 
وجود دارد، می توان نواقص را با کار کارشناسی 

برطرف کرد.
وی ایجاد رضایت و امنیت برای سرمایه گذاران 
را در گرو ثبات در قوانین و مدیریت اجرایی 
دانست و در عین حال گفت: بنگاه های 
زیادی داریم که مدیرانش ضرر می دهند 
اما فوق العاده مدیریت می گیرند. حال آنکه 
به مدیری که سیستم  در هیچ جای دنیا 
را از هدف دور می کند فوق العاده مدیریت 
فزود: تا زمانی که  نمی دهند. وی در این باره ا
ما مکانیزم پرداخت مان را اصلاح نکنیم، بین 
کسی که کار می کند و کسی که کار نمی کند 
بهره وری را اصلاح  فرق نگذاریم، امکان اینکه 

کنیم، نخواهیم داشت.
پزشکیان آشتی با مردم و اعتمادسازی از 
طریق ایجاد شفافیت را ضرورت دیگر حل 
مسائل دانست و تصریح کرد: شعاری که 
رهبری امسال داشتند، تولید با مشارکت 
مردم بود. بنابراین اگر قرار است مردم را 
مشارکت دهیم، نمی شود با نگاه محدود 
آدم هایی که فقط دور و بر خود را می بینند 

. را جلب کرد  مردم 
این نامزد ریاست جمهوری ادامه داد: یکی 
از مهمترین مسائلی که در کشور ما گم 
شده، عدالت است. ما از عدالت سخن 
می گوییم اما سهم مناطق محروم را هیچ 
به لحاظ  وقت درست پرداخت نمی کنیم؛ هم 
نیروی انسانی و هم از منابع درست پرداخت 
تجهیزات و  فضا و  نمی کنیم و هم از نظر 
امکانات. پزشکیان تصریح کرد: شما مرزهای 
ما را نگاه کنید؛ خوزستان و نفت گاز را نگاه 
کنید؛ وقتی به روستاها می روید خیلی جاها 
به لحاظ کار  مشکل آب دارند. خیلی جاها 
مشکل دارند. این غیر قابل قبول است که ما 
منابع را به این شکل نامناسب هزینه کنیم.
پزشکیان در نشست با فعالان رسانه ای 
اصلاح طلب هم با بیان اینکه در جلسه 
بهه اصلاحات گفته ام »من  مجمع عمومی ج
به این دلیل که  اصولگرا هستم«، گفت: 
اصولی دارم و آن هم حق و عدالت است. 
به این دو اصل باید اصلاحات  برای رسیدن 
کرد. افرادی که ادعای ولایتمداری دارند، مگر 
به چشم اندازی که  می توانند بدون اصلاحات 

مقام معظم رهبری تعیین کرده است، برسند؟ 
برای رسیدن به اصول خودمان و برای از بین 
تبعیض، نابرابری،  رانت و فرصت های  بردن  
غلطی که برای برخی افراد و جریانات خاص 
در جامعه ایجاد کرده ایم؛ ضروری است که 
حقوق قومیت ها، جوانان و زنانی که حق شان 

را خورده ایم، ببینیم.
معاون اول دولت های یازدهم و دوازدهم و 
دبیر کل حزب اعتدال و توسعه در بیانیه های 
جداگانه ای حمایت خود را از کاندیداتوری 
»مسعود پزشکیان« در چهاردهمین دوره 

انتخابات ریاست جمهوری اعلام کردند.

پورمحمدی:دولتدرمقولهشادیبا
اخمبرخوردنکند

مصطفی پورمحمدی که روز گذشته رسما به 
عنوان کاندیدای مورد حمایت شورای وحدت 
اصولگرایان و احزاب زیر مجموعه این شورا 
به  معرفی شد؛ در پیامی تصویری با اشاره 
قق شادی برای زندگی  اهمیت و ابزار تح
فزود: مفهوم شادی یک گرانیگاه در همه  ا
عرصه هاست که در وهله نخست دل شاد 
می خواهد که خود، با زندگی خوب و آرام 
شکل می گیرد. دولت باید بستر شادی را در 
جامعه ایجاد کرده و گسترش دهد. دولت 
باید با مقوله شادی هوشمندانه برخورد کند 
تنگ نظرانه و اخم و  فضای حذف، طرد،  و در 

غضب برخورد نکند.
تأکید بر اینکه  وی همچنین در پیامی با 
به  دولت باید امنیت فعالیت اهالی هنر را 
فزود:  تضمین کند، ا طور روشن و شفاف 
تنها در حوزه هنر بلکه در هر حوزه ای  من نه 
تقدم دستگاه نظارتی، حفاظتی و حراستی  مع
باید وظایف خاص خودشان را انجام دهند و 
تخصصی و حرفه ای دخالت نکنند.  در حوزه 
نامزد انتخابات ریاست جمهوری چهاردهم در 
فزود: دستگاه نظارتی حق دخالت،  این باره ا
امر و نهی، کم و زیاد کردن ندارد. بستر بسیاری 
از انحرافات، بالا رفتن هزینه ها، پایین آمدن 
آزردگی خاطر  کارآمدی و موازی کاری ها و 
فه ها  تخصصین و صاحبان حر بسیاری از م
بخصوص در حوزه فرهنگ و هنر بوده است. 
پورمحمدی در حکمی حجت الله ایوبی استاد 
دانشگاه تهران، دبیر کل پیشین کمیسیون 
ملی یونسکو و رئیس پیشین سازمان 
سینمایی را به ریاست ستاد انتخاباتی اش 
منصوب کرد. شهاب الدین صدر هم از سوی 
به عنوان رئیس ستادهای  شورای وحدت 
مردمی حامی مصطفی پورمحمدی انتخاب 

شد.

منوریجایگزینزاکانیدرشهرداریشد
تهران که پیش از این اعلام کرده بود  شهردار 
در مرخصی قرار گرفته است، برای ایام مرخصی  
جهت حضور در انتخابات ریاست جمهوری در 
تهران، مهدی  به رئیس شورای شهر  نامه ای 
منوری، مشاور و مدیرکل حوزه شهردار را 
به سمت مسئول هماهنگی و پیگیری امور 

تهران معرفی کرد. مدیریت شهری 

جلسه علنی دیروز بهارستان به ریاست حمیدرضا 
حاجی بابایی نایب رئیس مجلس شورای اسلامی 
برگزار شد. در این جلسه 22۰ نماینده در بیانیه ای 
قطعنامه آژانس بین المللی انرژی اتمی علیه 
ایران را محکوم کردند. در این بیانیه آمده است: 
»اخیرا قطعنامه پیشنهادی 3 کشور اروپایی 
انگلیس، آلمان و فرانسه علیه برنامه صلح آمیز 
جمهوری اسلامی ایران توسط شورای حکام 
آژانس بین المللی انرژی اتمی به تصویب رسید. 
این قطعنامه توسط رژیم کودک کش صهیونیستی 
صادر شده که از هر جهت مورد حمایت این سه 

کشور است. 
تهم و مجرم نسل کشی علیه مردم  رژیمی که م
 و صراحتا بی دفاع غزه است و ساکنان آن رسما
تهدید به بمباران  توسط وزرای این رژیم سفاک 
ته ای می شود. تلاش مذبوحانه برای منحرف  هس
کردن افکار از جنایت رژیم صهیونیستی است 
و آنچه که باعث شد جمهوری اسلامی ایران 
به تعویق درآورد  اجرای برخی از تعهدات خود را 
خروج غیرقانونی امریکا از برجام و ناتوانی 3 کشور 
آلمان، انگلیس و فرانسه از اجرای تعهدات خود 

بوده است.

در ادامه این بیانیه تأکید شده است: ما نمایندگان 
مجلس شورای اسلامی ضمن محکومیت شدید 
اقدام شورای حکام آژانس و اعلام بیزاری از 
دولت های سرسپرده یادآور می شویم صدور 
تأثیری بر اراده  چنین قطعنامه هایی هیچ 
بهره برداری  جمهوری اسلامی ایران برای ادامه 
ته ای و عملیاتی سازی طرح های  از دانش هس
توسعه ای هسته ای مطابق با قوانین بین المللی 
تأثیر ادامه این  تنها  نداشته و نخواهد داشت و 
اقدامات می تواند آن باشد که مجلس انقلابی؛ 
دولت محترم را ملزم به تجدیدنظر تعاملات آینده 

روز گذشته در صحن علنی بهارستان منتشر شد

بیانیهنمایندگاندرمحکومیتقطعنامهآژانسعلیهایران

گزارش

با آژانس نماید تا حقوق حقه ملت ایران تحت 
فشارهای اینچنینی نادیده گرفته نشود. آژانس 

بداند این اقدام در تعاملات دو سویه آینده مورد 
لحاظ نمایندگان قرار خواهد گرفت.«
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وزیر خارجه عربستان در دیدار با باقری:

برای تداوم همکاری با ایران عزم و اراده جدی داریم

علی باقری، 
سرپرست 

وزارت امور 
خارجه ایران 
که به منظور 

شرکت در 
نشست 

وزرای 
خارجه گروه 

»بریکس« 
در روسیه 

حضور دارد، 
روز گذشته 

با »فیصل 
بن فرحان«، 

وزیر خارجه 
عربستان 
دیدار کرد

علی باقری، سرپرست وزارت امور خارجه 
ایران که به منظور شرکت در نشست وزرای 
خارجه گروه »بریکس« در روسیه حضور 
دارد، روز گذشته با »فیصل بن فرحان«، 
وزیر خارجه عربستان دیدار کرد. باقری 
در این دیدار مسیر مناسبات دو کشور در 
دوره شهید رئیسی و شهید امیرعبداللهیان 
را مسیری رو به جلو توصیف و تأکید کرد: 
ایران و عربستان  اراده  اطمینان داریم 
تحکیم و تقویت روابط همه جانبه است و 
این اراده بر همه ابعاد مناسبات دو کشور 
سایه افکنده است. او با اشاره به مواجهه 
۲کشور با تحولات و پدیده های متنوع در 
سطح منطقه وجهان تأکید کرد: تعامل و 
همبستگی بین ایران و عربستان نه تنها 
به نفع دو کشور، بلکه تضمین کننده ثبات 
و امنیت پایدار در منطقه است. وی در 
بخش دیگری از این دیدار با اشاره به 
تشدید جنایات صهیونیست ها علیه مردم 
فلسطین از جمله جنایت وحشتناک اخیر 
در رفح، ضرورت اقدام هماهنگ و همراه 
با وفاق کشورهای اسامی برای نشان دادن 
هوشیاری و حساسیت خود را مورد تأکید قرار 
داد و افزود: باید اسرائیل در مقابل هر تجاوز 
و جنایت با واکنش جدی و مؤثر از سوی 

کشورهای اسامی مواجه شود.
سرپرست وزارت امور خارجه همچنین با 
قدردانی از تاش های عربستان سعودی 
در میزبانی از حجاج بیت الله الحرام به 
خصوص حجاج ایرانی، خواستار تقویت ارائه 
تسهیات لازم به حجاج کشورمان برای ادای 

مناسک حج شد.
وزیر خارجه عربستان سعودی نیز با تأکید بر 
نقش رئیسی و امیرعبداللهیان برای تحول 
در روابط دو کشور، اظهار داشت: در دوره 
دکتر رئیسی و برادرم آقای امیرعبداللهیان نه 
تنها از سرگیری روابط محقق شد، بلکه به 
مرحله همکاری و تعامل قوی بین دو کشور 
دست یافتیم و ما همچنان نسبت به تداوم 
گفت و گو و همکاری بین دو کشور عزم و اراده 
جدی داریم. وزیر خارجه عربستان همچنین 
با بیان اینکه تاش برای پیگیری و تقویت 
روابط نیرومند دو کشور تضمین کننده ثبات 
و امنیت در منطقه است، با ابراز خرسندی از 
حضور حجاج ایرانی در مناسک حج امسال 
و آرزوی حجی مقبول برای ایشان، تأکید 
کرد کشورش همه توان و ظرفیت خود را 
برای برگزاری مراسم  حج در فضایی همراه 

با آرامش و سامت به کار خواهد گرفت.
سرپرست وزارت امور خارجه پس از این 

دیدار، در اظهاراتی تصریح کرد که روابط 
جمهوری اسامی ایران و عربستان سعودی 
در مسیر درست حرکت می کند و درحال 
گسترش است. باقری با بیان اینکه با 
موافقت دو طرف سازکاری را برای بهبود 
روابط دو کشور به کار گرفتیم و امیدواریم 
که این روابط در آینده بهبود یابد، افزود: 
همکاری میان دو کشور بویژه در سطح وزرای 
خارجه تداوم دارد و این همکاری دو جانبه 
منجر به از بین رفتن هرگونه سوءتفاهم و 

ایجاد زمینه برای همکاری ها شد.

 آژانس؛ مکانی برای 
تسویه حساب سیاسی

سرپرست وزارت امور خارجه همچنین 
در گفت و گو با خبرگزاری اسپوتنیک به 
علیه  اروپایی  وئیکای  تر کارشکنی های 
ایران اشاره کرد و گفت: برخی کشورها با 
طرح اتهاماتی علیه برنامه هسته ای ایران 
می خواهند آژانس بین المللی انرژی اتمی 
را به مکانی برای تسویه حساب های سیاسی 
با تهران تبدیل کنند. ایران عضو مسئول در 
آژانس بین المللی انرژی اتمی است و تمام 
فعالیت های هسته ای ایران تحت نظارت 
آژانس است بنابراین هرکشوری که نسبت 
به فعالیت هسته ای ایران نگرانی هایی دارد 
در واقع به مکانیزم آژانس مشکوک است 
و این مکانیزم را نمی پذیرد. کشورهایی که 
علیه برنامه هسته ای ایران اتهاماتی مطرح 
می کنند همان کشورهایی هستند که در 
زمینه های دیگر از ایران شکست خوردند. 
این کشورها می خواهند آژانس بین المللی 
انرژی اتمی را به میدانی برای تسویه حساب 
سیاسی با تهران تبدیل کنند اما آنها با این 
اقدامات به جایگاه فنی و حرفه ای آژانس 
آسیب می زنند. سرپرست وزارت امور خارجه 
همچنین ادامه داد: ایران قصد دارد معامات 

مالی خود با دلار را کنار بگذارد تا بتواند با 
تأثیر بیشتری با تحریم های غربی مقابله 
کند. ایران در انجام این کار جدی است و 
این اراده نزد کشورهای عضو بریکس نیز 
وجود دارد بنابراین، این همراهی می تواند 
منافع ایران را به طور جدی تضمین کند.

 تأکید لاوروف بر تعهد مسکو 
به امضای توافق راهبردی

باقری در این گفت و گو همچنین تأکید 
کرد که تهران و مسکو مصمم به توسعه 
رابطه هستند. این موضع مقام ایرانی 
در حالی بود که سرگئی لاوروف، وزیر 
خارجه روسیه در نشست خبری در پایان 
اجاس شورای وزیران امور خارجه بریکس 
با اشاره به روند آماده سازی توافقنامه 
جامع همکاری بلندمدت میان این کشور 
و جمهوری اسامی ایران گفت: مسکو به 
انعقاد این تفاهمنامه با تهران متعهد است. 
وزیر امور خارجه روسیه با بیان اینکه امضای 
این سند روابط تهران و مسکو را به مرحله 
بسیار جدیدی ارتقا می دهد، تأکید کرد: به 
محض اینکه در ایران مراحل مورد نیاز این 
توافق، اجرا شود، ما می توانیم این کار را 

انجام دهیم.
سرپرست وزارت امور خارجه روز گذشته 
در حاشیه نشست بریکس عاوه بر مقام 
سعودی با »نالدی پاندور« وزیر امور خارجه 
آفریقای جنوبی، »ماریس سانگیامپونگسا« 
وزیرخارجه تایلند و »ایوان خیل پینتو«، 
وزیرخارجه ونزوئا دیدار و گفت وگو کرد.
نشست شورای وزیران امور خارجه کشورهای 
عضو گروه بریکس روزهای دوشنبه و 
سه شنبه با حضور علی باقری سرپرست 
وزارت امور خارجه جمهوری اسامی ایران 
و دیپلمات های ارشد دیگر کشورهای عضو 

برگزار شد.

سیاست خارجی

عکس:   وزارت امور خارجه

حکم دادگاه کانادایی علیه 
خطوط هوایی اوکراین درباره 

سقوط پرواز PS ۷۵۲ در ایران
دادگاه عالی اونتاریو طی حکمی اعام 
کرد خطوط هوایی بین المللی اوکراین از 
نظر قانونی مسئول پرداخت غرامت کامل 
به خانواده هایی است که عزیزانشان را 
در سقوط پرواز PS۷۵۲ در ایران از دست 
داده اند. قاضی دادگاه طی این حکم اعام 
کرد خطوط هوایی اوکراین )UIA( به دلیل 
سهل انگاری در این سانحه مقصر است 
چراکه ساعاتی پیش از پرواز این هواپیما، 
آسمان ایران به دلیل پرتاب موشک های 
بالستیک علیه نیروهای امریکایی در عراق 
در پاسخ به ترور سردار قاسم سلیمانی 
به دست واشنگتن و احتمال وقوع یک 
ضدحمله در حالت آماده باش قرار داشت. 
این حکم پس از یک محاکمه ۱۸ روزه 
در تورنتو صادر شده است که در ژانویه 
۲۰۲۴ به پایان رسید. قاضی این دادگاه در 
حکم خود نوشت شرکت هوایی اوکراین 
نتوانست ثابت کند که با سبک و سنگین 
کردن احتمالات در دادن اجازه به پرواز 
پی اس۷۵۲ در ترک تهران مرتکب کوتاهی 
نشده است. قاضی در جمع بندی خود 
به این نتیجه رسید که شرکت هوایی 
بین المللی اوکراین، بر اساس قوانین 
هوایی بین المللی در دادن اجازه پرواز به آن 
هواپیما »مراقبت استاندارد« را کاماً انجام 
نداده و بر اساس آخرین اطاعات موجود، 
ارزیابی  ایمنی را کامل نکرده است. قاضی 
جاسمین اکبرعلی، در حکم خود نوشته 
که هواپیمایی بین المللی اوکراین از این 
مسأله که ساعاتی قبل از پرواز پی اس۷۵۲، 
جمهوری اسامی با موشک های بالستیک 
به نیروهای امریکایی در عراق حمله کرده، 

غفلت کرده است.
پرواز PS۷۵۲ در ساعات ابتدایی روز هشتم 
ژانویه ۲۰۲۰ به دلیل خطای انسانی در 
نزدیکی تهران، سقوط کرد که در پی آن، 
تمام سرنشینان هواپیما و خدمه آن، شامل 
اتباع کانادایی جان خود را از دست دادند.
صدور این حکم برای رسانه های فارسی 
انجمن  ایرانی و همچنین  زبان ضد 
ز  ا و پر ن  ختگا ن با جا ی  ه ها د ا نو خا

پی اس۷۵۲ غیرقابل باور بود.

دیگه چه خبر؟ قاضی زاده هاشمی در برنامه »صف اول«:
اقتصادرافوریتمیدانم

در دولت 
شهید رئیسی 

کار خوبی 
شروع شده 

و برخی 
وزارتخانه ها 

خیلی خوب 
و موفق 

عمل کردند، 
این روند 

باید ادامه 
پیدا کند 

اصل باید 
بر این باشد 

که ثبات 
مدیریت 

وجود داشته 
باشد و 

نباید سریع 
مدیران را 
تغییر داد

قبل از شهید 
رئیسی 

ادعا می شد 
نمی توانیم 

نفت 
بفروشیم، 

ما در 
دولت سایه 

راهکارهای 
فروش نفت 

در همان 
شرایط را 

تهیه کردیم، 
به دولت 

وقت دادیم 
و در همان 

دولت، 
فروش نفت 

شروع شد

ه  د ا ضی ز قا حسین  میر ا سید
هاشمی نامزد چهاردهمین دوره 
انتخابات ریاست جمهوری عصر 
دیروز در برنامه صف اول شبکه 
خبر با بیان اینکه در برنامه هایم 
حل مشکات اقتصاد را فوریت 
اما اولویت اول را رسیدگی به 
امور خانواده می دانم، گفت: 
ما در دولت آقای رئیسی رشد 
اما هنوز  داشتیم  اقتصادی 
مردم لذت رشد اقتصادی را 
نچشیده اند. زمانی مردم رشد 
اقتصادی را احساس می کنند 
که همه مردم رشد کنند و باید 
کاری کنیم همه آحاد جامعه 
با هم پیشرفت کنند. آنچه 
در تعهد من است و به عنوان 
یک اصل تلقی می شود تاش 
برای حفظ و افزایش سرمایه 

اجتماعی کشور است.
قاضی زاده هاشمی با بیان اینکه 
تأکید بر اقتصاد برای بازگرداندن 
اعتماد عمومی مردم به کشور 
است، افزود: زمانی می گفتند 
باید تحریم ها برداشته شود تا 
مشکل آب خوردن مردم حل 
شود، اما سرمایه اصلی که 
موجب حل مشکات می شود، 
مردم هستند. اگر آحاد این 
مردم در شئون مختلف فعال 
شوند خودشان این ثروت های 
بالقوه را فعال می کنند. دولت 
مردم نباید به مردم دروغ بگوید 
و باید با مردم شفاف باشد و در 
رنج هم نباید آنها را تنها بگذارد.
ت  با نتخا ا د  مز نا ین  ا
ریاست جمهوری با تأکید بر 
ضرورت احیای اخاق در فضای 
سیاسی و اداری کشور، مشکل 
عدم شفافیت و تعارض منافع 
را دلیل اصلی مشکات دیوان 

سالاری کشور دانست و اظهار 
داشت: دولت ها باید خودشان 
را از زبان منتقدانشان محک 
بزنند. البته باید در این باره 
هم شفافیت به وجود بیاید تا 
این انتقاد هم خودش موجب 
فساد نشود. در خود موضوع 
افشاگری هم امروز فساد شکل 
شکل گیری  موجب  و  گرفته 
پروژه بگیرها شده است؛ لذا ما 
باید یک سامانه شفافیت درست 
کنیم تا خود این روندها موجب 

فساد نشود.
قاضی زاده هاشمی که دولتش را 
دولت مردم نام گذاشته با بیان 
اینکه اگر چه در اردوگاه نیروهای 
انقاب و اصولگرا تعریف می شود 
اما تعلق خاطر به هیچ حزب و 
جناحی ندارد، افزود: باید افراد 
دارای صاحیت و اخاق اداری و 
سیاسی که توان کافی دارند به 

برسند. مسئولیت 
وی با تأکید بر اینکه دولت باید 
به فرهنگ قبیله گرایی و رفیق 
بازی و کار برای منافع بخشی و 
جناحی قفل بزند و اجازه ورود 
به دولت ندهد، افزود: در دولت 

شهید رئیسی کار خوبی شروع 
شده و برخی وزارتخانه ها خیلی 
خوب و موفق عمل کردند، 
این روند باید ادامه پیدا کند 
اصل باید بر این باشد که ثبات 
مدیریت وجود داشته باشد و 
نباید  سریع مدیران را تغییر داد.

وی در پایان عنوان کرد: تحجر 
پدر همبستگی ملی ایران و 
خانواده بزرگ ایرانی را درآورده 
است و امیدوارم تحجر سیاسی 
و اداری شکسته شود تا همه 
به این جامعه تعلق خاطر پیدا 
کنند. ما در دولت مردم به 
تک تک مردم نیازمند هستیم. 
هدف دولت مردم افزایش 
سرمایه اجتماعی است. جامعه 
سالم در بطن خانواده سالم 
شکل می گیرد و تمام اعضای 
این خانواده تاش می کنند تا 
رشد کنند و اگر این خانواده 
سالم رشد کرده شکل بگیرد 
جامعه سالم شکل می گیرد. این 
قول را به شما می دهم جوانان 
پا به رکابی وجود دارند تا ایران 
به قله برسانند و موجب  را 
سعادت همه آحاد جامعه شوند.

گزارش

سعید جلیلی در برنامه »بامردم«: 
مسائلکشورراهحلهایآمادهدارد

 
سعید جلیلی در برنامه »با مردم« 
نیز در ابتدای تشریح برنامه اش 
برای اداره قوه اجرایی کشور، 
ایران را از حیث تحولات جهان 
و روند پیشرفت های مردم ایران 
در بزنگاهی تاریخی توصیف کرد 
و گفت: »امروز، یک جهان 
فرصت پیش روی ما قرار دارد. 
این فرصت ها می تواند ایران را 
جهش دهد. نباید این فرصت 
تاریخی را از دست داد. بلکه 
باید برای استفاده حداکثری از 
آن برنامه ریزی کرد تا نه تنها 
مشکات کشور حل شود، بلکه 
به پیشرفتی دست یابیم که در 
تراز شایستگی های مردم ایران 
باشد و این جز با ایفای نقش 
همه مردم و استفاده از ظرفیت 

همگان ممکن نخواهد شد.«
این نامزد انتخابات با اشاره به 
گفتمان دولت سایه و تمرکزی 
که طی ۱۱ سال گذشته در نشست 
با صدها کارشناس و متخصص 
از همه نوع سلیقه سیاسی و 
ماقات با اقشار و اصناف مختلف 
برای شناخت مسائل کشور و 
راه حل آنها داشته است، تأکید 
کرد: »رئیس جمهور بعدی حتی 
یک روز هم فرصت تأمل و تردید 
و تأخیر قبل از شروع دولت 
ندارد. به اتکای سال ها بررسی و 
آمادگی، حتی یک روز را از دست 
نخواهیم داد، بلکه از آنجا که 
سال ها مسائل کشور را سایه 
به سایه با کمک کارشناسان 
باتجربه، دقیق و مستمر پیگیری 
کردیم، از همان فردای انتخابات 
کار را شروع خواهیم کرد؛ با 
تصمیمات نقطه زن و راهبردی و 
البته اولویت دار و نه تصمیم های 

فرعی و نمایشی.«

جلیلی اولویت بخشیدن به 
ایده ها و راهکار ها را ضروری 
برشمرد و بیان کرد: مسائل 
کشور راه حل های آماده دارد. 
اما محال است ایده و راهکاری 
بدون اینکه تبدیل به اولویت و 
دستور کار سیاستمدار شود، به 
عرصه تحقق راه یابد. دولتی که 
صدها اولویت دارد، یعنی هیچ 

اولویتی ندارد.
وی با بیان اینکه به عنوان 
کسی که سال ها هم با سیاست 
خارجی درگیر بودم و هم با 
سیاست داخلی، معتقدم بیشتر 
از اینکه نگران »تهدید«های 
داخلی و خارجی باشیم، باید 
نگران استفاده نکردن و هدر 
دادن فرصت ها و ظرفیت های 
کشور باشیم، به اقدامات دولت 
سایه در ارائه راهکارهایی برای 
فروش نفت به دولت شهید 
رئیسی اشاره کرد و یادآور شد: 
ادعا  رئیسی  شهید  از  قبل 
ا  ر نفت  نیم  ا نمی تو می شد 
بفروشیم، ما در دولت سایه 
راهکارهای فروش نفت در همان 
شرایط را تهیه کردیم، به دولت 

وقت دادیم و در همان دولت، 
فروش نفت شروع شد. کار در 
دوره شهید رئیسی جدی گرفته 
شد و تکمیل شد و به جایی 
رسید که فروش ما به بیش از 
۱.۵ میلیون بشکه در روز رسید.
وی در ادامه انضباط مالی و 
بانکی، جلوگیری از هدررفت 
و  گیر  فرا رکت  مشا  ، ی ژ نر ا
همه جانبه همه آحاد و اقشار 
مردم در پیشرفت کشور، تقویت 
نقش روستا ها در پیشرفت و 
صادرات و فرصت های اقتصادی 
در فضای بین الملل را از جمله 
دولتش  اصلی  سرفصل های 
در  اینکه  بیان  با  و  دانست 
لحظه ای که نظم دنیا و منطقه 
غرب آسیا در حال تغییر است، 
ما بیش از هر لحظه دیگری 
به »تصمیم های نقطه زن« نیاز 
داریم در غیر این صورت از 
سایر کشورها چند دهه عقب 
خواهیم ماند، خطاب به مردم 
گفت: اکنون نوبت شماست 
تا با جهادی بزرگ، یک جهان 
فرصت را شکوفا کنید تا ایران را 

دهیم. جهش 

گزارش
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 »ایران« در گزارشی تحلیلی چشم انداز و رویکرد آتی 
دیپلماسی را بررسی می کند

ضرورت تداوم سیاست خارجی 
ابتکاری و نتیجه بخش 

دولت 
چهاردهم 
جمهوری 

اسلامی ایران 
باید با اتخاذ 

سیاست های 
خارجی 

هدفمند و 
استراتژیک، 

به توسعه و 
پیشرفت کشور 

در حوزه های 
اقتصادی و 

فناوری کمک 
کند و نقش 

کشورمان 
را به عنوان 
یک قدرت 

منطقه ای و 
فرامنطقه ای 

تقویت کند

گفت و گو و دیپلماسی می تواند به کاهش تنش ها 
و افزایش همکاری های منطقه ای کمک کند.

گسترش روابط با قدرت های جهانی
تنوع بخشی به شرکای بین المللی کشورمان در 
عرصه های مختلف و کاهش وابستگی به شرکای 
سنتی که بعضاً به واسطه انحصار روابط کشورمان 
با آنها شاهد موضعگیری های ضد منافع ملی 
کشورمان هستیم بایستی از جمله اولویت های 
سیاست خارجی دولت چهاردهم باشد. افزایش 
همکاری با کشورهای مختلف در سراسر جهان 
می تواند به تقویت روابط اقتصادی و سیاسی 
ایران کمک کند. جذب سرمایه گذاری خارجی و 
ایجاد محیط مناسب برای جذب سرمایه گذاری 
در بخش های مختلف اقتصادی و فناوری نیز از 
اهمیت ویژه ای برخوردار است. علاوه بر آنچه 
بیان شد همکاری در حوزه فناوری و انتقال فناوری و 
دانش فنی از کشورهای پیشرفته می تواند به توسعه 
فناوری و نوآوری در کشور کمک کند. همچنین 
حضور فعال تر در سازمان های بین المللی و 
بهره گیری از فرصت های همکاری و دیپلماسی 
نیز می تواند به تقویت نقش ایران در عرصه 

بین المللی کمک کند.

تقویت دیپلماسی اقتصادی و علمی
توسعه صادرات غیرنفتی و افزایش تولید و صادرات 
محصولات با ارزش افزوده بالا بایستی از جمله 
اولویت های سیاست خارجی دولت چهاردهم 
باشد. کاهش وابستگی به درآمدهای نفتی و توسعه 
زیرساخت های اقتصادی برای تسهیل تجارت و 
سرمایه گذاری نیز از اهمیت ویژه ای برخوردار است. 

حمایت از شرکت های دانش بنیان و ایجاد محیط 
مناسب برای رشد و توسعه این شرکت ها می تواند 
به تقویت اقتصاد دانش بنیان در کشور کمک کند. 
توسعه دیپلماسی علمی و افزایش همکاری های 
علمی و فناوری با دانشگاه ها و مراکز تحقیقاتی 
در سراسر جهان نیز از دیگر اولویت های دولت 

چهاردهم باید باشد.

بهره گیری از ظرفیت های ژئوپلیتیکی
بهره گیری از موقعیت جغرافیایی ایران برای توسعه 
کریدورهای ترانزیتی و اتصال به بازارهای جهانی 
بایستی از دیگر اولویت های سیاست خارجی 
دولت چهاردهم باشد. توسعه بنادر و حمل و نقل 
دریایی برای افزایش تجارت و ترانزیت کالا نیز از 
اهمیت ویژه ای برخوردار است. توسعه گردشگری 
و بهره گیری از جاذبه های گردشگری ایران برای 
جذب گردشگران خارجی و افزایش درآمدهای ارزی 
نیز می تواند به تقویت اقتصاد کشور کمک کند.

 »مقاومت هوشمند« 
برای مقابله با تهدیدات تجربه شده

نگارنده پیشتر در »کتاب قدرت نرم، دیپلماسی 
هوشمند و سیاست خارجی« به تبیین چیستی 
هوشمندی در عرصه سیاست خارجی پرداخته 
است اما آنچه در دولت چهاردهم به آن نیاز ضروری 
است مفهوم »مقاومت هوشمند« است، مقاومت 
هوشمند در برابر فشارها از سوی سکانداران جدید 
کاخ سفید نظیر فردی مانند ترامپ، به معنای اتخاذ 
رویکردها و استراتژی هایی است که به کشورمان 
امکان می دهد ضمن حفظ استقلال و حاکمیت 
ملی، از افتادن در دام تجربه های قبلی خودداری 

کرده و اتفاقاً با تقویت و تکمیل مسیر جدید 
سیاست خارجی خود، هرگونه نقشه تحریمی جدید 
را نیز منفعل و خنثی کند. در چهارچوب این مفهوم 
و در مواجهه با فشارهای تحریمی، اتخاذ راهبردهای 
هوشمندانه و متنوع سازی منابع درآمدی از اهمیت 
ویژه ای برخوردار است. کاهش وابستگی به منابع 
درآمدی خاص و تنوع بخشی به منابع درآمدی 
می تواند نقش مؤثری در کاهش تأثیر تحریم ها 
داشته باشد. این امر با توسعه بازارهای جدید 
برای صادرات محصولات ایران نیز تقویت می شود. 
گسترش روابط تجاری با بازارهای متنوع جهانی 
می تواند به کاهش تأثیر تحریم ها کمک کرده 
و فرصت های اقتصادی جدیدی را برای کشور 
به ارمغان آورد. نظر به آنچه بیان شد و با توجه 
به تحولات منطقه ای و جهانی، دولت چهاردهم 
جمهوری اسلامی ایران باید با اتخاذ سیاست های 
خارجی هدفمند و استراتژیک، به توسعه و پیشرفت 
کشور در حوزه های اقتصادی و فناوری کمک کند 
و نقش کشورمان را به عنوان یک قدرت منطقه ای 
و فرامنطقه ای تقویت کند. بهره گیری از تجارب 
دولت های گذشته و ادامه تجربیات و راهبردهای 
موفق آنها می تواند به دولت جدید در دستیابی 

به این اهداف کمک کند. 
در پایان امید است که دولت آینده کشورمان 
با همت والای یکایک کارگزاران نظام در سطوح 
مختلف بتواند جایگاه خود را در عرصه بین المللی 
ارتقا دهد و ایران عزیز را بیش از پیش به یک 
قدرت مؤثر و تأثیرگذار در منطقه و جهان تبدیل 
نماید و همزمان ملت شریف کشورمان نیز از 
مواهب اقتصادی و اجتماعی این سیاست خارجی 

به شکل ملموس بهره مند گردد.

انتخابات ریاست  بزودی چهاردهمین دوره 
جمهوری  برگزار و رئیس جمهور جدید با رأی 
ملت انتخاب خواهد شد. با توجه به در جریان 
بودن رقابت های انتخاباتی، در این مقطع حساس 
و تاریخی، پرداختن به بایسته ها و اولویت های 
سیاست خارجی دولت آینده از اهمیت ویژه ای 
غ از  برخوردار است، چرا که تمام کاندیداها فار
گرایش های سیاسی و جریانی مختلفشان در 
صورت کسب فرصت خدمت در قامت ریاست 
برای رفع چالش های اقتصادی  جمهوری، 
گریبانگیر ملت و دولت باید به شکل جدی توجه 
خود را معطوف به عرصه  پیچیده اما پر فرصت 
سیاست خارجی کنند. بدون شک در این مسیر 
تجربه های دولت های گذشته خصوصاً دولت 
سیزدهم و دستاوردهای آن در عرصه سیاست 
خارجی می تواند به عنوان راهنمایی برای دولت 
جدید مطرح شود. از این رو در این یادداشت به 
برخی از مهم ترین دستاوردهای دولت سیزدهم و 
در ادامه بایسته ها و اولویت های سیاست خارجی 
دولت چهاردهم مبتنی بر واقعیت های حاکم بر 

روابط بین الملل پرداخته می شود.

دستاوردهای دیپلماسی دولت سیزدهم
دولت سیزدهم در زمینه سیاست خارجی بر 
محورهایی چون نگاه به شرق، آسیا و همسایگان 
و سیاست همسایه محوری تمرکز داشت و در این 
مسیر به دستاوردهای قابل توجهی نیز نائل آمد. 
یکی از مهم ترین این دستاوردها، عضویت کامل 
ایران در سازمان همکاری شانگهای و همچنین 
عضویت در بریکس بود؛ دو رویداد مهمی که 

می تواند به تعاملات اقتصادی و سیاسی بیشتر 
با کشورهای عضو منتهی شود و نقش ایران را 
در منطقه و جهان تقویت کند. تقویت روابط با 
همسایگان نیز از دیگر دستاوردهای مهم دولت 
سیزدهم بوده است. بهبود روابط با کشورهای 
همسایه خصوصاً کشورهای کنشگری از جمله 
عربستان سعودی که زمینه کاهش تنش ها و 
افزایش همکاری های منطقه ای را فراهم ساخته 
است، از جمله این موارد است. توسعه دیپلماسی 
اقتصادی و تلاش برای افزایش مبادلات تجاری و 
اقتصادی با کشورهای مختلف، بویژه در حوزه 
انرژی و ترانزیت نیز نشان دهنده توجه دولت 

سیزدهم به دیپلماسی اقتصادی بود. 
یکی دیگر از موفقیت های دولت سیزدهم در 
عرصه سیاست خارجی، آزادی زندانیان ایرانی در 
امریکا و آزادسازی دارایی های بلوکه شده ایران 
در کره جنوبی است. این اقدامات بخشی از 
کارنامه ماندگار دولت شهید رئیسی است که 
ادامه و تکمیل آنها در دولت چهاردهم می تواند 
به تأمین منافع ملی کشورمان در عرصه سیاست 
خارجی کمک نماید. با چنین پیشینه ای ضروری 
است مهم ترین بایسته ها و اولویت های سیاست 

خارجی دولت آینده مورد توجه قرار گیرد.

اولویت های سیاست خارجی دولت 
چهاردهم

سیاست خارجی تابعی از تحولات بین المللی است 
و احتمالاً یکی از مهم ترین تحولات بین المللی 
در نخستین ماه های استقرار دولت چهاردهم 
روی کار آمدن رئیس جمهور جدید ایالات متحده 
امریکا خواهد بود. نظر به نتایج افکار سنجی های 
مختلف انجام شده در ایالات متحده امریکا و 
وضعیت بحرانی حزب دموکرات در همراه سازی 
رأی دهندگان امریکایی و با پیش فرض به قدرت 
رسیدن چهره ای مانند دونالد ترامپ به عنوان 
رئیس جمهور امریکا، سیاست خارجی دولت 
آینده باید با  رویکرد مبتنی بر تجربه قبلی 

ریل گذاری شود تا بتواند از چالش ها و تهدیدات 
احتمالی استفاده کند و منافع ملی را تأمین کرده 
و زمینه توسعه و پیشرفت کشور را بیش از پیش 

نماید.  مهیا 
دولت چهاردهم، با توجه به هدفگذاری های 
برنامه هفتم توسعه و انتظار مد نظر رهبر معظم 
انقلاب مبنی بر تبدیل کشور به یک قدرت 
منطقه ای و فرامنطقه ای در حوزه اقتصادی و 
فناوری، باید اولویت های سیاست خارجی خود را 
به طور جدی و هدفمند تعیین کرده و در دستور 
کار قرار دهد. این اولویت ها می تواند شامل بهبود 
روابط با همسایگان و کشورهای منطقه، گسترش 
روابط با قدرت های جهانی، تقویت دیپلماسی 
اقتصادی و علمی، بهره گیری از ظرفیت های 
ژئوپلیتیکی و توسعه دیپلماسی عمومی و فرهنگی 
باشد. در ادامه به مهم ترین این اولویت ها 

پرداخته می شود:

بهبود روابط با همسایگان و کشورهای منطقه
بدون تردید توسعه همکاری های اقتصادی با 
کشورهای منطقه بایستی از جمله اولویت های 
اصلی دولت چهاردهم باشد. افزایش تجارت، 
سرمایه گذاری مشترک و تسهیل روابط تجاری 
می تواند به تقویت روابط دوجانبه و چندجانبه 
بین کشورمان و همسایگانی مانند کشورهای حوزه 
تمدنی زبان فارسی که تا پیش از این چندان مورد 
توجه اقتصاد کشورمان نبودند کمک کند. علاوه 
بر این، ایجاد ثبات و امنیت منطقه ای از طریق 
همکاری در زمینه مبارزه با تروریسم، افراط گرایی 
و قاچاق مواد مخدر نیز از اهمیت ویژه ای برخوردار 
است و به تعمیق روابط با کشورهای همسایه 

 . نجامد می ا
تقویت دیپلماسی انرژی و بهره گیری از ظرفیت های 
انرژی ایران برای توسعه همکاری های منطقه ای و 
تأمین امنیت انرژی بایستی از دیگر اولویت های 
دولت چهاردهم باشد. همچنین، تلاش برای حل 
و فصل مسالمت آمیز اختلافات منطقه ای از طریق 

president.ir
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این قطعنامه 
تأکید دارد که 

پایان دائمی 
جنگ در غزه 

منوط بر توافق 
اسرائیل و 

حماس در 
ازای آزادی 

همه اسرای 
باقی مانده 

در غزه است. 
این توافق، 

نیروهای 
اسرائیلی را 

به طور کامل 
از غزه خارج 

خواهد کرد 
و طرح بزرگ 

بازسازی غزه را 
نیز به مرحله 

اجرا خواهد 
رساند

منطقه

امیر فرشباف/ نیروهای امنیتی یمن برای 
دومین بار یک شبکه گسترده جاسوسی 
وابسته به سرویس های اطلاعاتی امریکا و 
رژیم صهیونیستی را کشف و منهدم کردند. در 
بیانیه ای که دستگاه امنیتی یمن دوشنبه شب 

منتشر کرد، آمده است:
به یاری خداوند یک شبکه جاسوسی امریکایی-

اسرائیلی نفوذ یافته در نهادهای رسمی و 
غیررسمی کشور که اعضای آن چند دهه با 
سازمان اطلاعات مرکزی امریکا )سیا( در ارتباط 

بودند، منهدم شد.
در ادامه تصریح می شود که سرویس های 
بیگانه، با آموزش های اطلاعاتی به عناصر 
اصلی این شبکه و تجهیز آنها به ادوات تجسسی 
ویژه، آنها را قادر ساخت تا فعالیت های 
خرابکارانه خود را در جمهوری یمن انجام داده و 
اطلاعات محرمانه را به طور مخفیانه به افسران 
سرویس های اطلاعاتی امریکا و اسرائیل منتقل 

. کنند
آثار عملیات خرابکارانه این باند  شامل تمام 
جنبه های حیاتی کشور مانند نابودی محصولات 
کشاورزی و دام، تضعیف ارزش ها و اخلاقیات 
جامعه و تخریب نهادهای دولتی یمن می شود.

مهم ترین شیوه های جاسوسی و خرابکارانه این 
شبکه در هفت بند ذیل مندرج است:

امریکایی-اسرائیلی  جاسوسی  شبکه   1
اطلاعات مهمی را در زمینه های مختلف امنیتی، 
نظامی، اقتصادی، سیاسی، بهداشتی، آموزشی، 
کشاورزی، فرهنگی، اجتماعی و غیره جمع آوری 
می کرد و در اختیار سرویس های اطلاعاتی 

دشمن قرار می داد.
2 شبکه فوق الاشاره برای چندین دهه   
توانسته بود تصمیم گیران کشور را تحت تأثیر 
قرار دهد و با نفوذ در بدنه کارشناسی، قوانینی 
را تصویب کند که در خدمت منافع و دستور کار 

رژیم صهیونیستی و امریکا بود.
3  این باند خرابکاری برای جذب بسیاری از 
نخبگان و هماهنگی برای بازدید از ایالات متحده 

تلاش می کرد.
4  این شبکه برخی از اقتصاددانان و صاحبان 
شرکت های نفتی و تجاری را به خدمت گرفته 
بود و کلیه اطلاعات، گزارش ها و داده های 

محرمانه کلیه بخش های اقتصادی از جمله 
نفت، بازرگانی، بانکداری، ارتباطات و سایر 
بخش ها را به منظور غارت ثروت ملی یمن، 
در اختیار سرویس های اطلاعاتی دشمن قرار 

داده بود.  
5 شبکه مزبور همچنین نقش مخربی در 
بخش کشاورزی داشت و با استخدام تعدادی 
جاسوس در وزارت کشاورزی، بر خنثی کردن 
نهادهای تحقیقاتی کشاورزی و مراکز تکثیر بذر 

متمرکز بود.
6 شبکه جاسوسی امریکایی- صهیونیستی   
برای اجرای پروژه ها و برنامه هایی در زمینه 
بهداشت، با هدف نابودی بخش بهداشت و 
درمان کشور و کمک به گسترش بیماری های 
ر  د  ) می پید ا ( ی  همه گیر پتانسیل  ی  ا ر ا د

استان های مختلف یمن تلاش می کرد.
7 شبکه خرابکاری مذکور همچنین با همه   
ابزارها و اجزایش، برنامه های مخربی را برای 
فرآیند آموزشی کشور اجرا کرد و نقشی هدفمند 
در تضعیف نهادهای آموزشی یمن ایفا می کرد.

درهمین زمینه، علی القحوم، عضو دفتر سیاسی 
جنبش انصارالله، کشف این شبکه خرابکاری 
بزرگ را رویدادی دانست که در مرحله ای مهم و 
حساس در تاریخ یمن رخ داده است. به گزارش 
المیادین، وی تأکید کرد: این دستاورد مؤید 
افزایش توانمندی های نظامی و امنیتی و صنایع 

نظامی یمن است.
القحوم افزود: این عملیات، نشان دهنده یک 
تغییر بزرگ در روند رویارویی اطلاعاتی است که 
نشان می دهد نیروهای امنیتی در آماده باش 
کامل هستند و مزدوران استخدام شده را که 
مستقیماً توسط آژانس اطلاعات امریکا )سیا( 

مدیریت می شوند، رصد می کنند.

مناطق تخریب شده، بازگشت مردم آواره 
به خانه هایشان، مخالفت با کاهش اراضی 
و ارائه کمک های ضروری به مردم نوار غزه 

استقبال می کند.
سفیر و نماینده تشکیلات خودگردان 
فلسطین در سازمان ملل هم مسئولیت 
اجرایی شدن این قطعنامه را با رژیم 
ما   : گفت و  نست  ا د نیستی  صهیو
نمی خواهیم حتی یک وجب از خاک نوار 
غزه تحت کنترل نیروهای اسرائیلی باشد.

 
واکنش صهیونیست ها به قطعنامه 

پیشنهادی
مقامات رژیم صهیونیستی البته در مقابل 
تصویب این قطعنامه ساکت نماندند و 
اعلام کردند اسرائیل با  طرحی که ایالات 
متحده ارائه کرده مخالف است و اجرای 
آن را یک شکست برای این رژیم می دانند. 
سفیر این رژیم در شورای امنیت سازمان 
ملل متحد نیز ادعا کرد: اسرائیل هرگز به 
میز مذاکرات آتش بس بازنخواهد گشت، 
چرا که حماس ممکن است از آن برای 

»وقت کشی« استفاده کند.
مخالفت نماینده  رژیم در حالی اعلام شد 
که آنتونی بلینکن وزیر امور خارجه امریکا 
در جریان هشتمین سفر خود به منطقه 
غرب آسیا و دیدار با بنیامین نتانیاهو، از 
موافقت و استقبال نخست وزیر اسرائیل 
و پایبندی او به طرح آتش بس در غزه 
خبر داده بود. آنطور که روزنامه عبری 
»یدیعوت آحارونوت« به نقل از یک مقام 
ارشد صهیونیست نوشته قطعنامه ای 
که شورای امنیت سازمان ملل با هدف 
برقراری آتش بس با موافقت همه اعضا 
تصویب کرده، قرار نیست به نفع این رژیم 
باشد و این طرح، آزادی عمل اسرائیل را 

محدود می کند.
قطعنامه ای که 21 خرداد با وجود همه 
مخالفت ها و موافقت ها به تصویب رسید 
حدس و گمان های زیادی را با خود یدک 
می کشد، هر چند این طرح تصریح 
می کند که اگر مذاکرات برای اجرای 
مرحله اول این طرح بیش از شش هفته 
طول بکشد، تا زمانی که مذاکرات ادامه 
دارد، آتش بس نیز ادامه خواهد یافت؛ اما 
هیچ ضمانتی وجود ندارد کابینه ای که کمر 
به نابودی کامل حماس بسته، به بندهای 
این طرح پایبند بماند و حمایت های 
مالی و تسلیحاتی رفیق گرمابه و گلستان 
این رژیم با وجود نقاب انسان  دوستی 
به  همیشه  ی  برا ئیس جمهورش  ر

سرزمین های اشغالی قطع شود.

رأیمثبتاکثریتاعضایشورایامنیتبهقطعنامهآتشبس

بازی جنگ و صلح امریکایی

 نتیجه مذاکرات چندباره اعضای شورای 
امنیت برای برقراری آتش بس در غزه 
این بار به شکل دیگری بر کرسی نشست، 
پس از گذشت حدود 8 ماه از حملات 
رژیم صهیونیستی و به شهادت رساندن 
بیش از 37 هزار فلسطینی ساکن این 
منطقه و حمایت های بی چون و چرای 
واشنگتن از سیاست های اسرائیل برای 
ادامه جنگ، حالا نماینده ایالات متحده 
در شورای امنیت طرحی را روی میز 
گذاشت که این بار هیچ مخالفی نداشت 

و دستی با هدف وتو بالا نرفت.
چانه زنی چندساعته نمایندگان کشورهای 
عضو شورای امنیت در نهایت با رأی مثبت 
14 عضو دائم به تصویب قطعنامه 273۵ 
ختم شد، البته این قطعنامه یک رأی 
ممتنع هم داشت، نماینده دائم روسیه 
در این شورا به شفاف نبودن این طرح 
اشاره کرد و گفت ضمانتی برای اجرای 
آن از سوی رژیم صهیونیستی وجود ندارد 
و دولت بایدن جزئیات این طرح را به 

صورت روشن بیان نکرده است.
اما با قبول همه اعضا، طرح آتش بس 
پیشنهادی رئیس جمهور ایالات متحده 
قرار است در سه مرحله اجرایی شود. 
طرحی که پیش از این سه بار به شور 
گذاشته شده بود و هر بار با وتوی امریکا 
که حالا خودش در نقش پیشقراول صلح 
و آتش بس ظاهر شده است، بی نتیجه 
مانده بود. بند اول طرحی که جو بایدن 
آن را به شورای امنیت برده است می گوید 
با یک توقف اولیه شش ماهه، در ازای 
آزادی اسرای فلسطینی اسرای صهیونیست 
باید آزاد شوند و در مقابل، ارتش این رژیم 
از مناطق پرجمعیت غزه عقب نشینی کند 
و غیرنظامیان فلسطینی می توانند به تمام 

مناطق در این قلمرو بازگردند.
مفاد مرحله اول طرح آتش بس بایدن این 
را هم گفته که اسرائیل ملزم است توزیع 
ایمن کمک های بشردوستانه »در مقیاس 
سراسری در نوار غزه« را اجرایی کند که 
به گفته او، این بند منجر به ورود روزانه 
۶۰۰ کامیون حامل کمک به غزه می شود.
مرحله دوم و سوم این قطعنامه نیز تأکید 
دارد که پایان دائمی جنگ در غزه منوط 
به توافق اسرائیل و حماس در ازای آزادی 
همه اسرای باقی مانده در غزه است و 
در نهایت این توافق، نیروهای اسرائیلی 
را به طور کامل از غزه خارج خواهد کرد 

و طرح بزرگ بازسازی چند ساله در غزه 
و بازگرداندن اجسادی را که هنوز در غزه 
مانده اند نیز به مرحله اجرا خواهد رساند. 
هر چند در میان موافقان طرح آتش بسی 
که امریکایی ها آن را به صحن شورای 
امنیت بردند، اما و اگرهایی وجود داشت، 
سفیر و نماینده دائم الجزایر در کنار تشکر 
و قدردانی از تلاش کشورهای میانجی برای 
برقراری صلح و آتش بس در غزه، خطاب 
به لیندا توماس گرینفیلد سفیر و نماینده 
امریکا در سازمان ملل در نشست شورای 
امنیت گفت: این متن کامل نیست، اما 
بارقه ای از امید را در فلسطینی ها ایجاد 

. می کند
اتحادیه اروپا، مصر، ترکیه و انگلیس 
هم از طرح ارائه شده استقبال کردند 
و خواستند هر چه زودتر این قطعنامه 
اجرایی شود و هر دو طرف به مفاد آن 

پایبند باشند.
طرف های فلسطینی این ماجرا هم به طور 
مشروط از این قطعنامه استقبال کردند و 
اجرایی شدن آن را منوط به مواردی مانند 
خروج کامل ارتش اسرائیل اعلام کردند. 
حماس با صدور بیانیه ای اعلام کرد: این 
گروه از آنچه که در قطعنامه تصویب شده 
در شورای امنیت در رابطه با آتش بس 
دائم در نوار غزه، خروج کامل نیروهای 
نظامی از غزه، تبادل زندانیان، بازسازی 
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گزارش

راه
 خاندوزی: اقتصاد ایران از وضعیت اضطرار 

ج شد خار
وزیر امور اقتصادی و دارایی گفت: دولت سیزدهم در تنگناهای اقتصادی 
دولت را تحویل گرفت و توانست در مدت کوتاهی اقتصاد کشور را از 
حالت اضطرار خارج کند و هم اکنون »متغیرهای واقعی اقتصاد« بهبود 
یافته و »متغیرهای اسمی اقتصادی« نظیر تورم نیز در شیب نزولی قرار 

. ند گرفته ا
سید احسان خاندوزی روز سه شنبه در نشست »هم اندیشی وزیر اقتصاد 
و دارایی با اندیشکده حکمرانی دانشگاه اصفهان« در تالار این اندیشکده 
در دانشکده اقتصاد دانشگاه اصفهان افزود: دولت سیزدهم توانست پس 
از روی کار آمدن در مدت کوتاهی اقتصاد کشور را از حالت اضطرار خارج 

کند و هم اکنون شرایط اقتصادی کشور برای رشد و توسعه مهیاست.
وی ادامه داد: به اذعان سازمان های اقتصادی بین المللی »متغیرهای 
واقعی« اقتصاد در سه سال گذشته بهبود یافته اند و این یک ادعای 
شخصی نیست و براساس گزارش اردیبهشت بانک جهانی، رشد اقتصادی 

کشورمان در سه سال اخیر تثبیت شده است.
وی ادامه داد: روند مستمر کاهش نرخ بیکاری نیز در سه سال گذشته 
ادامه داشته و به ترتیب از ۱۰ به ۹ و پس از آن به ۸.۱ درصد و نرخ 
سرمایه گذاری نیز از صفر درصد در آغاز دولت سیزدهم به ۳.۲ و ۴ درصد 

در سال های بعدی رسید.
وی یادآور شد: کشورمان در سال ۱۴۰۱ موفق به کسب بیشترین درآمد 
ارزی از طریق صادرات غیرنفتی در طول تاریخ خود شد و حتی در سال 
۱۴۰۲ نیز از نظر حجمی، صادرات غیر نفتی ایران رشد ۱۲ درصدی را 
تجربه کرد که البته به دلیل کاهش قیمت جهانی برخی اقام صادراتی 
نتوانست از نظر درآمدی، درآمد بیشتری از ۱۴۰۱ برای کشور ایجاد کند.

وزیر امور اقتصادی و دارایی دولت سیزدهم گفت: در کنار رشد درآمدهای 
غیر نفتی، صادرات نفتی کشور نیز در طول دولت شهید آیت الله سید 
ابراهیم رئیسی سه برابر شد . وی تأکید کرد: البته برای بقا و رشد 
اقتصادی کشور باید مجموعه تاش های دیگری نیز انجام شود و هرچند 
متغیرهای اساسی اقتصاد تثبیت و اقتصاد کشور از حالت اضطرار خارج 
شده است ولی هنوز کارهای تمام نشده فراوان و هزار راه نرفته وجود 
دارد. وی یادآور شد: دولت سیزدهم وقتی اقتصاد را تحویل گرفت، کشور 
در فاز صفر اقتصادی بود و حتی در ماه نخست نگرانی های زیادی در مورد 
پرداخت حقوق کارمندان دولت در شهریور ۱۴۰۰ وجود داشت. وی ادامه 
داد: وقتی دولت سیزدهم روی کار آمد، تمامی ظرفیت استفاده از فروش 
اوراق در ۶ ماهه نخست سال استفاده شده بود و ظرفیت درآمدهای 

مالیاتی نیز در آن سال بسیار محدود بود.
خاندوزی خاطرنشان کرد: البته آن وضعیت تنها مربوط به دولت قبل 
نبود و از اواخر سال ۹۱ به دلیل تحریم ها کشور دچار مشکات انباشته 
اقتصادی شده بود و بجز ۲ سال ۹۵ و ۹۶ که تا حدودی فضای تنفس 
نفتی حاصل از برجام ایجاد شد، در کل دهه ۹۰ اقتصاد ایران، تبلور کامل 
از یک اقتصاد آسیب پذیر بود. وی تأکید کرد: بهترین سال درآمد ملی، در 
کل تاریخ کشورمان سال ۱۳۹۰ بود ولی با شروع تحریم ها به فاصله تنها 
یک سال، بدترین سال درآمدی کشور در طول تاریخ، در سال ۱۳۹۱ رقم 
خورد و از این رو بود که رهبر معظم انقاب در همان دور اول فشارهای 

تحریمی در بهمن ۱۳۹۲ بر اقتصاد مقاومتی تأکید کردند.

خبر

دولت سیزدهم در عرصه نهضت ملی 
مسکن و اجرای برنامه تولید ۴ میلیون 
واحد مسکونی، آمارهای بی سابقه ای در این 
بخش ثبت کرده که در هیچ دولتی پیش 
از این دیده نشده است. میزان شناسایی، 
تخصیص و آماده سازی زمین برای تولید 
مسکن حمایتی ویژگی بارزی در عملکرد 
دولت سیزدهم است که در برنامه های 
قبلی ساخت مسکن مانند مسکن مهر نیز 
این عملکرد وجود ندارد. مهم ترین نتیجه 
واگذاری زمین در نهضت ملی مسکن، خروج 
زمین از انحصار است که مهم ترین عامل 
افزایش چند برابری قیمت مسکن بخصوص 
در ۱۰ سال گذشته بود. ارسان مالکی، 
مدیرعامل سازمان ملی زمین و مسکن، 
میزان شناسایی زمین های دولتی برای 
نهضت ملی مسکن را ۱۵۰ هزار هکتار اعام 
کرد که تاکنون ۴۸ هزار هکتار آن منجر به 
شروع ساخت مسکن شده است. این میزان 
تخصیص زمین نسبت به برنامه نهضت ملی 
مسکن که کل زمین های دولتی تخصیص 
داده شده در این برنامه ۵ هزار هکتار است، 

حدود ۹۰۰ درصد رشد را نشان می دهد.
هدف دولت در بخش مسکن از ابتدا و 

همزمان با اجرای نهضت ملی مسکن، 
آزادسازی زمین های در انحصار دستگاه های 
دولتی و حتی زمین هایی است که به 
خصوصی  بخش  در  مختلف  بهانه های 
به صورت بایر مانده و ساخت و سازی در آن 
نشده است. ساخت ساختمان های بلند در 
کانشهرها بخصوص در شهر تهران، به خاطر 
انحصار زمین و محدود شدن محدوده شهرها 
در دهه های قبل است به این ترتیب حریم 
شهرها سال های سال گسترش نیافته که 
عاوه بر رشد ساختمان های بلند مرتبه 
که معضات شهری، اقتصادی و اجتماعی 
بسیاری بر جای گذاشته است، موجب افزایش 
حاشیه نشینی و ساخت وسازهای غیر مجاز، 
زمین خواری و رانت در انحصار زمین شده 
است. با کاهش عرضه زمین قیمت زمین 
بالا رفته و انحصار زمین هزینه ساخت و ساز 
در بخش مسکونی و بخش های دیگر را چند 
برابر کرده است. روند تغییرات متوسط قیمت 
زمین برای ساخت و ساز واحدهای مسکونی 
در شهرهای کشور از متری ۶۰۰ هزار تومان در 
سال ۹۱ به متری ۹ میلیون تومان در اواخر 
سال ۹۹ رسیده است. بیشترین رشد قیمت 
زمین در شهرهای کشور در دهه گذشته و در 
سال ۹۹ ثبت شده که برابر ۵۲.۲ درصد است. 
دولت سیزدهم به منظور کاهش هزینه زمین 
در تولید مسکن انبوه و مسکن های حمایتی، 
تأمین زمین نهضت ملی مسکن را به صورت 

رایگان بر عهده گرفت و دستگاه های دولتی را 
به اختصاص زمین های مازاد به این طرح ملزم 
کرد. بر این اساس، الحاق زمین به محدوده 
شهرها در دستور کار قرار گرفت و در برنامه 
هفتم نیز افزایش ۲ دهم درصدی محدوده 
شهرها مصوب شد. مدیرعامل سازمان ملی 
زمین و مسکن با بیان اینکه در دولت سیزدهم 
رکود تأمین زمین برای پروژه های نهضت ملی 
مسکن را شکستیم، ادامه داد: تأمین زمین در 
دولت سیزدهم به صورت جهادی بود و با 
توجه به کمبود زمین در دولت های گذشته 
مدتی برای تأمین زمین گذشت.  ۱۸ هزار 
هکتار از اراضی نیز در حال حاضر در حال 
بررسی است. ارسان مالکی ادامه داد: در ۳ 
سال گذشته ۱۵۳ هزار هکتار زمین در نقاط 
مختلف کشور شناسایی شد که ۳۰۰ درصد 
نسبت به دوره ۱۰ساله قبل افزایش یافت. وی 
افزود: سیاست قطعی دولت سیزدهم توسعه 
شهرها و افقی سازی بود که این سیاست در 
برنامه هفتم هم دنبال می شود. وی یادآور 
شد: سازمان ملی زمین و مسکن موفق شد 
در اخذ اراضی سایر دستگاه ها برای اجرای 
طرح نهضت ملی مسکن ۵۹۰۰ هکتار اراضی را 
شناسایی کند و سند این اراضی برای تخصیص 
به تولید مسکن، اخذ شده است. همچنین 
با تاش های انجام شده ۲۳ هزار هکتار 
زمین بخش خصوصی برای ساخت مسکن 

شد. شناسایی 

معاون سازمان راهداری از آسفالت 
۷۰۰۰ کیلومتر راه روستایی در دولت 
سیزدهم خبر داد و گفت:  این عملکرد 
در مقایسه با دولت قبل ۳۴ درصد 

افزایش یافته است.
  خداداد مقبلی، با اشاره به سیمای 
ساخت راه های روستایی در دولت 
سیزدهم اظهار کرد: بر اساس نتایج 
آخرین سرشماری نفوس و مسکن 
مرکز آمار ایران، ۹۷ هزار و ۵۳۸  روستا 
در کشور وجود دارد که از این تعداد در 
۳۹ هزار و ۴۶۵ روستا بالای ۲۰ خانوار 
ساکن هستند. وی یادآور شد: در 
ابتدای عمر کاری دولت سیزدهم ۷ 
هزار و ۲۲۲ روستا فاقد دسترسی 
کامل آسفالته به شبکه راه های کشور 
به طول ۳۱ هزار و ۸۰۸ کیلومتر و 
شاخص برخورداری روستاهای بالای 
۲۰ خانوار کشور ۸۱.۷ درصد بوده 

. ست ا
 وی از آسفالت ۷ هزار و ۱۱۰ کیلومتر 
از راه های روستایی از ابتدای عمر 
پایان  تا  سیزدهم  دولت  کاری 
اردیبهشت امسال با صرف اعتبار 
۳۵.۴ هزار میلیارد تومان و افزایش 
عملکرد ۳۴ درصدی در این حوزه در 
مقایسه با دولت پیشین خبر داد.  

مقبلی تأکید کرد: بر اساس سالنامه 
آماری سازمان راهداری و حمل و 
نقل جاده ای مجموع شبکه راه های 
روستایی کشور به طول ۲۰۲ هزار و 
۸۳۷ کیلومتر شامل ۱۱۶ هزار و ۴۳۱ 
کیلومتر راه آسفالته، ۲۰ هزار و ۸۸۶ 
کیلومتر راه شوسه و ۶۵ هزار و ۵۲۰ 

کیلومتر راه خاکی است.
 وی با اشاره به اینکه هم اکنون ۲ 
هزار و ۵۰ پروژه روستایی به طول ۸ 
هزار و ۹۹۵ کیلومتر با قرارداد ۶۲ هزار 
میلیارد تومان در حال اجراست، 
عنوان کرد: در هدفگذاری امسال، 
ساخت، بهسازی و آسفالت ۳ هزار 
کیلومتر راه روستایی برنامه ریزی 

شده است.
 معاون ساخت و نگهداری راه های 
فرعی و روستایی سازمان راهداری و 
حمل ونقل جاده ای ابراز امیدواری 
کرد با توجه به بهره گیری از ظرفیت 
تکمیل  در  مردمی  مشارکت های 
راه های روستایی بالای ۲۰ خانوار 
کشور، تأمین سهمیه قیر ساخت 
راه های روستایی موجب تحقق هدف 
و افزایش عملکرد در سال جاری شود.  
به گفته مقبلی، در دولت سیزدهم 
روکش آسفالت ۱۴ هزار و ۳۰۰ کیلومتر 
از راه های فرعی روستایی با صرف 
اعتبار ۲۳ هزار میلیارد تومان با هدف 
تسهیل در تردد و حمل و نقل ایمن در 

کشور اجرایی شده است.

هیأت  مصوبه  اصاحیه  بر اساس 
وزیران برنج و روغن به فهرست 
کالاهای مشمول دریافت ارز ترجیحی 
۲۸.۵۰۰ تومانی در سال ۱۴۰۳ اضافه 
شد. به گزارش مهر، در فهرست قبلی 
انواع گوشت تازه یا سرد کرده گوساله 
و گوسفند، گندم معمولی، جو، ذرت 
دامی، دانه سویا، دانه کلزا، دانه پنبه، 
دانه آفتابگردان برای روغن کشی، دانه 
گلرنک، شکر تصفیه شده، کنجاله سویا، 
کنجاله پنبه، کنجاله آفتابگردان، کنجاله 
کلزا، کنجاله گلرنگ، کود سوپرفسفات، 

کود کلریدو پتاسیم، کود سولفات 
پتاسیم، فسفات دی آمینیوم، مولدهای 
دام و طیور آبزیان و مواد ژنتیکی مشمول 
دریافت ارز ترجیحی برای سال ۱۴۰۳ 
اعام شد. در فهرست قبلی برنج و 
روغن از فهرست کالاهای مشمول ارز 
ترجیحی حذف شده بود که با پیگیری 
مسئولان وزارتخانه جهاد کشاورزی دوباره 
مشمول ارز ۲۸.۵۰۰ تومانی شد. بنا بر 
آمار گمرک جمهوری اسامی سالانه 
۱۴ تا ۱۶ میلیارد دلار به واردات کالاهای 

اساسی اختصاص می یابد.

افزایش 300 درصدی زمین واگذار شده 
دولتی برای ساخت مسکن

 طی 3 سال گذشته و در نسبت به دوره ده ساله و طی برنامه کاهش انحصار زمین 
با افزایش محدوده شهرها اجرا شد

رشد 3۴ درصدی آسفالت راه های 
روستایی در دولت سیزدهم

برنج و روغن دوباره مشمول ارز ترجیحی شد

 رشد 
تخصیص 

زمین به 
طرح های 

تولید انبوه 
مسکن، 
منجر به 

کاهش بلند 
مرتبه سازی 

و افزایش 
ساخت 

مسکن یک 
تا سه طبقه 

شده است

عکس: ایرنا
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اقتصادی

از این به 
بعد در 

خیابان های 
کشور،  شاهد 

حضور 
خودروهای 

برقی 
بیشتری 
خواهیم 

بود؛ تحقق 
 تدبیری 

که میراث 
خوش فکری 
شهیدجمهور 

بود

ــت شهید  ــت قبل در دول شعارهای دول
رئیسی محقق شد. دولت های گذشته 
بارها در مورد تولید و واردات خودروهای 
برقی اظهارنظر می کردند، اما این امر 

همواره روی کاغذ یا در حد صحبت باقی 
می ماند. اما دولت شهید ابراهیم رئیسی 
موفق شد ابتدا زیرساخت ها را فراهم کند 
و سپس برای واردات و تولید خودروهای 
برقی برنامه ریزی کند. بر این اساس 
شرکت های خودروساز در سال جاری 
اولین سری از خودروهای برقی را تولید و 
روانه بازار خواهند کرد و از سویی در سال  

ــروش انبوه خودروهای برقی  جاری، ف
وارداتی آغاز شده است.

فراهم کردن زیرساخت
ــای برقی با  ــودروه ح خ ــر برای اینکه ط
موفقیت در کشور به مرحله اجرا برسد، 
دولت سیزدهم با استفاده از تجربیات 
سایر کشورها، این موضوع را ابتدا در ناوگان 

 پاگشایی صنعت 
خودروهای برقی در ایران

حمل ونقل عمومی پیاده سازی کرد. از 
این رو در اولین گام، تجهیز تاکسی داران به 
خودروهای برقی در دستور کار قرار گرفت.

اتفاق مهم دیگری که در این حوزه رخ داد 
و در هیچ دولتی سابقه نداشته، فراهم 
کردن زیرساخت مورد نیاز خودروهای 
برقی است. برای آنکه بسترهای این امر 
فراهم شود، 8 شهریور سال ۱402، ۱۵ 
ایستگاه شارژ خودروهای برقی با ظرفیت 
۷4 دستگاه شارژر مورد بهره برداری قرار 
گرفت و بر اساس آخرین آمارها)تاکنون( 
بیش از ۱00 دستگاه شارژر خودروی برقی 
ــت. همچنین  در کشور نصب شده اس
دولت سیزدهم از خودروسازان خواسته 
است با شیب ملایم و در راستای کاهش 
آلایندگی ها ۵0 درصد ظرفیت خود را به 

تولید خودروهای برقی اختصاص دهند.

راه اندازی خط تولید شارژر برقی
 ۱۷ آذرماه سال گذشته، نخستین خط 
تولید شارژرهای خودروی برقی افتتاح شد. 
این واحد به صورت سالانه ظرفیت تولید 
ــارژر ایستگاهی اتوبوس  ۵00 دستگاه ش
برقی، ۱200 دستگاه شارژر سریع ایستگاهی 
و ۵ هزار دستگاه شارژر معمولی خودروهای 
برقی، ۵ هزار شارژر قابل حمل و 2800 
شارژر ثابت موتورسیکلت های برقی را دارد. 
بدین جهت دولت شهید ابراهیم رئیسی 
به صورت واقعی و بدون شعار  وارد پروژه 

خودروهای برقی شد.
26 دی ماه سال گذشته نیز اعلام شد برای 
آنکه قیمت خودروهای برقی وارداتی ارزان 
تمام شود و مردم برای خرید این خودروها 
رغبت داشته باشند، تعرفه واردات آنها به 
یک درصد رسیده است. لذا هر شرکت 

و فردی که نسبت به واردات خودروهای 
برقی اقدام کند، حداکثر تعرفه ای را که 

خواهد پرداخت، یک درصد است.

تعامل همه جانبه
با شهادت ابراهیم رئیسی، برخی ها 
نگران هستند که مبادا در دولت جدید، 
 این پروژه ها به فراموشی سپرده شود و 
دولت چهاردهم،  مانند دولت های قبل از 
سیزدهم، فقط به دنبال خودروهای بنزینی 
باشد. شهید ابراهیم رئیسی به دنبال آن 
بود که به مرور زمان تعداد خودروهای 
برقی از بنزینی بیشتر شود و در راستای آن 
شاهد هوای پاک در کلانشهرهای کشور 
باشیم. برای اینکه پروژه خودروهای برقی 
به سرانجام برسد، وزارتخانه های کشور، 
نیرو، نفت، راه و شهرسازی، ارتباطات 
ــاع و پشتیبانی  و فناوری اطلاعات، دف
نیروهای مسلح، شهرداری تهران، مرکز 
ــورای اسلامی،  پژوهش های مجلس ش
سازمان ملی استاندارد، سازمان حفاظت 
محیط زیست و سایر سازمان های مرتبط 

همکاری کردند.
از این به بعد در خیابان های کشور،  شاهد 
حضور خودروهای برقی بیشتری خواهیم 
بود؛ تحقق  تدبیری که میراث خوش فکری 

شهیدجمهور بود.
موفقیت های پرشمار دولت سیزدهم 
در ۱000 روز در شرایطی است که دولت 
روحانی در این حوزه هم ناکام بود. البته در 
دوره ریاست جمهوری او، از چند خودروی 
برقی رونمایی شد و این خودروها به 
خاطره پیوستند چرا که کاهش آلایندگی 
شهرها، برای رئیس جمهور دولت یازدهم 

و دوازدهم دغدغه جدی نبود.

دستاوردی که بعد از چند دهه بی توجهی توسط دولت سیزدهم محقق شد
president.ir :عکس

خودرو

نفیسه امامی
خبرنگار

گزارش

وزیر جهاد کشاورزی در حدود یک سالی که از حضور 
وی در این وزارتخانه می گذرد، جهت گیری هایی 
برای این وزارتخانه و زیربخش ها ترسیم کرد که 
برآیند آن در افزایش میزان خرید تضمینی گندم 
در سال زراعی ۱40۳-۱402، تأمین بموقع نهاده های 
دامی و حفظ ذخایر کالاهای اساسی و استراتژیک 

بوده است.
وزارت جهاد کشاورزی در این دوره چندین راهبرد 
از جمله حداکثرسازی تولید با حفظ منابع، ثبات 
در تولید و جلوگیری از نوسان در کاهش یا افزایش 
تولید محصول، توازن بخشی و رشد تولید بر اساس 
منابع، تولید صادرات محور با هدف توسعه تولید و 
ارزآوری برای کشور و ایجاد اشتغال و توسعه کشاورزی 
دانش بنیان با هدف افزایش بهره وری از طریق 
تحقیق، پژوهش، آموزش و ترویج سوادآموزی با 
کمک شرکت های دانش بنیان و مؤسسات علمی 
ــت. با توجه به راهبردهای  ــوده اس و نخبگانی ب
وزارت جهاد کشاورزی، نرخ رشد ارزش افزوده در 
بخش های کشاورزی که طی سه تا چهار سال قبل 
منفی بود، طی ۱۱ ماه گذشته روند رو به بهبود داشته 
است. به طوری که نرخ رشد ارزش افزوده در بهار 
سال ۱402 منفی 4.6، در تابستان به منفی ۳.2 و در 
پاییز نیز به منفی یک درصد رسید. افزایش صادرات 
بیش از یک میلیارد دلار در سال ۱402 نسبت به سال 
۱40۱ از دیگر اقداماتی بود که محقق شد. بهبود تراز 
تجاری بیش از دو میلیارد دلار در سال ۱402 نسبت 
به سال ۱40۱ از دیگر اقدامات مثبتی است که انجام 
گرفت.  دولت از سال گذشته با افزایش تولید و 
میزان خرید تضمینی گندم توانست در تأمین گندم 

نانوایی ها به خودکفایی برسد و پیش بینی شده 
است با روند طی شده در سال جاری نیازی به واردات 
گندم نیست. طبق اعلام نیکبخت، خرید گندم از 
چهار میلیون تن گذشته است و روند خرید گندم 
شیب افزایشی دارد. با این روند اطمینان می دهیم 
که در این سال خرید گندم بیش از سال ۱402 انجام 
خواهد شد و ۱00 درصد نیاز کشور از گندم تأمین 
می شود. ما دیگر نیازی به واردات گندم نداریم و 
این خود صرفه جویی ارزی بزرگی دارد. وزیر جهاد 
کشاورزی درباره خرید برنج از کشاورزان گفته است: 
اولویت اول ما خرید برنج شمال است و واردات برنج 
را مدیریت کردیم و حتی امروز اگر امکان وجود 
داشته باشد، صادرات برنج خواهیم داشت. اجازه 
نمی دهیم که واردات زیادی صورت گیرد که باعث 

آسیب به تولید شود.
 

 ذخایر استراتژیک در نهاده ها 
و کالاهای اساسی شرایط مناسبی دارد

امروز ذخایر استراتژیک در نهاده ها و کالاهای اساسی 
شرایط مناسبی دارد. بخش عمده ای از دام هایی که 
در چند سال گذشته کشتار شد، همگی دام های 
مولد بودند که این موضوع خوبی نیست و وزارت 
جهاد کشاورزی در حال کنترل آن از سال گذشته 
است. از سوی دیگر برای واردات دام مولد سبک 

و سنگین ارز ترجیحی اختصاص پیدا کرده است.
 

تسریع در پرداخت مطالبات کشاورزان
یکی از اقدامات دولت سیزدهم را باید پیگیری برای 
پرداخت مطالبات کشاورزان قلمداد کرد به طوری که 
در یک هفته گذشته پرداخت مطالبات گندمکاران 
آغاز شد. وزیر جهاد کشاورزی نیز تأکید کرده است 
سران قوا، هیأت دولت و مجلس تلاش بسیاری 
کردند تا همه مطالبات کشاورزان پرداخت شود که 
تا الان ۵0 درصد مطالبات پرداخت شده است و ۵0 
درصد دیگر نیز در این هفته و هفته آینده پرداخت 

می شود.

تأمین بموقع نهاده های دامی
یکی از اقدامات اساسی وزارت جهاد کشاورزی برای ایجاد ثبات در بازار محصولات پروتئینی و غذایی، 

تأمین نهاده های دامی در سامانه بازارگاه بویژه طی یک سال اخیر بوده است. دولت با عرضه نهاده های 
دامی مدت دار موجب آرامش در بازار نهاده های دامی، حمایت از تولیدکنندگان، تأمین پایدار و افزایش 

تولید و تثبیت قیمت ها در بازار محصولات پروتئینی شده است. وزیر جهاد کشاورزی نیز روز گذشته 
در مجلس تأکید کرده بود ما به تولیدکنندگان این اطمینان را می دهیم که هیچ دغدغه ای برای تولید 

نداشته باشند چون نهاده ها در دسترس است. وزارت جهاد کشاورزی برای حمایت از دامداران رفته رفته 
نهاده مدت دار به آنها تحویل داد و حدود یک میلیون و 300 هزار تن به صورت سه ماهه و ۶ ماهه به 

دامداران و عشایر نهاده تحویل داده است.

ـــرش بـ

نیازی به واردات گندم نیست
 تولید و ذخیره برخی از کالاهای اساسی در وضعیت قابل قبولی است 

و آرامش نسبی در بازار کالاهای اساسی برقرار است

 

تا پایان اردیبهشت امسال، میزان 
مقرری بگیران بیمه  بیکاری ۳۳.۳ درصد 
۱400 کاهش  نسبت به شهریور سال 
نشان می دهد، به گونه ای که تعداد آنها 
در این بازه زمانی از 240 هزار به ۱60 هزار 

نفر کاهش یافته است.
گفته می شود، اصلی ترین عامل در 
بهبود  بیکاری  بیمه  مقرری  کاهش 
بوده  مؤلفه های محیط کسب و کار 
است. هنگامی که در شهریور سال ۱400، 
دولت سیزدهم زمام اجرایی کشور را بر 
عهده گرفت، تعداد بیکاران مشمول 
بیمه بیکاری، 240 هزار نفر بودند که 
در انتهای سال ۱40۱ این تعداد به ۱86 
هزار و 422 نفر کاهش یافت؛ یعنی به 
میزان ۱۳.۹ درصد تعداد مقرری بگیران 
بیمه بیکاری افت داشت. این میزان در 
انتهای سال گذشته نیز با کاهش بیش 
۱6 هزار نفری مواجه شد و تعداد  از 
مقرری بگیران بیمه بیکاری با کاهش 
8 درصدی به ۱۷0 هزار نفر رسید. بنابر 
داده های مرکز آمار ایران، در پایان سال 
گذشته، نرخ بیکاری به 8.۱ درصد رسید 
که پایین ترین رقم در 26 سال اخیر بوده 
است. نرخ بیکاری سال ۱402 در حالی 
خ مشارکت  به 8.۱ درصد رسید که نر

اقتصادی آن نیز با افزایش مواجه شد. 
براساس قواعد اقتصادی، هرگاه افزایش 
نرخ مشارکت اقتصادی کشور با کاهش 
خ بیکاری توأمان باشد، می توان  نر
گفت بازار کار کشور و فضای کسب وکار 
ــت. این گزاره نشان  بهبود یافته اس
با بهبود محیط کسب وکار و  می دهد 
افزایش اشتغالزایی، جمعیت غیرفعال 
ــرای مشارکت  ب را  کشور تمایل خود 
اقتصادی نشان داده است و به جمعیت 
فعال افزوده خواهد شد. برخلاف سه 
سال اول دولت یازدهم، نرخ مشارکت 
اقتصادی در سه فصل اخیر با افزایش 
خ  مواجه شده و در عین حال نیز نر
فصول  به  نسبت  و  تک رقمی  بیکاری 
گذشته با کاهش مواجه بوده است. 
خ  این در حالی است که میانگین نر
مشارکت اقتصادی در 2۵ سال گذشته 
۳8.8 درصد برآورد شده است. از طرفی 
در چهار سال اول دولت یازدهم نرخ 
مشارکت اقتصادی کمتر از 40 درصد 
خ بیکاری نیز دارای نوسان و دو  و نر

رقمی بود.
ــاه از  ــال حاضر با گذشت دو م در ح
ــزار نفر از تعداد  ــ سال جاری ۱0 ه
کاسته  بیکاری  بیمه  ری بگیران  مقر
شده و به ۱60 نفر رسیده است. یعنی 
در این مدت کوتاه دوماهه، میزان 
مقرری بگیران بیمه بیکاری با افت ۵.8 

درصدی روبه رو شده است. 
بر اساس نظر کارشناسان بیمه تأمین 
اجتماعی و همچنین فعالان در بازار کار، 
روند کاهشی پرداخت بیمه بیکاری در 

حدود سه سال اخیر به دلیل بازگشت 
افراد مشمول این بسته حمایتی به محل 
کار و اشتغال است. رشد اشتغالزایی 
مولد، ماندگاری اشتغال و کاهش نرخ 
بیکاری سه دلیل عمده تأثیرگذار در 
روند کاهشی تعداد مقرری بگیران بیمه 

بیکاری بوده است.
 

رشد اشتغال مولد
براساس آمارهای موجود، اشتغال بخش 
صنعت در سه ماه منتهی به سال ۱40۳ به 
بیش از 8 میلیون نفر رسید و سهم آن 
در اقتصاد کشور افزایشی شد، از همه 
مهم تر ماندگاری اشتغال در این بخش 
افزایش  گذشته  سال های  به  نسبت 
یافت. در سال ۱۳۹۵ سهم شاغلان 
بخش صنعت در اقتصاد کشور کمی 
بیش از ۳۱ درصد بود که این مقدار 
 پس از گذشت حدود 6 سال در سال 
گذشته به ۳۳.۷ درصد رسید. در این 
مدت روند سهم پذیری بخش صنعت 
از اشتغال کشور دارای نوسان ملایم و 
رو به رشدی بوده و آنچه مشخص است 
بخش صنعت در حوزه اشتغال با نوسان 
کمتری نسبت به سایر بخش ها مواجه 
بوده و بیش از یک سوم اشتغال کشور 

را به خود اختصاص داده است.
احیای واحدهای صنعتی غیرفعال 
یکی از برنامه های اصلی در دولت های 
این  در  و  می شود  محسوب  مختلف 
ارتباط برنامه های بسیاری برای راه اندازی 
ــول سال های  ــای راکد در ط ــده واح

گذشته در نظر گرفته شده است. 

 تغییر وضعیت از غیرفعال 
به فعال

براساس گزارش مرکز آمار ایران، از سال 
۱40۱ تا پایان سال گذشته، 88.2 درصد 
از شاغلان شغل خود را حفظ کرده اند.
اتفاق دیگری که در داده های آماری به 
وقوع پیوست، رشد جمعیت فعال بود 
که در سال ۱402 بیش از ۵۷۳ هزار نفر 
به این جمعیت اضافه شد و نرخ آن از 
40.۹ به 4۱.۳ درصد افزایش یافت. بر 
این اساس تعداد جمعیت فعال به 26 

میلیون و 6۳8 هزار و ۳0۱ نفر رسید.
ــزارش  ــای گ ــ براساس آخرین داده ه
مرکز آمار، در جریان اشتغال نیروی 
کار در پاییز ۱402 نسبت به سه ماهه 
خ داده و تغییر  سوم ۱40۱ نیز تغییر ر
بوده  غیرفعال  جمعیت  در  وضعیت 
میزان  بیشترین  به طوری که  ــت،  اس
جابه جایی در این گروه مربوط به تغییر 
وضعیت از غیرفعال به فعال در حدود 

8.۱ درصد بوده است.
تعداد جمعیت غیرفعالی که از پاییز 
۱402 تغییر  ۱40۱ به پاییز سال  سال 
وضعیت داده و در مشارکت اقتصادی 
ــدود ۳ میلیون و  فعال شده اند، ح
۱00 هزار نفر برآورد شده است؛ از این 
جمعیت 6.6 درصد شاغل شده اند. به 
عبارتی حدود 2.۵ هزار نفر از این تعداد 
به چرخه نیروی شاغل در پاییز سال 
۱402 اضافه شدند. اما همچنان ۱.۵ 
درصد آنها بیکار هستند. ۹۱.۹ درصد 
از جمعیت غیرفعال از پاییز سال ۱40۱ 
به پاییز سال ۱402 بدون تغییر ماندند.

ایلیا پیرولی
خبرنگار

اشتغال

در 33 ماه اخیر منتهی به اول خرداد سال جاری صورت گرفت

کاهش 33 درصدی مقرری بگیران بیمه بیکاری

رئیس گروه تسهیلات قرض الحسنه اداره 
2۳0 هزار  از حضور  بانک مرکزی  اعتبارات 
نفری مردم در صف دریافت وام قرض الحسنه 

ازدواج خبرداد.
مریم باشی زاده اظهار کرد: از ابتدای سال 
جاری تا 20 خردادماه مبلغ 248 هزار میلیارد 
ریال تسهیلات به متقاضیانی که در سامانه 
نام  ثبت  ازدواج  قرض الحسنه  تسهیلات 
کرده اند، پرداخت شده؛ این تسهیلات به 80 
هزار نفر اعطا شده است و تعداد آمار افرادی 
که در صف انتظار هستند 2۳0 هزار نفر است 

که تعدادی از این افراد در سال گذشته ثبت 
نام کرده اند و در حال تکمیل مدارک هستند.

وی افزود: با توجه به تبصره ۱۳ قانون بودجه 
سال جاری تغییری در عرصه ضامنین برای 
اخذ تسهیلات انجام نشده است و با توجه به 
اعتبارسنجی بانک ها و مؤسسات اعتباری با 
یک فقره سفته و یک ضامن باید تسهیلات 
ــرای افراد  را اعطا کنند. میزان تسهیلات ب
عادی ۳00 میلیون تومان و برای دختران زیر 
2۳ و پسران زیر 2۵ سال ۳۵0 میلیون تومان 

خواهد بود.

اداره  رئیس گروه تسهیلات قرض الحسنه 
اعتبارات بانک مرکزی یادآور شد: در بانک 
مرکزی به صورت روزانه و ساعتی سامانه های 
قرض الحسنه و مسکن را رصد می کنیم و در 
تحرک  کم  استان ها  در  بانک ها  که  صورتی 
باشند با توجه به اعتباراتی که در استان دارند 
اقدامات لازم جهت فعال شدن بانک ها به 
عمل می آید ولی نکته مهم این است که 
بانک های بزرگ بیشتر مورد استقبال مردم 
واقع می شوند. از نظر زیرساختی در سامانه 
مشکلی برای حضور و ثبت نام مردم وجود 

ــزود: زمانی که عبارت »تلاش ۲3۰ هزار نفر در صف دریافت وام ازدواج هستند ــدارد. وی اف ن
نمایش  تسهیلات  ثبت  در سامانه  مجدد« 
داده می شود به این معنی است که اعتباری 
که برای بانک ها در نظر گرفته می شود با توجه 
به ثبت نام های دیگر پر شده و ظرفیت خالی 
برای متقاضیان وجود ندارد. به همین دلیل 
باید در ساعات دیگر مراجعه شود تا با توجه 
به ظرفیت های خالی بانک ها ثبت نام کنند. 
زمانی که متقاضیان تعیین شعبه می شوند 
باید مدارک خود را ارائه کنند و ضامنین خود 

را به همراه بیاورند و تسهیلات دریافت کنند.
رئیس گروه تسهیلات قرض الحسنه اداره 
اعتبارات بانک مرکزی در مصاحبه با رادیو 
اقتصاد یادآور شد: مبلغ وام ازدواج مطابق با 

سال جاری همین ۳00 میلیون و ۳۵0 میلیون 
در  قرض الحسنه ای  منابع  است.  تومان 
سیستم بانکی وجود دارد که این تسهیلات به 
متقاضیان اعطا می شود. این برنامه ریزی باید 
به شکلی انجام شود که متقاضیان به شکل 
تدریجی وارد سامانه شوند و تسهیلات خود 

را دریافت کنند.
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بهبود 
شاخص ها 

نظیر رشد 
اقتصادی 
مثبت در 

تمامی فصول 
و  ثبت 

پایین ترین 
نرخ بیکاری در 

20 سال اخیر 
تنها بخشی از 

عملکرد دولت 
است

جهش اقتصادی همزمان با سه سال آواربرداری 
»ایراناقتصادی«ازاقداماتدولتسیزدهمبرایتوسعهزیرساختهایکشورورفعمشکلاتاقتصادیگزارشمیدهد

گزارش

بهکارکردکه دولتسیزدهمدرشرایطیآغاز
وضعیتمتغیرهایاقتصادکلانبشدتنامطلوب
بود؛میانگینرشداقتصادیصفردرصد،تورم
نزدیکبه60درصددرماهپایانیدولتدوازدهم،
رشدمستمروبالاینقدینگی،تشکیلسرمایهمنفی،
کاهشدرآمدملیسرانه،عدمتوفیقدرجذب
سرمایهگذاریخارجی،افزایشبدهیهایخارجی،
جهشهایپیاپینرخارزوولنگاریبازارمسکن

تنهابخشیازجلوهناکارآمدیدولتروحانیاست
کهگوییزمینمینگذاریشدهایتحویلدولت
سیزدهمشد.شهیدرئیسیدردولتسیزدهمتلاش
کرددربخشهایمختلفاقتصادیضمنآواربرداری
برجایماندهناشیازناکارآمدیدولتگذشته،زمینه
وبستررشدوارتقایفعالیتهایاقتصادیرافراهم
آورد.بهبودشاخصهاومتغیرهایاقتصادکلاننظیر
تحققرشداقتصادیدرتمامیفصولعمردولت
سیزدهم،تحققپایینتریننرخرشدنقدینگیدر
5سالگذشتهوثبتپایینتریننرخبیکاریدر
20سالاخیر،تنهابخشیازتحولاتاقتصادیدر
مدتسهسالاخیراست.بهعبارتدیگردولت

سیزدهمزیرساختهایحکمرانیاقتصادایرانرا
برایجهشآمادهکردوبااقداماتبنیادینتلاش
کردچالشهایچندینسالهاقتصادایرانصرفاًنه
بهصورتمقطعیبلکهبهصورتپایدارمرتفعشود.
همینروحیهدولتسیزدهممنجرشدهتادرروزهای
اخیرنیزعمدهنامزدهایانتخاباتچهاردهمیندوره
ریاستجمهوریبهاینموضوعتأکیدمیکنند
کهبایدراهرئیسجمهورشهیدتداومیابد.در
ادامهبرخیازاقداماتراهبردیدولتسیزدهمدر
حوزههایمختلفاقتصادیوتغییرریلهاییکه
نسبتبهگذشتهبسترپیشرفتاقتصادیرافراهم

آوردمختصراًبیانمیشود.

مهارتورموانضباطپولی
دولت سیزدهم در راستای مهار تورم 
سیاست های مختلفی اعمال کرد. در نتیجه 
اعمال سیاست ها، این نرخ از 43.7 درصد 
در مرداد 1400 )ابتدای دولت سیزدهم( به 
30.9 درصد در فروردین 1403 رسیده است. 
تورم سالانه نیز از ابتدای دولت یعنی 
مرداد 1400 از 45.7 درصد به 38.8 درصد 
در فروردین ماه 1403 کاهش یافته است و 

فرایند کاهش تورم ادامه دارد.
کاهشرشدنقدینگی

نرخ رشد نقدینگی از 2٣ درصد در سال ١٣٩٧ به 40.6 درصد در سال 1399 رسیده که نشان از 
روند افزایشی رشد نقدینگی در سه سال پایانی دولت دوازدهم دارد. این در حالی است که 

رشد نقدینگی از 39 درصد در سال 1400 به 24.3 درصد در سال 1402 رسیده است.

تمرکزبراخذمالیاتازدانهدرشتهابامالیاتستانیهوشمند
یکی از مهم ترین رویکردهای اصاح 
نظام مالیاتی، توجه به مسیر سیستمی 
و هوشمند کردن فرایند اخذ مالیات، 
لیات ستانی  ما ز  ا ی  جلوگیر جهت 
سلیقه ای و فردمحور و همچنین حرکت 

به سمت عدالت مالیاتی است.
 این رویکرد جدید با تمرکز ویژه روی 
دانه درشت ها، باعث شده عدالت 
مالیاتی تحقق پیدا کرده، نظام مالیاتی 

سیستمی و هوشمند شده و به دنبال آن تکمیل داده ها صورت خواهد گرفت.
کاهشمالیاتشرکتهایتولیدی

در راستای حمایت از تولید داخل و افزایش ظرفیت خطوط تولید همچنین شفاف شدن 
صورت های مالی ناشران، اعام درست میزان فروش کالا و خدمات سالانه و همچنین 
حمایت از حقوق سهامداران با پیگیری های مستمر سازمان بورس و اوراق بهادار مالیات 

بر درآمد شرکت های تولیدی در بودجه سال 1401 از 25 به 20 درصد کاهش یافت. 
در بودجه سال 1402 نیز میزان مالیات از 25 به 18 درصد کاهش یافت.

شروعطرحهایعمرانی
تنها در سال 1402، بالغ بر 1200 پروژه 
عمرانی بزرگ و کوچک به ارزش روز بیش 
از 500 هزار میلیارد تومان به بهره برداری 
رسیده است؛ از پروژه های کانی از جمله 
آزادراه ایزدخواست - شیراز به طول 212 
کیلومتر، راه آهن همدان - سنندج به 
طول 160 کیلومتر، سد چمشیر در استان 
کهگیلویه و بویراحمد با ظرفیت 2.3 میلیارد 
مترمکعب و بیمارستان 821 تختخوابی 

شهدای تجریش تا پروژه های متوسط مقیاس نظیر آبرسانی به شهرهای دارای تنش آبی، 
احداث 900 کیلومتر بزرگراه و راه اصلی و ساخت 123 بیمارستان با بیش از 5300 تخت و نهایتاً 
پروژه های کوچک مقیاسی مانند احداث فضاهای ورزشی، فضاهای آموزشی پایه و عالی و 

اجرای طرح هادی روستایی.

ثبتبزرگترینمولدسازیتاریخایراندرمسکنمهر
در ابتدای دولت 240 هزار واحد مسکن 
مهر به دولت سیزدهم به ارث رسید. 
برای تکمیل هر پروژه به طور متوسط 
300 میلیون تومان هزینه شده است. 
این پروژه ها دیگر نه تسهیات داشت 
و نه آورده متقاضیان، در این راستا فقط 
در مهستان از 11 هزار واحد 10 هزار واحد 
تکمیل شده که برای این کار حدود 10 
همت و در سراسر کشور حدود 33 همت 

برای تکمیل واحدهای باقیمانده مسکن مهر هزینه شده است. در زمان حاضر 137 هزار واحد 
مسکن مهر افتتاح شده و مابقی واحدها نیز به صورت ماهانه تحویل می شود.

احیایواحدهایتولیدی
خدمات دولت سیزدهم را می توان در موارد 
بی شماری ذکر کرد. از جمله مهم ترین این 
موارد می توان به احیای 8770 واحد تولیدی 
راکد و اتمام هزاران طرح نیمه تمام که 
سالیان سال متوقف مانده بودند اشاره کرد.

تحولدرصنعتخودروسازیکشور
شهید آیت الله رئیسی رئیس جمهور دولت 
سیزدهم در اسفندماه سال 1400 دستور 
هشت ماده ای برای »بهبود وضعیت صنعت 
خودروسازی کشور« به وزیر صنعت، معدن و 
تجارت اباغ کرد که بعد از گذشت حدود 
هزار روز شاهد دستاوردهای چشمگیر آن 
در این عرصه هستیم.  با دستوراتی که 
رئیس جمهور صادر کرده بود هماهنگی 
دستگاه های مختلف با نظارت سازمان 

استاندارد صورت گرفت، به گونه ای که قطعات مورد نیاز برای خودروهای دپو شده در 
پارکینگ ها تأمین شد و خودروها به سرعت ترخیص و در بازار عرضه شدند که طبق اعام 
وزارت صنعت، معدن و تجارت بیش از 26 هزار دستگاه خودروی دارای کسری قطعه که در یکی 
از شرکت های خودروساز وجود داشت تکمیل و به بازار عرضه شد. طبق اعام مدیران وزارت 
صمت، یک میلیون و 348 هزار دستگاه خودرو در سال 1401 تولید شد که رشد 40 درصدی 

در مقایسه با سال 1400 رقم خورد. 

رشدتجارتخارجی
 یکی از دستاوردهای اساسی دولت سیزدهم، ارتقای روابط با 
کشورهای منطقه و عضویت در پیمان های مهم منطقه ای مانند 
شانگهای و بریکس بوده است. این موضوع موجب بهبود 
وضعیت تجارت منطقه ای شده،به طوری که حجم تجارت خارجی 
غیرنفتی در سه سال اول دولت سیزدهم نسبت به سه سال 
پایانی دولت دوازدهم با 34.8 درصد رشد از 246.2 به 331.3 

میلیارد دلار رسیده است.
رشدصادراتتعاونیها

میزان صادرات تعاونی ها در دولت سیزدهم با رشد 14 درصدی 
مواجه بوده و بیش از 3.9 میلیارد دلار در حوزه تولیدات کشاورزی و صنعتی صادرات به کشورهای هدف انجام شده است.

بهرهبرداریاز6نیروگاهبرقباظرفیتهزارو26مگابایت
دولت سیزدهم با افزایش 6 هزار مگاواتی تولید برق در یک سال، 
رکورد افزایش ظرفیت تولید برق  طی یک سال را بر جای 
گذاشت. این در حالی است که سیاست دولت روحانی عدم 
ساخت نیروگاه جدید بود و به همین دلیل کشور با مشکات 

جدی در حوزه نیروگاهی مواجه شده بود.
افزایشتولیدنیروگاههایحرارتی

در طول دوره فعالیت دولت رئیس جمهور شهید، آیت الله رئیسی 
تولید نیروگاه های حرارتی بیش از 9 هزار مگاوات افزایش یافته و 
مشکل خاموشی منازل مسکونی تا حد زیادی برطرف شده است.

 افزایش۴0درصدیظرفیتتولیدبرقتجدیدپذیر
در طول مدت فعالیت دولت سیزدهم، ظرفیت تولید برق تجدیدپذیر در کشور حدود 40 درصد افزایش پیدا کرد. 

برقرسانیبهدورتریننقاطکشور
رفع موانع پیش روی صنعت برق و تسریع در فراهم کردن زیرساخت های برق رسانی به دورترین نقاط کشور در 3 
سال ریاست شهید آیت الله رئیسی بر مسند قوه مجریه محقق شد. به عنوان نمونه در این 3 سال حدود 9 هزار 

مگاوات ظرفیت جدید نیروگاهی احداث و به ظرفیت تولید برق کشور اضافه شده است.

پروژه»اومااویا«سریلانکا،نمادتوانصادراتخدماتفنی-مهندسیایران
رئیس جمهور در سفر به سریانکا با افتتاح سد و نیروگاهی 
که توسط مهندسان ایرانی در این کشور ساخته شده 
است، توان صادرات خدمات فنی- مهندسی کشورمان را 
اثبات کرد. ابرپروژه »اومااویا« شامل دو سد به نام های 
»دایرابا« و »پوهولپولا«، نیروگاه آبی 120 مگاواتی زیرزمینی، 
28 کیلومتر تونل های انتقال آب و دسترسی، سه شفت 
عمودی جمعاً به طول 850 متر و 23 کیلومتر خط انتقال 
برق است. پروژه ای که فرایند ساخت، نظارت و مشاوره آن 
تماماً توسط شرکت ایرانی انجام شده و هزینه ساخت آن 

به ارزش 500 میلیون دلار توسط دولت سریانکا تأمین شده است.

پرداختوامازدواجوفرزندآوریبه۴.2میلیونمتقاضی
شبکه بانکی از ابتدای دولت سیزدهم تا امروز حدود 457 
همت )هزار میلیارد تومان( به بیش از چهار میلیون و 202 
هزار و 329 متقاضی تسهیات ازدواج و فرزندآوری پرداخت 
کرده است. همچنین طی این مدت مبلغ 204 همت 
تسهیات در قالب قانون جهش تولید مسکن به متقاضیان 
واجد شرایط پرداخت شده است. از ابتدای دولت سیزدهم 
نیز 36 همت تسهیات ودیعه مسکن به 464 هزار و 43 

متقاضی پرداخت شده است.
انتشاراسامیبدهکارانکلانبانکیبرایاولینبار

هدف دولت سیزدهم از افشای فهرست اسامی بدهکاران کان بدحساب بانکی، آگاهی افکار عمومی و 
ایجاد مطالبه گری عمومی در وصول مطالبات از چنین اشخاصی است. مردم می بایست از نام افرادی که 
بعد از چندین و چند سال از پرداخت بدهی های خود به شبکه بانکی امتناع می کنند و قصد پرداخت 

ندارند، آگاه شوند.
افزایشسهمتسهیلاتخرددرشبکهبانکی

افزایش سهم تسهیات خرد در شبکه بانکی با اهتمام خوب بانک مرکزی در دو سال گذشته انجام شده و افزایش 
نسبت، شمول و دسترسی به وام خرد محقق شده است. در مورد تولیدکنندگان نیز با ابزارهایی از جمله سفته و 
برات الکترونیکی، توسعه اوراق گام و ابزارهای تعهدی و اقام زیرخط، تأمین مالی به طور مؤثری انجام شده است 

و این محصول همکاری خوب بانک مرکزی و وزارت اقتصاد بود.

شکستنرکوردرشداقتصادینفتوگاز
رشد مثبت 11.46 درصدی بخش نفت و گاز در 1000 روز خدمت 
دولت محرومان در حالی محقق شده که متوسط این نرخ در 

سال های 1397 تا 1399 منفی 16.1 درصد بوده است.
جمعآوریگازهایمشعلدردولتسیزدهم

بررسی ها نشان می دهد جمع آوری گازهای مشعل در دولت 
سیزدهم نسبت به دولت های قبل 10 برابر شده است. بنابر آمار 
رسمی منتشرشده توسط وزارت نفت از ابتدای استقرار دولت 
مردمی تاکنون تعداد 132 طرح کان ناتمام به  ارزش 28 میلیارد 
و 500 میلیون دلار تکمیل شده و همچنین عملیات اجرایی 50 

طرح کان جدید به  ارزش 47 میلیارد و 500 میلیون دلار آغاز شده است.
سوآپگازیایرانباترکمنستانوجمهوریآذربایجانپساز5سالتوقف

امضای قرارداد سوآپ گازی ایران با ترکمنستان و جمهوری آذربایجان از سه بعد اقتصادی، سیاسی و ترانزیتی برای 
ایران حائز اهمیت است و فواید گوناگونی دارد، همچنین نشان می دهد سیاست دولت سیزدهم در گسترش 

همکاری ها با همسایگان مؤثر واقع شده است.

توسعهحملونقلعمومیدرتهران
با حمایت ویژه شهید رئیسی، قرارداد خرید 630 واگن مترو 
از چین که حدود پنج سال در محاق بود به جریان افتاد، با 
هماهنگی با بانک مرکزی راهی برای توسعه حمل  و نقل برقی 
در تهران ایجاد شد که همه این اقدامات به ثمر نشست. با 
دستور شخص ایشان گره تکمیل متروی پرند بعد از 18 سال 
باز شد. با روی کار آمدن دولت سیزدهم با مدیریت آیت الله 
رئیسی، دولت متعهد شد که سهم خود در تأمین اتوبوس برای 
شهرداری های سراسر کشور را پرداخت کند که از این میان سهم 
شهرداری تهران بیش از 600 دستگاه اتوبوس بود که تاکنون 271 

دستگاه اتوبوس تحویل داده شده است. 
نوسازیناوگانهواییکشور

خرید ده ها هواپیما و ورود به ناوگان هوایی کشور، افزایش ترانزیت از فضای ایران و... جزئی از کارنامه دولت است.

احیایجهادسازندگی
شهید آیت الله »سیدابراهیم رئیسی« نهم مهرماه 1400 در سفر به 
کهگیلویه و بویراحمد از احیای جهاد سازندگی در کشور سخن 
گفت. استقبال از ایده احیای جهاد از سوی نیروهای جهادگر و 
مردم سبب شد که رئیس جمهور در تاریخ 16 دی ماه 1400 تشکیل 
»شورای عالی جهاد سازندگی، امور عشایر و توسعه روستایی« را 
تصویب کند که این از جمله مهم ترین اقدامات عملی دولت 
سیزدهم بود. هدف دولت در این حوزه به گفته شهید آیت الله 
رئیسی احیای اقتصاد روستایی برای پیشگیری از سیل مهاجرت 
به شهر و افزایش حاشیه نشینی بود. رئیس جمهور شهید با تأکید 

بر اینکه اگر اقتصاد روستا را فعال کنیم، شاهد تولید روزافزون و کاهش مهاجرت از روستا به شهر و حاشیه نشینی 
خواهیم بود، متذکر شده بود که »برای فعال شدن اقتصاد روستا باید زیرساخت های روستایی مهیا شود و برای 

تحقق این مهم نیاز به احیای جهاد سازندگی داریم و این موضوع در دستور کار دولت است.«

رشداقتصادیپایدار
رشد اقتصادی به عنوان یکی از شاخص های 
اساسی رونق اقتصادی در کشور طی نزدیک 
به سه سال فعالیت دولت سیزدهم بهبود 
قابل ماحظه ای یافته است، به طوری که 
میانگین رشد اقتصادی در سه سال پایانی 
دولت دوازدهم منفی 2.05 درصد بوده 
و این عدد در سه سال ابتدایی فعالیت 
دولت سیزدهم به بیش از 5.5 درصد رسیده 
است. به طور مشخص رشد اقتصادی کشور 

در سال های 1400و 1401 به ترتیب برابر با 5.6 و 5 درصد بوده و برآوردها نشان می دهد که این 
رقم در سال 1402 به بیش از 6 درصد رسیده است.

رشد۳.۷درصدیتشکیلسرمایهثابتناخالصدردولتسیزدهم
متوسط نرخ رشد تشکیل سرمایه ثابت ناخالص در حالی در دولت سیزدهم به 3.7 درصد  

رسید که در سال های 1397 تا 1399، منفی 13.٨ درصد بود.

ارتقایانضباطمالیوبودجهای
نسبت درآمدهای مالیاتی به منابع بودجه 
عمومی از 36.8 درصد در سال 1399 به 
41 درصد در سال 1402 رسیده است. این 
بدان معناست که دولت سیزدهم در مسیر 
پایدارسازی منابع بودجه عمومی حرکت 
کرده است. افزایش نسبت مالیات در 
بودجه عمومی در دولت سیزدهم در حالی 
رخ داده است که شاهد رشد اقتصادی 
هستیم. دولت سیزدهم از ابتدای فعالیت 

تاکنون 443 هزار میلیارد تومان صرف بازپرداخت اصل و سود اوراق مالی منتشر شده در دولت 
قبل  کرد و خالص تأمین مالی دولت از محل اوراق مالی در طول سه سال گذشته مجموعاً 

209 هزار میلیارد تومان بوده است.

تحقق۱08درصدیدرآمدهایپیشبینیشدهدربودجه
براساس جدیدترین آمار اعامی از سوی سازمان امور مالیاتی کشور، در سال 1402 رقمی بالغ 
بر 805 هزار و 922 میلیارد تومان درآمد مالیاتی وصول شده است که نسبت به مدت مشابه 
در سال 1401 )حدود 472 هزار میلیارد تومان( رشد 71 درصدی و نسبت به بودجه مصوب 

تحقق 108 درصدی را نشان می دهد.

رشد۴5درصدیآبرسانیسیاربهمناطقعشایری
دولت سیزدهم در بخش عشایری نیز 
دستاوردهایی داشته است؛ به طوری که 
آبرسانی سیار به مناطق عشایری با رشد 45 
درصدی از حدود 6 میلیون مترمکعب برای 
30 درصد از جمعیت عشایری در ابتدای 
دولت سیزدهم، به حدود 8.5 میلیون 
مترمکعب برای 70 درصد از جمعیت عشایر 

ایران در پایان سال 1402 رسیده است.

محرومیتزداییازروستاها
در سال گذشته برای 5 هزار روستا عملیات آبرسانی در راستای آب شرب گوارا انجام گرفت و 
امسال نیز 5 هزار روستای دیگر تا آخر سال به آب شرب سالم دسترسی پیدا خواهند کرد. 
دسترسی 7 هزار روستا به اینترنت، ساخت یا تکمیل نزدیک به 7 هزار مدرسه از ابتدای 
دولت )31 هزار کاس درس( که 60 درصد آنها در مناطق کم برخوردار بوده از دیگر فعالیت های 
دولت برای محرومیت زدایی در مناطق روستایی و کم برخوردار بوده است. اختصاص 21 همت 
برای مقابله با آسیب های اجتماعی و برقراری نظام حمایتی از زنان سرپرست خانوار و سایر 

آسیب دیدگان در سال 1402، از دیگر اقدامات دولت سیزدهم بوده است.

جهادآبرسانیدردولتمردمی
باتوجه به تأکید رئیس جمهور بر این حوزه تاکنون نزدیک به 50 درصد این پروژه پیش رفته و 
اکنون 5000 روستا از نعمت آب شرب سالم و بهداشتی بهره مند شده اند. در این بین خیرین 
نیز نقش ویژه ای داشتند به طوری که احداث تأسیسات آبرسانی 631 روستا از 5000 روستایی 

که تاکنون مورد توجه قرار گرفته اند توسط خیرین انجام شده است.

احداثوافتتاح2هزارو500کیلومتربزرگراهوراهاصلی
احداث، تکمیل و بهره برداری 2 هزار و 
500 کیلومتر بزرگراه و راه اصلی طی دولت 
سیزدهم تحقق یافته که از مهم ترین آنها 
می توان به مواردی همچون افتتاح محور 
پاتاوه- دهدشت به طول 136 کیلومتر، 
نوار  بزرگراهی  از کریدور  بهره برداری 
ساحلی جنوب کشور به طول 76 کیلومتر 

و... اشاره کرد.
 

احداثوآسفالتراههایروستایی
احداث و آسفالت راه های روستایی در روستاهای بالای 20 خانوار به میزان 6 هزار و 787 
کیلومتر از دیگر دستاوردهای دولت مردمی در 1000 روز خدمت بوده است. رفع نقاط پرحادثه 
در جاده های کشور به تعداد هزار و 508 را می توان یکی دیگر از مهم ترین اقدامات وزارت راه 
و شهرسازی در دولت سیزدهم دانست که در راستای ارتقای ایمنی راه ها و سفرهای جاده ای 

انجام گرفته است.

موافقتنامهجامعهمکاریهای20سالهایرانباروسیه
توافق بر سر این موافقتنامه جامع در سفر دی ماه 
سال 1400 آیت الله سید ابراهیم رئیسی رئیس جمهور 
به روسیه و دیدار وی با ولادیمیر پوتین رئیس جمهور 
باور کارشناسان  به  انجام شد و  این کشور 
همکاری های ناشی از این توافقنامه، کمک خوبی 

در زمینه های مختلف به کشور می کند.
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اظهارات 
نامزدها بیانگر 

این واقعیت 
است که 

میراث دولت 
شهید رئیسی 

را نمی توان 
نادیده گرفت 

و به همین 
دلیل جایی 

در برنامه های 
نامزدها دارد

دولت شهید 
رئیسی، تنها 
دولتی است 

که نامزدهای 
انتخابات اعلام 

می کنند قرار 
نیست همه 

چیز آن را کنار 
بگذارند، بلکه 
به نحوی یا در 
وجوهی آن را 

امتداد خواهند 
بخشید

تنوع و 
گستردگی 

توافقات 
صورت گرفته 

در سفرهای 
خارجی شهید 

آیت الله رئیسی 
نشان می دهد   

همسایگی ایران 
از امریکای 

جنوبی تا 
پاکستان، 
سریلانکا، 

چین، روسیه 
و کشورهای 

حاشیه جنوبی 
خلیج فارس 

هم تداوم یافت

ایرانیان دیدند 
که شهید 

رئیسی به جای 
برجسته سازی 

کاذب تحریم ها، 
یا بر زبان 

آوردن هر روزه 
فشارهای 

غیرقانونی و 
غیرانسانی 

برخی کشورهای 
غربی بر سر 

مبادلات تجاری 
ایران، همواره 
تلاش می کرد 
تا این مشکل 

را از طریق 
متنوع سازی 

روابط تجاری با 
دیگر کشورهای 

جهان جبران 
کند

ادامه راه طی شده در دولت پزشکیان
مسأله تداوم دولت سیزدهم در دولت چهاردهم، 
از سوی مسعود پزشکیان در چهارچوب رویکرد 
برنامه  محوری مطرح شد. پزشکیان در پاسخ به 
اینکه رویکرد دولت شما چه خواهد بود، اجرای 
برنامه هفتم را اولویت دولت خود عنوان کرد. اما 
این اجرای برنامه هفتم چه ارتباطی با تداوم رویکرد 
دولت سیزدهم دارد، توضیحات خود پزشکیان به 
اندازه کافی گویاست. وی گفت: قرار نیست برنامه 
جدیدی تهیه یا سیاست جدیدی را عنوان کنیم . 
برنامه های توسعه براساس سیاست های ابلاغی مقام 
معظم رهبری تدوین می شوند، دولت محترم گذشته 
هم بر اساس آن کار کارشناسی انجام داده و در نهایت 
به قانون برنامه تبدیل شده است، طبیعتاً هر دولتی 
که انتخاب شود باید برنامه نوشته شده را در راستای 
سیاست های کلی اجرا کند. به این ترتیب، می توان 

گفت، کار کارشناسی انجام شده از سوی دولت شهید 
آیت الله رئیسی که در نهایت به قانون برنامه هفتم 
تبدیل شده است، اصلی ترین مبنای حرکت دولت 
پزشکیان، در صورت پیروزی او خواهد بود. هر چند، 
وی برای این گزاره تبصره ای هم دارد: قدم اول این 
است، جهتی را که دولت )سیزدهم( در پیش گرفته 
بود ادامه دهیم و سعی کنیم برنامه ها را به شکل 
صحیح و بموقع اجرایی کنیم. اگر در اجرا اشکالاتی 

دیده شد، آن موقع اصلاح کنیم.
مسعود پزشکیان، در بخش دیگری از اظهاراتش، به نحو 
صریح تری مسأله ادامه دولت سیزدهم را مطرح کرد. 
وی با بیان اینکه وظیفه فردی که به جای نفر قبلی در 
مسئولیت حاضر می شود این است که راه تعیین شده 
را طی کند نه اینکه راه جدیدی را طراحی کند، تصریح 
کرد: وظیفه هر دولتی که می آید تغییر ریل و مسیر 
نیست بلکه رفتن بر مسیری است که پیش تر طراحی 

در نگاه اول، عبارت »افزایش همسایگی« 
در دولت سیزدهم بعید و عجیب به نظر 
می رسد. اما این امر نتیجه سیاست تنوع 
بخشی به سیاست خارجی جمهوری 
دیپلماسی  افزایش  و  یران  ا اسلامی 
اقتصادی در ارتباط با کشورهای مهمی 
است که در دولت گذشته مغفول مانده 
بودند. در این باره محمد جمشیدی، 
معاون سیاسی دفتر رئیس جمهور با بیان 
اینکه همسایگی با همسایگان فرق دارد، 
اظهارکرد: همسایگان به معنی هم مرزها 
نیستند بلکه ممکن است در منطقه ما 
باشند مثل آسیای میانه یا جنوب خلیج 
فارس یا قفقاز و منطقه مدیترانه که 
جزو سیاست همسایگی بودند. به گفته 
جمشیدی، آیت الله رئیسی دنبال این بود 
که ایران به قدرت واقعی منطقه تبدیل 
شود که از طریق ایجاد زیرساخت های 
استراتژیک اجرا می شد. تنوع و گستردگی 
توافقات صورت گرفته در سفرهای خارجی 
شهید آیت الله رئیسی نشان می دهد که 
در دولت سیزدهم همسایگی ایران از 
نیکاراگوئه در امریکای جنوبی تا پاکستان، 
سریلانکا، چین، روسیه و کشورهای حاشیه 
جنوبی خلیج فارس هم تداوم یافت و این 
غیر از تغییرات میان جمهوری اسلامی 
ایران و کشورهای قفقاز و آفریقای شمالی 

مانند تونس و مصر است.
در کنار سیاست خارجی، دولت سیزدهم 
نیز در سیاست داخلی دستاوردهایی 
داشته است. مهم ترین دستاورد می تواند 
ایجاد فضای آرام در سپهر سیاست کشور 
باشد؛ فضایی که در آن از درگیری ها و 
بگومگوهای گذشته خبری نبود. همچنین 
انجام سفرهای استانی، آن هم به همه 
استان های کشور نشان می داد که دولت 
سیزدهم بشدت پرتحرک و آشنا به مسائل 

جای جای ایران اسلامی است. هرچند 
انجام دور دوم سفرهای استانی در میانه 
خود، با شهادت آیت الله رئیسی و شهدای 

خدمت به پایان رسید.
برگزاری دو انتخابات در دولت سیزدهم 
که به اذعان همه طرف ها، با بی طرفی 
کامل دولت برگزار شد، نقطه درخشانی در 
کارنامه دولت سیزدهم محسوب می شود 
که نمی توان آن را نادیده گرفت یا آن را زیر 

سؤال برد. درعین حال، ارتباط با احزاب 
در دولت سیزدهم، به ارتباط دبیران 
کل احزاب با عالی ترین مقام اجرایی 
دولت منجر شده بود. بخش خصوصی، 
چه به صورت گروهی و چه به صورت 
جمع های محدود، این فرصت را داشتند 
تا در ملاقات ها و دیدارهای جداگانه، 
نقطه نظرات خود را با رئیس جمهور 

ح کنند. مطر
در دولت سیزدهم انجام عملیات وعده 
صادق، درحالی صورت گرفت که برخلاف 

تجربه های گذشته، ارکان مختلف کشور 
در همگرایی و هماهنگی کامل باهم عمل 
کردند. این امر باعث ضریب گرفتن 
موفقیت میدانی این عملیات، یعنی 
ضربه به رژیم صهیونیستی بود که خود 
زمینه ساز به رخ کشیدن قدرت نظامی 

جمهوری اسلامی ایران در جهان بود.
به طور کلی دولت سیزدهم از سیاست 
خارجی تا سیاست داخلی، از ارتباط 

با اقشار مردم تا بخش خصوصی، 
تجربه های جدیدی بنا نهاد؛ تجربه ای 
که دولت آینده نمی تواند آن را نادیده 
بگیرد. چرا که درصورت بسته شدن 
درهای دولت به روی گروه های بخش 
خصوصی یا حذف ارتباط رئیس دولت 
با مردم، هم از کیفیت حکمرانی کاسته 
شده و هم ضریب اعتماد عمومی در 
ایران کاهش می یابد و این چیزی است 
که دولت های بعد به هیچ وجه از آن 

استقبال نخواهند کرد.

یکی از وجوه اقبال نامزدهای انتخابات 
ریاست جمهوری به شهید رئیسی 
و دولت او، در مشی فردی و سلوک 
شخصی این شهید نهفته است. 
هرچند شهادت مانع تحقق کامل 
این هدف شد، اما یک مسأله اصلی 
شهید رئیسی در ریاست جمهوری، از 
بین بردن فاصله دولت و مردم بود. 
پرچمدار این مسأله شخص رئیس 

جمهور فقید بود که در محروم ترین 
مناطق کشور حضور می یافت و پای 
صحبت ها و درد دل های نیازمندترین 
اقشار کشور می نشست. گذشته از 
این، مردم دیدند که رئیس جمهور 
شهید، در هر رویداد یا بلایای طبیعی، 
اعم از سیل و زلزله یا کرونا همواره 
در کنار آنان است. سفرهای خارجی 
و خستگی های ناشی از آن و حتی 
خطرهای وجود سیلاب هم نخواهد 
توانست مانع حضور عالی ترین مقام 

دولت در میان مردم رنجدیده شود. 
در کنار این، ایرانیان شهید آیت الله 
رئیسی را رئیس جمهوری دیدند که 
تأکید داشته  بر مسئولیت پذیری 
است. شهید رئیسی هیچ گاه تلاش 
نکرد تا با برجسته کردن مشکلات در 
سیاست خارجی یا سیاست داخلی، 
کاستی های موجود را به گردن این 
مشکلات بیندازد. همچنان که اگر 

لایحه تشکیل وزارت یا سازمان بازرگانی 
تصویب نشد، این امر باعث نشد 
که رئیس دولت نابسامانی های آتی 
در بازار و قیمت کالاها را به گردن 
مجلس و تصمیم نمایندگان بیندازد. 
یا حتی اگر در اواخر کارش به عنوان 
رئیس جمهور، برخی قوا و اجزای 
مرتبط با آنها دست به حاشیه سازی 
و تخریب علیه دولت زدند، اما حتی 
این اقدامات هم باعث گلایه عمومی 
رئیس جمهور شهید نشد. در مقابل، 

در دولت همه اعضای هیأت وزیران را 
به رعایت اخلاق سیاسی دعوت کرد. 
آنچه ایرانیان در سه سال گذشته از 
شهید آیت الله رئیسی دیدند، برخلاف 
رؤسای جمهور قبل بود که پس از هر 
ناکامی در پیشبرد سیاست های خود، با 
ایجاد تنش در روابط میان قوا، تلاش 
می کردند تا از خود سلب مسئولیت 
کنند. رویکرد مسئولیت پذیری در 
حوزه سیاست خارجی هم دیده شد. 
ایرانیان دیدند که شهید رئیسی به 
جای برجسته سازی کاذب تحریم ها، 
یا بر زبان آوردن هر روزه فشارهای 
خی  بر نی  نسا ا غیر و  نی  نو قا غیر
بر سر مبادلات  کشورهای غربی 
تجاری ایران، همواره تلاش می کرد 
تا این مشکل را از طریق متنوع سازی 
روابط تجاری با دیگر کشورهای جهان 
جبران کند. به این ترتیب بود که 
مسأله تحریم، به عنوان عامل رنج 
ذهنی هر روز ایرانیان کنار گذاشته 
شد و به جای آن ایرانیان شاهد 
گسترش روابط با دیگر کشورهای 
مستقل جهان بودند. دست آخر 
اینکه در توجه شهید رئیسی به مردم 
و نیازهای آنان، می توان به خاطره ای 
از آیت الله صفایی بوشهری، امام 
جمعه بوشهر اشاره کرد. وی با بیان 
اینکه رئیس جمهور در سفرها همواره 
سفارش می کرد مردم چه مشکلات 
و کمبودهایی دارند و چطور نیازهای 
آنان برطرف می شود، گفت: در جریان 
یکی از سفرها به بوشهر با مشاهده 
اجتماع دریانوردان در اسکله جفره، 
برنامه سفر خود را تغییر داد و برای 
شنیدن مشکلات و کمک به آنان 

اقدام کرد.
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شده است؛ حال اگر در این طراحی اشکالی وجود دارد 
می توان نواقص را با کار کارشناسی برطرف کرد.

 
شعار و رویکرد دولت سیزدهم در اظهارات 

قالیباف
در سخنان قالیباف، شاید به دلیل همکاری با 
شهید آیت الله رئیسی در مقام رئیس مجلس شورای 
اسلامی، می توان قرابت های بیشتری یافت. این 
قرابت به گونه ای است که حتی برخی از شعارهای 
دولت سیزدهم و شهید آیت الله رئیسی نیز در 
سخنان این نامزد انتخابات ریاست جمهوری دیده 
می شود. به عنوان مثال، قالیباف هوشمندسازی، 
ورت های  ضر از  را  مردمی سازی  و  شفاف سازی 
مدیریت کلان دولت عنوان کرد، درحالی که این 
شعارها، بویژه مردمی سازی، یکی از راهبردهای 
ثابت دولت سیزدهم بوده است. برای این نامزد 
انتخابات ریاست جمهوری نیز همچون مسعود 
پزشکیان، برنامه هفتم یکی از زمینه های تداوم کار 
دولت سیزدهم است. قالیباف در این زمینه به طور 
مشخص اظهارکرد: محور کارمان برنامه هفتم است 
که نمونه ای از همکاری های بین مجلس یازدهم 
و دولت شهید رئیسی است. این تأکید قالیباف 
مبنی بر اینکه نباید در اداره دولت، به بدنه دولت 
فعلی شوک وارد کرد، دیگر شاهدی است بر اینکه در 
صورت پیروزی قالیباف، ساختار و سازمان مدیریتی 
دولت شهید آیت الله رئیسی به طور کامل کنار 
گذاشته نخواهد شد. این نامزد همچنین وقتی از 
ضرورت ارتباط دولتمردان با مردم سخن می گفت، 
به این حقیقت اشاره کرد که شهید رئیسی در 
بالاترین پست اجرایی کشور به عنوان رئیس جمهور، 

هیچ وقت ارتباط مردمی خود را با مردم قطع نکرد. 
بنابراین سخن، قاعدتاً مخاطبان قالیباف اینطور 
برداشت خواهند کرد که شیوه شهید رئیسی در 
ارتباطات مردمی، به ویژه هنگامی که در دولت 
حضور داشت، در دولت و از سوی خود قالیباف هم 

دنبال خواهد شد.
 

 تأکید قاضی زاده هاشمی بر ادامه مسیر 
شهید رئیسی

 برخلاف دو نامزدی که در بالا به آنان اشاره شد، 
سید امیرحسین قاضی زاده هاشمی، دیگر نامزد 
انتخابات ریاست جمهوری با تصریح و شفافیت 
بیشتری بر ادامه راه دولت و خود شهید آیت الله 
رئیسی تأکید کرد. این نامزد چهاردهمین دوره 
انتخابات ریاست جمهوری، خطاب به ملت بزرگ 
ایران، با بیان اینکه رئیس جمهور عزیز ما عملکرد 
خوب و مردمی داشت، اظهار کرد: این سید عزیز 
دیروز برادر بزرگ انقلابی ما بود، اما امروز به 
عنوان الگو و اسوه سختکوشی، صداقت و مردمداری 
را  را می شناسیم و خود  او  در عرصه دولتمردی 
موظف می دانم مسیر ایشان را ادامه دهم. به باور 
قاضی زاده هاشمی، دولت شهید رئیسی به نظر 
کارهای نیمه تمام، آرمان ها و رؤیاهایی داشت که 
اتمام آن به 5 سال فرصت نیاز داشت، اما با وجود 
این شرایط، نباید بگذاریم آرمان شهید رئیسی روی 
زمین بماند. این نامزد انتخابات ریاست جمهوری به 
یک ویژگی مهم هم در دولت سیزدهم اشاره کرد؛ 
ویژگی صداقت با مردم. قاضی زاده هاشمی گفت: 
دولت ها برای اینکه رضایت مردم را سریع جلب 
کنند به قول خود شکلاتی دهان مردم می گذارند 

تا محبوبیت آنی ایجاد کنند اما دولت شهید رئیسی 
آینده را فدای امروز نکرد.

 
زاکانی: برای تکمیل خدمات شهید رئیسی آمدم

علیرضا زاکانی در نخستین اظهارنظر خود پس از تأیید 
صلاحیت، مهم ترین مأموریت خود و دولتش را تکمیل 
خدمات شهید رئیسی عنوان کرد. این نامزد انتخابات 
گفت: در  انتخابات ۱۴۰۳ برای تداوم راه  شهید رئیسی 
و تکمیل خدمات، تا آخر می مانم و رقابت می کنم. 
زاکانی پس از آن هم در نشست ستاد انتخاباتی، از 
تکلیف سنگین همگان برای تداوم راه شهید رئیسی 
گفت. وی در عین حال به جنبه های سیاسی شخصیت 
آیت الله رئیسی هم اشاره کرد و گفت: ما باید با رعایت 
احترام و به نحو احسن رقابت انتخاباتی را داشته باشیم 

تا الگوی شهید رئیسی ادامه دار باشد.
 

جلیلی: برای ادامه دولت شهید رئیسی آمدیم
سعید جلیلی رویکرد خود نسبت به انتخابات 
ریاست جمهوری و نیز نسبت به دولت سیزدهم را 
هنگام ثبت نام مشخص کرد. وی در نطقی که در 
وزارت کشور قرائت کرد، بزرگ ترین سرمایه کشور 
را امکان و توان مردم دانست که به صحنه آورده 
شده و گفت: رئیس جمهور شهید ما این سرمایه را 
می شناخت و قدر آن را می دانست. کسی که پا به 
عرصه انتخابات می گذارد باید همچون رئیس جمهور 
شهید این سرمایه را بشناسد. سعید جلیلی، جهش 
و پیشرفت کشور را نیازمند مشارکت حداکثری مردم 
دانست و ادامه داد: ما برای کسب موفقیت هایی در 
ادامه موفقیت های مسیر رئیس جمهور شهید به 

تصمیم های صحیح و بموقع نیاز داریم.

پزشکیان:  قدم اول این است، جهتی را که 
دولت )سیزدهم( در پیش گرفته بود ادامه دهیم 
و سعی کنیم برنامه ها را به شکل صحیح و بموقع 

اجرایی کنیم

قالیباف:  شهید رئیسی در بالاترین پست 
اجرایی کشور به عنوان رئیس جمهور، هیچ 

وقت ارتباط مردمی خود را با مردم قطع نکرد

زاکانی:  ما باید با رعایت احترام و به نحو 
احسن رقابت انتخاباتی را داشته باشیم تا 

الگوی شهید رئیسی ادامه دار باشد

قاضی زاده هاشمی:  دولت ها برای  جلب 
رضایت مردم به قول خود شکلاتی دهان مردم 

می گذارند تا محبوبیت ایجاد کنند اما دولت 
شهید رئیسی آینده را فدای امروز نکرد

جلیلی: ما برای کسب موفقیت هایی در ادامه 
موفقیت های مسیر رئیس جمهور شهید به 

تصمیم های صحیح و بموقع نیاز داریم



یادمان

معصومه غفاری
خبرنگار

دکتر پارسانیا: 
نحوه واکنش 

مردم ایران 
به شهادت 

رئیس جمهورشان 
نقطه عطفی در 

تاریخ جهان شد. 
شکوه حضور 

مردم در مراسم 
تشییع آیت الله 

رئیسی نشان 
داد که »حیات 
امت اسلامی« 
غیر قابل انکار 

است

تحول پارادایمی
دکتر مهدی حسین زاده یزدی، مدیر گروه 
مطالعات  اجتماعی اسامی دانشگاه تهران، 
رویکرد تحولی آیت الله رئیسی در حکمرانی 
را موضوع بحث خود قرار داد و به این نکته 
اشاره کرد که آیت الله رئیسی با شعار »عدالت« 
و »جمهوریت« به آرمان های انقاب اسامی 
بازگشت و ارزش های بنیادین انقاب اسامی 
را در دوران ریاست جمهوری خود پیگیری کرد. 
بر همین اصل و اساس بود که »تعامل با 
مردم« و »عدالت« سرفصل حکمرانی آیت الله 
شهید رئیسی شد و دولتی کارآمد را پی ریزی 
کرد. دغدغه ای که ایشان در عملیاتی کردن 
وعده هایش داشت او را به سیاستمداری متمایز 
بدل کرد که کار را برای جانشینان او سخت 
می کند، چراکه بی شک مورد مقایسه مردم 
قرار خواهد گرفت. او در هنگام عملیاتی کردن 
یکی از همین وعده هایش به شهادت رسید.

 
سیاستمدار تراز انقلاب

دکتر غلامرضا جمشیدی ها، رئیس دانشکده 
انقاب  تهران،  علوم اجتماعی دانشگاه 
اسامی ایران را سرفصل جدیدی در تاریخ 
بشریت برشمرد و به این نکته اشاره کرد که 
در دورانی که دین نقش فعال در نظام های 
جهانی نداشت یا ابزاری در دست قدرتمندان 

جهان شده بود دقیقاً در همین بزنگاه، 
انقاب اسامی ایران با محوریت دین به 
پیروزی رسید و متفکران و نظریه پردازان دنیا 
را شگفت زده کرد. در دورانی که خودکامگی و 
تجمل خواهی و قدرت طلبی ویژگی بسیاری 
از سیاست ورزان دنیا بود انقاب اسامی با 
»سیاستمداران انقابی« خود را به رخ دنیا 
کشید. آیت الله رئیسی هم سیاستمداری در 
تراز انقاب بود؛ سیاستمداری که در کمال 
قدرت از اصول فکری و ارزش های انقابی خود 
دست برنداشت و »ساده زیستی« و »مردمداری« 
و »روحیه انقابی« خود را تا لحظه شهادت 
حفظ کرد. محبوبیت او میان ملت را هم باید 
در پایبندی او به ارزش ها و آرمان های انقاب 
جست وجو کرد. از این رو بر این باورم که او 
یک »رئیس جمهور انقابی« و »سیاستمدار 

تراز انقاب« بود.
 

گواهی بر »حیات امت اسلامی«
دکتر حمید پارسا نیا، عضو شورای عالی انقاب 
فرهنگی، دو مفهوم »ملت« و »امت« را از هم 
متمایز کرد و گفت یک ملت می تواند در 
سیاست یکپارچگی، گسل های قومی، زبانی و 
نژادی و... را پشت سر گذارد. در مراسم تشییع 
آیت الله رئیسی و همراهان شهیدش، امت و 
ملت اسام، هویت و حیات خود را نشان داد.

ـــرش بـ

هم اندیشی »ملت ابراهیم« به میزبانی دانشکده علوم اجتماعی دانشگاه تهران با همکاری 
مرکز بررسی های استراتژیک ریاست جمهوری به پاس گرامیداشت شهدای خدمت برگزار 
شد. در این نشست اصحاب علوم اجتماعی  ویژگی های شخصیتی و شاخصه های حکمرانی 
و سیره عملی و نظری شهید آیت الله رئیسی را مورد بحث و تأمل  نظری قرار دادند. به گفته 
این کارشناسان شهید آیت الله رئیسی در قامت یک رئیس جمهور، جهان اجتماعی ایران را 

بازسازی کرد و مراسم تشییع او گواهی است بر حیات امت اسلامی.

فقیه و شکل گیری همزمان »جمهوریت« و 
»اسامیت« رقم خورده است. آیت الله رئیسی 
با نوع کنش ورزی خود معنایی از »ریاست« 
را تولید کردند که در حال رنگ باختن بود 
و آن »خدمتگزاری صادقانه« است؛ نوع 
درگذشت و شهادت ایشان هم در هنگام 

خدمت اتفاق افتاد.
 

تقویت اعتماد ملی
د  ستا ا  ، ی جد سا ی  د ها سید کتر  د
علوم اجتماعی دانشگاه تهران، با ذکر این 
نکته که در ابتدای انقاب اسامی گروه های 
مختلفی حضور داشتند، اما در نهایت مردم 
با جریان اسام گرا همراه شدند و به حضرت 
امام خمینی)ره( و پیروان ایشان اقبال نشان 
دادند، گفت: استقبال مردم از حضرت 
امام خمینی)ره( باعث شد ایشان بتواند 
رهبری انقاب را با قاطعیت به دست گیرد، 
اما در مدت 46 سال مدیریت انقاب، 
سیاستمدارانی هم داشتیم که از مشی 
حضرت امام)ره( فاصله گرفتند و اعتماد 
مردم را از دست دادند. اما آیت الله شهید 
رئیسی با بازگشت به ارزش ها و آرمان های 
انقاب، مجدداً اعتماد ملی را بازسازی 
کرد. حضور باشکوه مردم در مراسم تشییع 
ایشان شاهدی بر این مدعاست. شهید 
رئیسی با عملکرد خالص و خدمتگزارانه 
خود سرمایه اجتماعی را افزایش داد. ایشان 
به عنوان رهرو خاص اهل بیت)ع( در زمان 
ریاست جمهوری و حتی پس از شهادتشان 

مورد احترام و محبت مردم قرار گرفت.
 

کارنامه ای بر مبنای ولایتمداری
دکتر یحیی بوذری نژاد، ریاست پردیس 
البرز دانشگاه تهران، با اشاره به شخصیت 
کاریزماتیک حضرت امام خمینی)ره( در 
شکل گیری انقاب اسامی ایران گفت: 
حضرت امام خمینی)ره( شاخصه های مختلفی 

داشت که مهم ترین آن توجه به اسام ناب 
و اجرای احکام اسامی و استکبارستیزی 
و  »مردم گرایی«  »عدالت گرایی«،  بود. 
»ساده زیستی« سه شاخصه حکمرانی حضرت 
امام)ره( بود که باعث اقبال مردم به ایشان 
شد. اما پس از انقاب، در برخی دولت ها 
شاهد فراز و فرود این مبانی بودیم و حتی 
در برهه هایی رویکردهای اشراف مآبانه در 
برخی مسئولان به چشم می خورد و گاه حتی 
سیاستمداران ما به اسام حداقلی اکتفا 
می کردند. اما شهید آیت الله رئیسی در دولت 
سیزدهم این مسیر را عوض کرد و ما شاهد 
بودیم که حتی در سطوح بالای سیاسی 
و مدیریتی دولت توجه و عمل به مبانی 
انقاب اسامی برجسته بود. سیره سیاسی 
و عملی ایشان حول دو محور »ولایتمداری« و 
»ساده زیستی« قوام می یافت. این ویژگی ها 
باعث هماهنگی میان کل قوا در دولت 
سیزدهم شد که نماد آن را در »عملیات وعده 
صادق« شاهد بودیم. این امر برگرفته از آن بود 
که ایشان خود را سرباز ولی فقیه می دانستند.

 
حکمرانی با نظارت میدانی

دکتر عبدالله بیچرانلو، دانشیار دانشکده 
علوم اجتماعی دانشگاه تهران، به این 
موضوع پرداخت که چطور می شود افرادی 
مانند شهید آیت الله رئیسی جایگاه خاصی 
در قلب مردم پیدا می کنند و در ذهن 
ملت ماندگار می شوند. او »خدمتگزار ملت 
شدن« را دلیل این محبوبیت مردمی شمرد 
و در توضیح گفت: شهید آیت الله رئیسی با 
نظارت میدانی که داشتند به درک عمیقی 
از جامعه و مردم رسیده بودند؛ در مقابل 
مردم نیز درک درستی از ایشان پیدا کردند 
که اینها همه ناشی از نگاه تکلیف گرایی 
رئیس جمهور شهید بود و نگاه اخروی که 
به مسائل داشتند که ختم به اخاص شده 

و جای خود را میان مردم باز کرده بود.

 شهید آیت  الله رئیسی 
به روایت اهالی علوم اجتماعی

در دوران معاصر، امت و ملت اسام در مواجهه 
با یک فرهنگ رقیب، سرنوشت غمباری را 
پشت سر گذاشت. اما انقاب اسامی ایران 
توانست نقطه عطفی برای حیات مجدد امت 
و ملت اسام باشد. اجتماعی که در انقاب 
شکل گرفت محور انسجام ملت و امت شد 
و هویت تاریخی و اسامی امکان حیات پیدا 
کرد و توانست در قبال تهاجمی که فرهنگ 
رقیب ایجاد کرده بود، مقاومت کند. آنچه 
بعد از چهار دهه امت اسام در شهادت 
آیت الله رئیسی نشان داد یک واقعیت تاریخی 
بود که جهانی شد.  نحوه واکنش مردم ایران 
به شهادت رئیس جمهورشان نقطه عطفی 
در تاریخ جهان شد. شکوه حضور مردم در 
مراسم تشییع آیت الله رئیسی نشان داد که 
»حیات امت اسامی« غیر قابل انکار است.

 
اخلاص عمل

دکتر محسن صبوریان، معاون آموزشی دانشکده 
علوم اجتماعی دانشگاه تهران، »اخاص عمل« 
در مشی سیاست ورزی و مشرب اخاقی آیت الله 
رئیسی را دلیل حضور میلیونی مردم در 
مراسم تشییع او برشمرد  و گفت، »همبستگی 
اجتماعی« و »وحدت کلمه« از مؤلفه هایی است 
که می تواند یک جامعه را به پویایی و زایایی 
برساند. او به این نکته اشاره کرد که مهم ترین 
بروز و ظهور وحدت کلمه مردم را می توان در 
لبیک گفتن به دعوت های خودجوش برای 
مشارکت های سیاسی و اجتماعی مشاهده کرد. 
یکی از این دعوت های خودجوش، مشارکت 
میلیونی دوستداران شهید آیت الله رئیسی در 
تشییع پیکر ایشان بود. این لبیک گفتن و 
حضور مردم قطعاً به خاطر »اخاص عمل« 

این شهید بزرگوار بود.
 

بازسازی جهان اجتماعی ایران
دکتر حسین حاج  محمدی، عضو هیأت 
علمی دانشگاه تهران، به این نکته پرداخت 
که آیت الله رئیسی در قامت یک رئیس جمهور 
»جهان اجتماعی ایران« را بازسازی کرد. او 
»خدمتگزاری بر مبنای صداقت« را ویژگی 
سیاست ورزی شهید رئیسی برشمرد. جهان 
اجتماعی که پس از انقاب اسامی در جامعه 
ایران تبلور پیدا کرد، منظومه معنایی دارد که 
خاص خود آن بوده و ریشه در فرهنگ ایرانی 
اسامی دارد. در بطن این منظومه معنایی، 
امر قدسی و توجه به آیات قدسی است. 
این جهان معنایی که در بطن آن خداوند 
قرار می گیرد در لایه های مختلف، نظم 
اجتماعی و سیاسی متناسب با خود را رقم زده 
است. در انقاب اسامی و جامعه پساانقابی 
نیز این نظم معنایی ذیل محوریت ولایت  

مدیریت با رویکرد »خرد جمعی«
دکتر معز خادم حسینی، معاون پژوهشی دانشکده علوم اجتماعی دانشگاه 

تهران، با اشاره به شأن و جایگاه »مردم« در الگوی مدیریتی آیت الله رئیسی 
گفت که ما باید مطابق الگوی مدیریتی آیت الله رئیسی برای نقش دادن به 

مردم در اقتصاد کشور تدابیر لازم را لحاظ کنیم. پیش از این، جامعه ایرانی این 
»مشارکت مردمی« را در دو عرصه پیروزی انقاب اسامی و پیروزی در دفاع 

مقدس تجربه کرده است و باز هم برای اینکه بتواند از چالش های خود گذر 
کند باید روی مشارکت مردم حساب بازکند. دقیقاً همان چیزی که مورد تأکید 

آیت الله رئیسی و دولت سیزدهم بود. ایشان خرد جمعی را در مدیریت خود 
لحاظ می کردند و در تمام عرصه های نظام در اول صف حضور داشتند. این 
تفاوت ماهیت مدیریتی و حاکمیتی شهید رئیسی با دیگر دولت ها بود و در 

همین راه نیز به شهادت رسیدند.

دکتر 
جمشیدی ها: 
شهید رئیسی 
سیاستمداری 

بود که در 
کمال قدرت از 

اصول فکری 
و ارزش های 

انقلابی خود 
دست برنداشت 
و »ساده زیستی« 
و »مردم داری« و 

»روحیه انقلابی« 
خود را تا لحظه 
شهادت حفظ 

کرد 
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 فعالیت همزمان ۳۰۰ تیم حفاری 
در پروژه های فیبر نوری

وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات با اشاره به اینکه 
هم اکنون ۳۰۰ تیم حفاری و دستگاه ترنچر در کشور 
برای پروژه فیبر نوری منازل و کسب و کارها فعالیت 
می کنند، گفت: ما در این پروژه در ابتدای راه هستیم 
و در کشورهای دیگر انجام این پروژه، یک دهه زمان 
ع پور در نشست  برده است. به گزارش مهر، عیسی زار
با استاندار فارس به بررسی وضعیت ارتباطات و میزان 
پیشرفت پروژه فیبر نوری منازل و کسب و کارها و 
مشکلات اجرای این پروژه در استان فارس پرداخت و 
یادآور شد: تجهیز ارتباطات پرسرعت روستاهای بالای 
بیست خانوار این استان به ۹۶ درصد رسیده و بقیه 

روستاها نیز در ادامه پروژه تکمیل خواهند شد.
ع پور افزود: در این جلسه مشکلات انعقاد قرارداد  زار
پروژه در شهر شیراز مرتفع می شود و اپراتورها به سرعت 
کار را آغاز می کنند تا در صورت همراهی مدیریت شهری 
و مسئولان محلی بتوانیم تا پایان تابستان این پروژه را در 
این کلانشهر به اتمام برسانیم. بر اساس سیاست های 
سازمان تنظیم مقررات برای کلانشهرها ۳ اپراتور در نظر 
گرفته شده که منجر به رقابتی شدن و افزایش کیفیت 

خدمات به مردم می شود. 

 آزمایش لباس های فضایی 
ویژه فرود بر ماه

در حالی که قرار است اداره کل ملی هوانوردی و فضا 
»ناسا« در سال ۲۰۲۶ بار دیگر انسان هایی را روی 
ماه فرود آورد، به تازگی آزمایش هایی برای بررسی 
نمونه  فضاپیمای این مأموریت و همچنین لباس های 
مخصوص فضایی انجام شده است. به گزارش ایرنا، 
این آزمایش که اولین مورد از این نوع از دوران آپولو 
است، بازخوردهایی درباره چگونگی کار لباس های 
فضایی ساخت شرکت »آکسیوم« با نمونه آزمایشی 
سامانه فرود انسان استارشیپ شرکت اسپیس ایکس 
)HLS( فراهم کرد. این فضاپیما گزینه انتخابی سازمان 
ناسا برای بردن و بازگرداندن فضانوردان به ماه در 
جریان مأموریت آرتمیس-۳ است. ناسا در بیانیه ای 
خاطرنشان کرد در این آزمایش کلیات سامانه فرود 
انسان استارشیپ از جمله طراحی فیزیکی آن مورد 
سنجش قرار گرفته است و میزان انعطاف پذیری و 

راحتی لباس فضانوردان مورد توجه بوده است.
 

 توقف ساخت کارخانه اینتل 
در سرزمین های اشغالی

شرکت امریکایی اینتل، برنامه ساخت کارخانه ۲۵ 
میلیارد دلاری خود در اسرائیل را متوقف کرده است.

به گزارش ایسنا، اینتل در پاسخ به پرسش رویترز 
درباره این گزارش، بدون اشاره مستقیم به این پروژه، 
از نیاز به تطبیق پروژه های بزرگ با زمانبندی متغیر 
خبر داد و یادآور شد: تصمیمات ما بر اساس شرایط 
تجاری، پویایی بازار و مدیریت سرمایه، مسئولانه است.

 
اطلاعات گوشی جدید شیائومی لو رفت
اطلاعات به دست آمده از موبایل شیائومی ۱۵ نشان 
می دهد که این دستگاه دارای نمایشگر OLED و ۳ لنز 
۵۰ مگاپیکسلی پشتی است. همچنین گفته می شود 
در این گوشی از تراشه اسنپ دراگون8GEN4 استفاده 
شده و وضوح  K ۱.۵دارد. تاکنون مشخص شده است 
که این دستگاه یک پرچمدار جمع و جور مانند 
شیائومی ۱۴ با نمایشگر ۶.۳۶ اینچی است. اطلاعات 
فاش شده همچنین نشان می دهد که این موبایل 
 OmniVision مجهز به دوربین اصلی ۵۰ مگاپیکسلی
همراه با یک لنز اولتراواید ۵۰ مگاپیکسلی و لنز تله فتو 
۵۰ مگاپیکسلی است بنابراین می تواند گزینه مناسبی 
برای عکاسی باشد. گفته می شود احتمالاً این گوشی 
حداکثر یک ترابایت حافظه داخلی و یک اسکنر اثر 

انگشت اولتراسونیک دارد.

نوآوری برای آبادانی با »آبادیران«اخبار
 دانش بنیان ها در این نمایشگاه 

به دغدغه های نهادها و ارگان ها خواهند پرداخت

صبح روز گذشته دومین نمایشگاه 
ملی »آبادیران« با حضور معاون 
علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان 
رئیس جمهور در مصلی امام خمینی)ره( 
گشایش یافت؛ نمایشگاهی که قرار 
بود میزبان شهید جمهور باشد و حالا 
غمی بزرگ بر سینه برگزارکنندگان 
این نمایشگاه ملی، سنگینی می کرد. 
رئیس جمهور شهید با نگاه ویژه به 
دنیای فناوری و اقتصاد دانش بنیان، 
بر لزوم نمایش پیشرفت های کشور 
در حوزه نوآوری تأکید داشت و بارها 
گفته بود که باید پیشرفت ها نشان 
داده شود و عالم واقف شود که ما 
در پرتو انقلاب اسلامی توانسته ایم 
گام های بلندی برداریم. شهید جمهور 
همچنین بارها یادآور شده بود که در 
جنگ اراده ها، اراده ایران پیروز شده 
و باید آن را روایت کرد. دور دوم این 
نمایشگاه با شعار »نوآوری برای آبادانی« 
با هدف پیشرفت و آبادانی کشوربرگزار 
شده و قرار است نتیجه برگزاری چنین 
رویدادی، رفع چالش های مناطق 
محروم و روستایی، ایجاد اشتغال پایدار 
و توسعه زنجیره ارزش ظرفیت های 
بومی مناطق کمتر برخوردار با استفاده 
از ظرفیت شرکت های دانش بنیان، 
خلاق و فناور و سایر ارکان زیست بوم  

نوآوری و فناوری باشد.

مردمی سازی اقتصاد
امسال نمایشگاه »آبادیران« که تا ۲۵ 
خرداد ادامه دارد، در دومین گام خود 
میزبان بیش از ۳۰۰ شرکت و نهاد است 
که در این میان، ۴۵نهاد و دستگاه 
اجرایی، ۲8۱شرکت دانش بنیان، خلاق 
و فناور و ۲۰ گروه جهادی و مردمی به 
ارائه دستاوردهای خود می پردازند. 
روح الله دهقانی فیروزآبادی معاون 

علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان 
رئیس جمهور با گرامیداشت یاد و 
خاطره رئیس جمهور شهید، گفت: 
مطمئنم که ایشان ناظر بر کار ماست 
چراکه شهید زنده است. وی با اشاره 
به دیدار رهبر معظم انقلاب با مدیران 
و فعالان حوزه دانش بنیان در ماه مبارک 
رمضان سال گذشته افزود: ایشان در 
این دیدار شرکت های دانش بنیان را 
مصداق بارز بحث مردمی سازی اقتصاد 
دانستند که باید به آن توجه داشت.

وی یادآور شد: اگر قرار باشد در دورانی 
که محدودیت منابع داریم، خیزش و 
جهشی اتفاق بیفتد، تنها مسیر درست، 
استفاده از دست برتری است که اکنون 
در اختیار داریم و آن هم فناوری و 
نوآوری است. وی افزود: اگر فناوری 
با الگوهای مناسب در اختیار مناطق 
کمتربرخوردار قرار داده شود مطمئناً 
به این جهش دست خواهیم یافت. 
دهقانی فیروزآبادی ادامه داد: پیش 
از این دو حوزه دانش بنیان شامل 
شرکت های دانش بنیان و شرکت های 
خلاق توسط معاونت علمی حمایت 
می شدند و تنها جمعی از نخبگان علم 
و فناوری و حوزه هنر و علوم انسانی در 
بستر شرکت های دانش بنیان و خلاق 
از حمایت معاونت علمی برخوردار 
شدند. اگر قرار باشد اثر نوآوری تنها 
به یک گروه خاص نخبگانی در هنر 
یا فناوری محدود شود، یک شکاف 
طبقاتی ایجاد می شود و مردم با این 
بخش فاصله پیدا خواهند کرد. رئیس 
بنیاد نخبگان ادامه داد: در همه دنیا 
نوآوری های فناورانه شکاف طبقاتی 
ایجاد کرده است. بر همین اساس در 
معاونت علمی برای ورود بیشتر مردم 
به حوزه دانش بنیان، مفهوم جدیدی را 
تحت عنوان »شرکت های دانش بنیان 
مردم نهاد« پایه گذاری کردیم و از امروز 
دبیرخانه جدید حوزه دانش بنیان مردم 
نهاد برای ارائه گواهی دانش بنیانی 
به فعالان این حوزه فعال می شود. 
همچنین از امروز در معاونت علمی و 
فناوری ریاست جمهوری از هویت سومی 
با عنوان »مجموعه های نوآور مردم 

نهاد«، حمایت خواهد شد. تفاوت 
این مجموعه ها با سایر مجموعه های 
دانش بنیان این است که آنها برپایه 
نوآوری، مردم را به شکل مستقیم در 
اداره و مدیریت و بهره برداری از حوزه 

دانش بنیان مشارکت می دهند.
وی یادآور شد: دبیرخانه شرکت های 
خلاق به شرکت های خلاق و دبیرخانه 
شرکت های نوآور مردم نهاد هم به 
فعالان این حوزه گواهی و انواع خدمات 
حمایتی را ارائه خواهد کرد. معاون 
رئیس جمهور یادآور شد: آبادیران 
باید مردم را از حمایت علم و فناوری 
برخوردار کند و جوان ها را با مسائل 
واقعی کشور پیوند بزند. جوان باید 
با مردمش پیوند بخورد و» آبادیران«، 
ایران را برای نخبگان و نخبگان را برای 

ایران نگاه خواهد داشت.

ارائه 47 بسته حمایتی به  
دانش بنیان ها

دستیار مردمی سازی معاون علمی، 
ن  نش بنیا ا د د  قتصا ا و  ی  ر و فنا
رئیس جمهور هم در این مراسم تأکید 
کرد: نگاه به برنامه »آبادیران«، نگاه 
گفتمانی، پیشرفت و امیدآفرینی است. 
حمیدرضا شکری از طراحی بسته 
حمایتی متشکل از ۴۷ خدمت برای 
دانش بنیان های حاضر در این رویداد 
با کمک نهادها و سازمان ها خبر داد 
و یادآور شد: میوه این گفتمان، علاوه 
بر توسعه بازار دانش بنیان ها، رفع 
نیازمندی نهادهای فعال در محرومیت 
زدایی خواهد بود. وی با اشاره به این که 
دومین نمایشگاه آبادیران تقاضامحور 
برگزار می شود، یادآور شد: این بار 
هر نهادی در نمایشگاه حضور دارد 
نیازهای خود را اعلام خواهد کرد و 
شرکت های دانش بنیان و فناور با 
این نیازها آشنا شده و سراغ حل آن 
می روند. بنابراین چنین شرکت هایی 
می توانند از این فرصت استفاده کنند.

وی افزود: هم اکنون ۴۵ نهاد آبادانی 
و پیشرفت، نهادهای حاکمیتی تا 
دولتی در نمایشگاه آبادیران حضور 
فعال دارند. شکری با اشاره به اضافه 

شدن گروه های جهادی به رویداد ملی 
آبادیران تصریح کرد: اکنون ۲۰ گروه 
مردمی جهادی در طرف تقاضای این 
نمایشگاه حضور یافته اند و نیازهای خود 
را در این رویداد اعلام خواهند کرد. وی 
همچنین یادآور شد در حاشیه نمایشگاه 
آبادیران، دستاوردهای دانش بنیان در 

حوزه اربعین رونمایی می شود.

استارتاپ برای دانش آموزان مناطق 
محروم

مجمع  عضو   ، ی محمد   قا آ علی 
تشخیص مصلحت نظام و رئیس ستاد 
محرومیت زدایی محلات کمتر برخوردار 
کشور هم در این مراسم گفت: با 
همکاری معاونت علمی ریاست جمهوری 
ایجاد  دانش آموزی  استارتاپ های 
می شود. وی با بیان این که در حوزه 
سرمایه گذاری های  توانمندسازی، 
زیادی صورت گرفته است، افزود: در گام 
نخست انقلاب موضوع توانمندسازی 
مطرح بود ولی برای اجرای گام دوم 
انقلاب نیاز به تحول داریم و برای 

تحقق آن نمی توانیم بدون جهش، 
حرکت کنیم. عضو مجمع تشخیص 
مصلحت نظام افزود: ما با توافقی 
که با معاونت علمی ریاست جمهوری 
منعقد کردیم، طرحی ارائه شد که در 
آن استارتاپ های دانش آموزی ایجاد 
می شود و از این طریق دانش آموزان 
از ابتدا براساس علایق و استعدادهای 
خود در استارتاپ ها مشغول به فعالیت 

می شوند. 
وی اضافه کرد: در این راستا اولین 
شتاب دهنده در استان های سیستان 
و بلوچستان، تهران و اصفهان را ایجاد 
تا دانش آموزان علاقه مند  کردیم 
در این حوزه را مورد حمایت قرار 
دهند. آقا محمدی افزود: استارتاپ 
دانش آموزی یعنی فرزند ما از اول بر 
اساس استعداد و علاقه مندی اش به 
یک استارتاپ رهنمون می شود که 
درنهایت منجر به شغل می شود. به این 
معنا، کسی که دیپلم می گیرد شرکت 
و زندگی خود را دارد و حتی می تواند 

زندگی تشکیل دهد.

5بخش در یک نمایشگاه
 دومین نمایشگاه ملی آبادیران در 
پنج بخش مسکن و زیرساخت های 
توسعه روستا، کشاورزی، دامپروری 
و  بهداشت  سلامت  شیلات،  و 
توان بخشی، اشتغال کوچک مقیاس 
و صنایع نرم و آموزشی برپا شده 
است. دراین رویداد چهار روزه که 
محلی برای اتصال گروه های جهادی 
و دانش بنیان ها برای شناسایی و رفع 
مسائل و چالش های مناطق محروم 
کشوراست، شرکت های دانش بنیان، 
خلاق و فناور ضمن نمایش آخرین 
دستاوردهای خود به بیان روایت 
خود از اقدامات و دستاوردهایی که 
توانسته  است مشارکت های مختلف 
مردمی اعم از مالی، اجرایی، فکری و 
علمی را بدنبال داشته باشد، خواهند 

پرداخت. 
این نمایشگاه تا ۲۵ خردادماه از 
ساعت ۹ الی ۱۷ در محل مصلی امام 
خمینی)ره( تهران میزبان عموم 

بازدیدکنندگان است.

عکس: معاونت علمی و فناوری ریاست جمهوری

میترا جلیلی
خبرنگار

گزارش
اگر قرار باشد 
در دورانی که 

محدودیت 
منابع داریم، 
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فناوری

مقابله هوش مصنوعی با افسردگی»لینوکس« امن تر است یا »ویندوز«؟
یکی از دغدغه های کاربران، حفاظت از داده های شخصی 
و دور نگه داشتن اطلاعات از دست مجرمان سایبری 
و هکرهاست. به همین دلیل هم بسیاری معتقدند 
نخستین گام برای تأمین این امنیت، استفاده از یک 
سیستم عامل مناسب و امن است. با توجه به سهم 
سیستم های عامل در بازار، دو سیستم عامل ویندوز و 
لینوکس جزو محبوب ترین ها هستند و فراوانی بیشتری 
در بین کاربران دارند. نگاهی به این سیستم های عامل 
نشان می دهد هر یک از آنها دارای مزایا و معایبی در زمینه 
امنیت سایبری هستند و کاربر در نهایت می تواند از بین 

آنها یکی را انتخاب کند.
در گام نخست باید گفت که لینوکس یک سیستم 
عامل متن باز است یعنی همه می توانند کد منبع آن 
را مشاهده و اصلاح کنند که این موضوع باعث می شود 
شناسایی و رفع آسیب پذیری های امنیتی در آن به سرعت 
انجام شود. به این ترتیب احتمال سوء استفاده هدفمند 
از حفره های امنیتی کاهش می یابد و این یک امتیاز 
بزرگ محسوب می شود. لینوکس بسیار کمتر از ویندوز 
در معرض خطر بدافزارها، ویروس ها و سایر نرم افزارهای 
مخرب قرار دارد. در مقابل، ویندوز یک سیستم عامل 
اختصاصی است که کد منبع آن به طور کامل در دسترس 
عموم قرار ندارد و تنها توسط شرکت مایکروسافت کنترل 
می شود. همچنین این موضوع می تواند باعث تأخیر در 
شناسایی و رفع آسیب پذیری های امنیتی شود بنابراین 
احتمال سوء استفاده هکرها بالاتر می رود. به بیان 
دیگر طیف گسترده ای از بدافزارها، ویروس ها، کرم ها 

و جاسوس افزارها برای ویندوز طراحی شده اند. از سوی 
دیگر با توجه به اینکه در ایران، بسیاری از ویندوز قفل 
شکسته و دستکاری شده استفاده می کنند، آپدیت 
به صورت مناسب صورت نمی گیرد و گاه این موضوع باعث 
کند شدن سرعت لپ تاپ و بروز مشکلات پی در پی 
می شود، بنابراین آپدیت دستی سیستم عامل اهمیت 

زیادی دارد تا مشکل برطرف شود.
با توجه به موارد ذکر شده، می توان گفت لینوکس از نظر 
امنیت، برتر از ویندوز است هرچند کاربران ویندوز هم با 
رعایت مسائل امنیتی و توجه به آپدیت مداوم می توانند 

یک سیستم امن در اختیار داشته باشند.

صهبا ملک / افسردگی یکی از  بیماری های روحی شایع در 
جوامع امروز است و اگر به این موضوع توجهی نشود، عملاً 
فرد مجبور است در درازمدت با چالش های زیادی دست و 
پنجه نرم کند. از آنجا که بسیاری از مبتلایان به افسردگی 
علاقه زیادی ندارند به پزشک مراجعه کنند، فعالان حوزه 
فناوری به این موضوع ورود کرده و با ارائه یک اپلیکیشن 
ویژه، تلاش دارند به این بیماران کمک کنند. اپلیکیشن 
MoodCapture که اکنون در مرحله آزمایشی و پروتوتایپ 
قرار دارد، به افراد مبتلا به اختلال افسردگی اجازه می دهد 

وضعیت خود را کنترل کنند.
این برنامه درحال حاضر توسط تیمی از دانشمندان توسعه 
یافته و ایده پشت اپلیکیشن، این است که هرگاه کاربر 
قفل گوشی خود را ازطریق سیستم تشخیص چهره آن 
باز کند، دوربین جلوی دستگاه چندین عکس از چهره و 
محیط اطرافش می گیرد. سپس یک الگوریتم مبتنی بر 
هوش مصنوعی، آن تصاویر را ارزیابی و حالت چهره کاربر 

را همراه با تصاویر پس زمینه، بررسی می کند.
اگر برنامه تشخیص دهد که افسردگی کاربر در حال بدتر 
شدن است، اقداماتی مانند ورزش در فضای باز یا معاشرت 

با خانواده و دوستان را پیشنهاد می کند.
هوش مصنوعی با تمرکز بر سلامت یک گروه متشکل 
از ۱۷۷ نفر آموزش دیده است که همگی قبلاً با اختلال 
افسردگی اساسی تشخیص داده شده بودند. این اپ در 
یک دوره ۹۰ روزه، از طریق گوشی هر فرد از آنها عکس 
می گیرد. اما این افراد خبر نداشتند که این عکس به 
چه منظور از آنها گرفته می شود به همین دلیل هم به 

طور ناخودآگاه احساسات خود را هنگام گرفتن عکس 
پنهان نمی کردند.

به دنبال تجزیه و تحلیل مجموع ۱۲۵ هزار عکس، 
هوش مصنوعی حالات چهره ها را از تغییر جهت نگاه، 
حرکت چشم، وضعیت قرار گرفتن سر و سفتی عضلات، 
شناسایی کرد. در این اپ، دقت شناسایی افرادی که از 
افسردگی بیشتری رنج می برند ۷۵ درصد است که امید 
می رود در نسخه های بعدی به ۹۰ درصد برسد. در صورتی 
که با وجود رعایت پیشنهادهای اپ، مشکلات بیمار از 
بین نرود، در آخرین مرحله از وی خواسته می شود که به 

پزشک مراجعه کند.

قاب فناوری

آرزو کیهان/  دستیار هوش مصنوعی AI Pin ساخته 
شرکت Humane یکی از فناوری هایی است که 
به مزایای چت جی پی تی، دوربین، میکروفون، 
بلندگو و یک پروژکتور کوچک لیزری مجهز است. از 
این فناوری که دقیقاً می تواند کار گوشی هوشمند را 
انجام دهد بدون اینکه نیاز باشد گوشی را در دست 
بگیرید، پس از ۶ سال مطالعه و تحقیق به تازگی 

رونمایی شده است.
این دستیار که همچون گوشی هوشمند است اما 
صفحه نمایش ندارد، داده های اطلاعاتی خود را 
به صورت یک لیزر براق سبز رنگ روی کف دست 
شما یا سطوح دیگر نشان می دهد. وزن این گجت 
جیبی ۵ گرم است و به راحتی می توانید آن راهمچون 
یک سنجاق سینه روی لباستان بچسبانید. عملکرد 

AI Pin به صورت آنلاین است و پاسخ دستورات و 
 AI پرسش های شما را می دهد. به گفته سازندگان
Pin این گجت جیبی یک محقق، مترجم، عکاس و 
ارتباط  دهنده است و همواره توانایی پاسخگویی به 
سؤالات روزمره را خواهد داشت. برای استفاده از این 
دستیار هوشمند باید اکانتی برای خودتان در شرکت 
»هیومن« بسازید تا امکان استفاده از آن برایتان 
فراهم شود. AI Pin قابلیت اتصال به شبکه تلفن 
همراه را داراست و می تواند کارهایی چون دیدن پیام 
و خواندن آنها را انجام دهد. از دیگر قابلیت های این 
گجت جیبی ۶۹۹ دلاری، ترجمه همزمان یک متن به 
زبان دیگر است و البته شما می توانید با این گجت 
کوچک و سبک، موزیک هم گوش دهید. به گفته 
طراحان و سازندگان AI Pin صفحه دستگاه به طور 

معمول قفل است و برای دیدن پیام و تماس های گوشی هوشمند بدون صفحه نمایش از راه رسید
خود تنها کافی است صفحه را لمس کنید. البته این 
همه ماجرا نیست و این وسیله نقاط ضعفی هم دارد 

که منتقدان نسبت به آن بی توجه نبوده اند. 
به گفته آنان، هنگام استفاده از این مینی دستیار 
هوشمند کوچک مشکلاتی دیده شده است؛ به 
عنوان مثال در پاره ای اوقات پیش آمده که وقتی به 
این گجت دستور می دهید تا تماس تلفنی داشته 
باشد به جای شخص مورد نظر، با فرد دیگری 
تماس می گیرد. منتقدان یکی از بزرگ ترین عیوب 
این گجت را عمر کوتاه باتری و داغ کردن سریع 
آن می دانند و همچنین معتقدند سرعت عمل 
دستگاه بسیار کم است که این امر می تواند کاربر 

را خسته کند. 
 Humane بتانی بونگیوورنو« یکی از بنیانگذاران«
در پاسخ به انتقادات مطرح شده درباره این گجت 
می گوید: نقشه بلند پروازانه ای برای اصلاح نرم افزار 

و افزایش ویژگی های جدید این گجت 
کوچک در برنامه کاری  مان داریم تا با 

گذر زمان، هوشمند و قدرتمند تر 
عمل کند. 

وی افزود: شرکت به بازخورد و 
نظرات منتقدان گوش داده و 

قصد دارد برخی از مشکلات 
را با به روز رسانی نرم افزار 

برطرف کند. 
شرکت »هیومن« که 
خود چندین شرکت 
زیرمجموعه  را  نوپا 

دارد امیدوار است این 
چت جی پی تی را با انواع 

جدیدی از ابزارهای هوش 
 Rabbit، IYO مصنوعی از جمله

ادغام کند تا کارایی بهتری داشته باشد.

ـــرش بـ

بهره برداری از نخستین پکیج تصفیه و شیرین سازی آب
در نمایشگاه امسال پکیج تصفیه فاضلاب و شیرین سازی آب با  فناوری RO برای نخستین بار در کشور با حضور معاون 
علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان رئیس جمهور به بهره برداری رسید. این پکیج در حاشیه شهر بندرعباس قرار دارد 
و فناوران دانشگاه صنعتی شریف و شرکت تأمین و توسعه زیرساخت خلیج فارس موفق شده اند این فناوری عظیم که 

پیش از این در انحصار تنها ۵کشور دنیا بوده است را به ثمر برسانند. همچنین روز گذشته در مراسم افتتاحیه دومین 
دوره نمایشگاه »آبادیران«، تفاهمنامه پرورش مهارت و خلاقیت جوانان محلات کمتر برخوردار تهران به امضای دهقانی 

فیروزآبادی معاون علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان رئیس جمهور و علی آقامحمدی رئیس ستاد محرومیت زدایی 
محلات کمتر برخوردار کشور رسید. موضوع اصلی این تفاهمنامه پرورش مهارت و خلاقیت جوانان کشور به خصوص 

در محلات کمتر برخوردار است. پویش آبرسانی مهنا پروژه ای که قرار است با آبرسانی به روستاهای کشور به حدود 
۶۷۰هزار نفر در مسیر آبرسانی خدمات ارائه کند و البته نیاز به بودجه ۲۰۰میلیاردتومانی دارد هم از پروژه هایی بود که 
در این رویداد به نمایش گذاشته شد تا علاوه برهمکاری شرکت های دانش بنیان، خیران و نهادهای دولتی هم برای 

تأمین بودجه مورد نیاز این طرح همکاری کنند.

  اپل از راه اندازی یک سیستم هوش مصنوعی 
»شخصی« با نام »اپل اینتلیجنس« و مشارکت 
با شرکت »open AI« سازنده »چت جی پی 
تی« برای افزودن این روبات هوش مصنوعی در 

آیفون، آیپد و مک خبر داد.
  محققان دانشگاهی در تنسی امریکا 
دستگاهی ساخته اند که با عملکرد بهینه 
ماهیچه های مری و روده کوچک به مراحل 

بلع غذا کمک می کند.
  تلسکوپ جیمز وب برخورد سیارکی در ۲۰ سال 

قبل را ردیابی کرد.
  محققان ناسا از کشف مقدار زیادی 
یخ آب در آتشفشان های مریخ خبر دادند 
که اندازه آنها معادل ۶۰ استخر مسابقات 

است. المپیک 

کوتاه از دنیای فناوری

آموزش 
آنلاین

تاپ اپ



 پسر 6 ساله 
به خاطر ابتلا به هاری جان باخت

گروه حوادث/   پسر 6 ساله دزفولی که یک ماه 
قبل با حمله سگ هار مجروح شده بود بر اثر 
ابتلا به ویروس هاری در بیمارستان علی اصغر 

تهران جان باخت.
 مهشید عصار معاون بهداشتی دانشگاه علوم 
پزشکی دزفول در نشست خبری معاونت بهداشت 
دانشگاه علوم پزشکی دزفول با تشریح سگ 
گزیدگی کودک 6 ساله و اقدام های درمانی انجام 
شده برای این کودک گفت: این کودک ساعت 
۱۹ روز ۲۲ اردیبهشت در کوی امام رضا)ع( دزفول 
توسط سگ بدون صاحب از چندین ناحیه بویژه 
سر و صورت مورد گزش قرار گرفت. گزش سر و 
صورت توسط حیوان هار یکی از اصلی ترین دلایل 
شکست مهار بیماری هاری است چرا که این نوع 

گزش به سرعت در بدن پخش می شود.
 عصار بیان کرد: ساعت ۲۰:۳۰ همان شب، این 
کودک توسط والدین به بیمارستان منتقل و با 
سرعت، شست و شوی کامل محل گزش توسط 
تیم های آموزش دیده انجام و اقدام های درمانی 

از جمله واکسن و سرم هاری تزریق شد.
به  بی حال  به صورت  کودک  ترتیب  بدین   
بیمارستان منتقل و به دلیل شدت آسیب بستری 
و پس از سه روز با بهبود علائم از بیمارستان 

شد. مرخص 
 معاون بهداشتی دانشگاه علوم پزشکی دزفول 
گفت: ششم خردادماه علائم اولیه هاری از 
جمله تب در کودک بروز پیدا کرد و تیم های 
پزشکی با اطلاع از سابقه گزش کودک در ناحیه 
سر و صورت، نمونه گیری لازم را انجام دادند و به 
انستیتو پاستور اعلام کردند که پس از یک هفته، 

جواب هاری مثبت اعلام شد.
 ۲ روز پس از شدت تب، خانواده کودک به دلیل 
اطلاع از خطرناک بودن این نوع گزش، کودک را 
به بیمارستان علی اصغر تهران برای ادامه درمان 
منتقل کردند که با وجود تلاش های کادر درمان 
آن بیمارستان، اقدام های درمانی شکست خورد و 
این کودک وارد کمای هاری شد و ۲۱ خرداد جان 

خود را از دست داد.
 عصار اظهار کرد: با توجه به انتقال هاری از 
طریق بزاق، تمام افراد مرتبط با این کودک، 

واکسن هاری را دریافت کردند.
 

جست و جو برای پیدا کردن سگ هار
 معاون بهداشتی دانشگاه علوم پزشکی دزفول 
گفت: حیوان مبتلا به هاری پس از ۱۰ روز می میرد 
از این رو هشدارهای لازم به شهرداری و فرمانداری 
برای شناسایی این حیوان آلوده داده شده است.
 وی با بیان اینکه پس از این حادثه تلخ، 
درخواست افزایش اتلاف سگ های بدون صاحب 
به شهرداری دزفول ابلاغ شده است، افزود: 
افزایش حساسیت ها برای زنده گیری سگ های 
بدون صاحب توسط دانشگاه علوم پزشکی دزفول 

در شهرستان و استان در حال پیگیری است.
 عصار از تمام شهروندان خواست از نزدیک شدن 
به حیوانات خیابانی برای غذا دادن به طور جدی 
اجتناب کنند و ادامه داد: افراد پس از هرگونه 
زخم، گزش و خراشیدگی توسط حیوانات باید 
محل زخم را شست و شوی فراوان داده و به 

سرعت به مراکز درمانی مراجعه کنند.
 عصار با تکذیب منقضی بودن واکسن هاری 
تزریق شده توسط دانشگاه علوم پزشکی دزفول 
گفت: تاریخ انقضای هر واکسن هاری یک 
سال است که با توجه به میزان بالای گزش، 
واکسن های هاری این دانشگاه نزدیک به انقضا 

هم نبوده و نیست. 
 وی ادامه داد: سه نوبت واکسن هاری توسط 
بیمارستان دزفول به کودک تزریق و نوبت چهارم 
آن نیز توسط بیمارستان علی اصغر تهران تزریق 

. ست ا ه  شد
 معاون بهداشتی دانشگاه علوم پزشکی دزفول 
گفت: امکان ابتلای هر حیوان پستانداری به 
هاری وجود دارد از این رو ابتلای حیوانات خانگی 
به هاری دور از انتظار نیست و باید این حیوانات 

به طور مستمر مراقبت و واکسینه شوند.

یک ماه پس از حمله سگ ولگرد

هشدار پلیس راهور : 

اثر انگشت، هویت قاتل فراری را لو داد

گروه حوادث/ مرد قاچاقچی که به اتهام 
قتل تحت تعقیب بود وقتی از سوی 
پلیس دستگیر شد ادعا کرد دوستش 
عامل اصلی قتل بوده و خبری هم از 

مخفیگاه وی ندارد.
به گزارش خبرنگار حوادث »ایران«، 
شامگاه پانزدهم فروردین امسال، مرگ 
مرد جوانی در یکی از محله های شهرری 
به بازپرس موسی رضازاده و تیم بررسی 
صحنه جرم اعلام شد. به دنبال گزارش 
این خبر، تحقیقات آغاز شد. تیم جنایی 
در محل حادثه جسد مرد جوانی را در 
مقابل خانه اش مشاهده کرد که با 
شلیک گلوله به سر به قتل رسیده بود.

تحقیقات ابتدایی حکایت از آن داشت، 
مقتول نیمه شب قصد داشته به خانه 
خود برود اما ناگهان از سوی فرد 
ناشناسی با انگیزه نامعلوم هدف شلیک 
گلوله قرار گرفته و عامل این جنایت 
هولناک پس از ارتکاب جرم پا به فرار 

گذاشته است.
در ادامه تحقیقات میدانی و بازبینی 
دوربین های مداربسته اطراف محل 
جنایت هویت متهمان بدست آمد. 

با شناسایی هویت عاملان جنایت، 
کارآگاهان راهی خانه متهمان شده، اما 
هر دو آنها متواری شده بودند. تحقیقات 
برای دستگیری قاتل فراری و همدستش 
ادامه داشت تا اینکه کارآگاهان جنایی 
پی بردند، همدست قاتل اصلی، به 
اتهام خرید و فروش مواد مخدر بازداشت 

شده است.
هماهنگی های  از  پس  ترتیب  بدین 
قضایی متهم به اداره آگاهی منتقل شد. 
مرد جوان در تحقیقات گفت: دوستم 
با مقتول اختلاف مالی داشت و از او 
طلبکار بود. اما مقتول پولش را نمی داد 
و همین مسأله باعث درگیری بین آنها 
شد. شب حادثه به کمین نشستیم 
و وقتی مقتول آمد او را تعقیب کردیم 
به سمت خانه شان رفت. درمقابل 
خانه اش دوستم با شلیک گلوله او را به 

قتل رساند.
به دستور بازپرس شعبه یازدهم دادسرای 
امور جنایی پایتخت، متهم در اختیار 
کارآگاهان اداره آگاهی قرار داده شد و 
تحقیقات برای دستگیری عامل اصلی 

جنایت ادامه دارد.

 شلیک مرگبار 
به مرد بدهکار مقابل خانه اش 

حمله اوباش به آمر به معروف در پارک آبشار یاسوج
چند نفر از اوباش که در پارک آبشار یاسوج در حال مصرف مشروبات الکلی بودند با 

حمله به یک امربه معروف وی را مجروح کردند.
حجت الاسلام حمزه پیشقدم،  دبیر ستاد امر به معروف و نهی از منکر استان کهگیلویه 
و بویراحمد گفت: ساعت یک و۳۰ دقیقه بامداد سه شنبه گزارشی از مجروح شدن 
یکی از نیروهای آمربه معروف در پارک آبشار یاسوج دریافت شد. وی در حال تذکر به 
افرادی بود که در حال مصرف الکل بودند اما این افراد او را مورد ضرب و شتم قرار داده 
و با حالت مستی به وی حمله ور شدند.وی تأکید کرد: پزشک نیز تأیید کرده که این 
آمربه معروف مورد اصابت چاقو توسط اراذل و اوباش قرار گرفته است.چند روز قبل 
نیز درگیری میان اراذل و اوباش با مأموران پلیس در این پارک منجر به شهادت یک 

مرزبان هرمزگانی به نام استوار یکم احسان فرخیانی با شلیک گلوله شد. 

مرگ مادر و دو کودک در تصادف با کامیون

برخورد شدید کامیون با سواری پراید در جاده شیراز جان مادر و دو فرزندش را گرفت.
سرگرد جواد محمدی زاده، رئیس پلیس راه لامرد  در تشریح این خبر بیان داشت: در 
پی اعلام مرکز فوریت های پلیسی 11۰ مبنی بر وقوع یک فقره تصادف فوتی در محور 
مواصلاتی »لامرد-شیراز«، بلافاصله مأموران پلیس راه به همراه عوامل امدادی به محل 
حادثه اعزام شدند. در بررسی اولیه مشخص شد خودروی پراید با 5 سرنشین که 
همگی اعضای یک خانواده بودند به شدت با یک دستگاه کامیون برخورد کرده است. 
براثر این سانحه، راننده پراید و فرزندش مجروح و همسر و 2 فرزند دیگرش به دلیل 
شدت جراحات وارده فوت کردند. کارشناسان در صحنه حاضر وعلت این تصادف را 

بی توجهی  راننده کامیون به جلو اعلام کردند.

صاعقه پسر نوجوان را سوزاند
یک نوجوان 15 ساله بر اثر صاعقه زدگی در میاندوآب جان خود را از دست داد.

فرزین رضازاده، رئیس اورژانس آذربایجان غربی گفت: کارشناسان اورژانس میاندوآب 
با حضور بر بالین مصدوم، فوت وی را به دلیل سوختگی شدید و آسیب های قلبی 
عروقی تأیید کردند. در این حادثه همچنین یک نوجوان 1۴ ساله دیگر نیز دچار 
سانحه سوختگی بر اثر صاعقه زدگی شده بود که با مراقبت های پیش بیمارستانی 

به بیمارستان شهید عباسی میاندوآب منتقل شد.

اهدای اعضای بدن کارگر شهرداری استان البرز
اعضای بدن یک کارگر خدمات شهری شهرداری 
محمد شهر که حین کار دچار حادثه و مرگ مغزی 

شده بود، اهدا شد.
به گزارش خبرنگار ایلنا، در روز های گذشته  کارگر 
52 ساله خدمات شهری شهرداری محمدشهر 
دراستان البرز حین کار در محور اصلی شهر براثر 
حادثه برخورد با موتورسیکلت دچارمرگ مغزی شد.
این کارگر که »کلام الله عیوضی« نام داشت تقریباً دو 
روز در بیمارستان بستری بود اما در حال او بهبودی 

حاصل نشد و در نهایت، اعضای بدن این کارگر قربانی حادثه به واحد فراهم آوری 
اعضای پیوندی بیمارستان سینا در تهران اهدا شد.

۱۰ مصدوم در تصادف زنجیره ای  اصفهان
تصادف زنجیره ای هفت خودرو در اتوبان خرازی منجر به مصدوم شدن 1۰ نفر شد.

محمد شریعتی، سخنگوی سازمان آتش نشانی و خدمات ایمنی شهرداری اصفهان 
گفت: ساعت ۰۰:52 بامداد  سه شنبه 22 خردادماه خبر این تصادف به ستاد فرماندهی 

آتش نشانی گزارش شد. 
بر اثر این حادثه هر دو مسیر اتوبان درگیر شده بود و مأموران آتش نشانی از 
ایستگاه های شماره یک، هشت و 1۶ به محل حادثه اعزام شدند. بررسی ها نشان 
داد خودروهای اصلی عامل این تصادف پس از برخورد به گاردریل به لاین مخالف 
وارد شده و با سه خودروی دیگر که در لاین مخالف از مسیر شمال به جنوب تردد 

می کردند، برخورد کردند. 
دراین حادثه  هفت نفر دچار جراحت سطحی شده و سه نفر جراحت شدیدتری 
داشتند که تحویل عوامل اورژانس شدند. علت تصادف توسط پلیس راهورپیگیری  
وبررسی می شود، بخشی ازگاردریل ها برای نجات خودروهایی که درگیر شده بود، با 

دستگاه های هیدرولیک بریده شد تا افراد محبوس نجات پیدا کنند.

سرقت در جنگل ابر
سارقانی که در منطقه تفریحی جنگل ابر اموال گردشگران را از داخل چادرهای مسافرتی 

سرقت می کردند دستگیر شدند.
سرهنگ علیرضا شائینی، فرمانده انتظامی شهرستان شاهرود گفت: درپی وقوع 
چند فقره سرقت از مسافران در تفرجگاه جنگل ابر شاهرود، موضوع در دستور کار 
مأموران پاسگاه انتظامی قلعه نو خرقان شهرستان قرار گرفت.وی با بیان این که 
سارقان سپیده دم در حالی که مسافران خواب بودند، اموال قیمتی آنها را از چادرهای 
مسافرتی سرقت می کردند و با پوشاندن صورت های خود متواری می شدند، گفت: 
مأموران متهمان را شناسایی و در کمتر از 2۴ ساعت آنها را در مخفیگاه شان دستگیر 
کردند. از متهمان اموال سرقتی مانند ساعت و موبایل به ارزش تقریبی 5۰۰ میلیون 

ریال کشف و ضبط شد.

وحشت کارگران از مشاهده مار بسیار سمی در پردیس
یک حلقه مار سمی خطرناک 
که وارد یکی از مناطق صنعتی 
شهرستان پردیس شده بود از 
سوی امدادگران آتش نشانی 

زنده گیری شد.
امیرحسین ملأشور، مسئول 
آتش نشانی و خدمات ایمنی 
شهرداری پردیس گفت:  در پی 
تماس شهروندان با سامانه 125، 
وجود یک حلقه مار سمی در 
یکی از مناطق صنعتی شهرستان 
پردیس گزارش شد و  نیروهای 
امدادی ایستگاه شماره 2  آتش 
نشانی و خدمات ایمنی شهرداری 

پردیس )خرمدشت( در کمترین زمان ممکن به محل مشاهده این مار در منطقه 
خرمدشت و محوطه کارگاهی منطقه اعزام شدند.

 از آنجا که مشاهده این مار وحشت زیادی بین کارگران در محل ایجاد کرده بود 
دقایقی پس از حضور مأموران، مار فوق سمی با طول حدود 1۳۰ سانتی متر از محل  
زنده گیری شد.وی با تأکید بر این که مأموران آتش نشانی برای مواجهه با این گونه 
موارد آموزش های لازم را دیده اند، افزود: همه ساله با گرم شدن به محسوس دما و 
نزدیک شدن به فصل تابستان شاهد حضور برخی حیوانات در مناطق پایین دست 

شهرستان پردیس هستیم.

از گوشه و کنار ایران
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تصادف دو خودرو در جاده کمربند سبز مشهد منجر به 
مرگ راننده خودروی حمل قیر شد.

حمید کافی نیا مدیرعامل سازمان آتش نشانی و خدمات 
ایمنی شهرداری مشهد در تشریح این تصادف گفت: حدود 
ساعت 1۳:5۰  دوشنبه 21 خردادماه گزارشی از تصادف منجر 
به آتش سوزی در کمربند سبز مشهد  تقاطع جاده کلات با 
جاده سیمان دریافت کردیم. در این تصادف، یک خودروی 
حمل قیر از عقب با یک خودروی حمل کود حیوانی 
برخورد داشت که این سانحه منجر به آتش سوزی و فوت 

راننده خودروی حمل قیر شد.
با توجه به این که خودروی حمل قیر دچار حریق شده 
بود، همکاران ما در همان دقایق اولیه سانحه در محل 

حاضر شدند و آتش مهار و اطفا شد.

گروه حوادث- مرضیه همایونی/ قاتل فراری که به اتهام سرقت بازداشت شده بود، وقتی خودش 
را با هویت جعلی به پلیس معرفی کرد، تصور نمی کرد اثر انگشتش هویت واقعی او را برملا کند.

به گزارش »ایران«، اوایل فروردین امسال، رهگذران 
در نزدیکی یکی از بیمارستان های تهران، با مردی 
زخمی مواجه شدند که به سختی نفس می کشید. 
بلافاصله موضوع به اورژانس بیمارستان اعلام شد 
و مرد زخمی تحت درمان قرار گرفت. اما باتوجه 

بشدت جراحت و خونریزی تسلیم مرگ شد.
گزارش مرگ مرد جوان به بازپرس امیرحسین 
علیمردان و تیم بررسی صحنه جرم اعلام شد 
و لحظاتی بعد تیم جنایی راهی محل شدند. با 
حضور تیم جنایی در محل، کارآگاهان ابتدا به 
بازبینی دوربین های مداربسته اطراف بیمارستان 
پرداختند. تصاویر نشان می داد دو مرد جوان سوار 
بر موتورسیکلت در نزدیکی بیمارستان مقتول را رها 

کرده و رفته اند.
شماره پلاک موتورسیکلت بلافاصله استعلام شد و 
هویت صاحب موتورسیکلت به دست آمد. مأموران 
با به دست آوردن هویت شهاب، راهی خانه او شده 
و مرد جوان بازداشت شد. شهاب در تحقیقات 
گفت: بابک یکی از دوستانم است که مدت ها 
قبل به خاطر سرقت منزل به زندان افتاد. دو روز 
قبل از این حادثه بابک آزاد شده بود. او روز حادثه 
با من تماس گرفت و از من خواست خودم را به 
او برسانم. وقتی پیش بابک رفتم متوجه شدم 
با مقتول درگیر شده و او را زده بود. بعد از من 

خواست او را به بیمارستان برسانیم اما از ترس 
گرفتاری او را نزدیک بیمارستان رها کردیم و رفتیم.
بدین ترتیب ردیابی بابک در دستور کار پلیس قرار 
گرفت تا اینکه روز گذشته کارآگاهان پایگاه هفتم 
پلیس آگاهی با مأموران جنایی تماس گرفته 
و اعلام کردند که بابک، متهم فراری به اتهام 
سرقت بازداشت شده است. بدین ترتیب پس از 
هماهنگی های قضایی بابک به اداره دهم پلیس 

منتقل شد و در تحقیقات به قتل اعتراف کرد.

گفت و گو با متهم
چه شد با مقتول درگیر شدی، آن هم دو روز بعد 

از آزادی؟
از مقتول کینه به دل داشتم و باید انتقام سال های 

از دست رفته عمرم را از او می گرفتم.
چه کینه ای از او داشتی؟

مقتول، من و پدرم را معتاد کرده بود. در بزم های 
شبانه اش آنقدر ما را تشویق به مصرف مواد کرد و 
به ما مواد مخدر مجانی داد که معتاد شدیم اما 
وقتی مطمئن شد که گرفتار اعتیاد شده ایم دیگر 
به ما مواد نداد. ما هم که پولی برای خرید مواد 
نداشتیم محتاج او شده بودیم تا اینکه پیشنهاد 
داد برایش سرقت کنیم. می گفت بهترین راه برای 
تأمین مواد مخدر سرقت است. سرقت را هم او به 

ما یاد داد. پول خوبی از سرقت ها گیرمان می آمد 
اما خیلی زود دستگیر شدیم و عمرمان در زندان 
برباد رفت. همه اینها باعث شد که کینه او را به 

دل بگیرم و به فکر انتقام گیری باشم.
شب حادثه چه اتفاقی بین شما افتاد؟

در یک پاتوق مواد مخدر مقتول را دیدم. من 
که از او کینه داشتم و در تمام مدتی که در 
زندان بودم به فکر انتقام بودم، با میثم دعوایم 
شد. نمی خواستم او را به قتل برسانم، فقط 
می خواستم زهر چشم بگیرم. یک ضربه زدم و او 
خونین روی زمین افتاد. از ترس فرار کردم. یک 
مدت در مخفیگاهی بودم اما نیاز به پول برای 
تأمین مواد مخدر و خورد و خوراک داشتم. با 
این تصور که آب ها از آسیاب افتاده است دوباره 
سرقت هایم را شروع کردم و افتادم در کار سرقت 

. رسیکلت تو مو
چطور دستگیر شدی؟

 سوار یک موتورسیکلت سرقتی بودم که پلیس 
دستگیرم کرد چون می دانستم به اتهام قتل 
تحت تعقیبم خودم را با هویت جعلی معرفی 
کردم اما وقتی مرا به اداره آگاهی بردند از من 
اثر انگشت گرفتند. در سیستم پلیس تشخیص 
هویت مشخص شد که به اتهام قتل تحت 

هستم. تعقیب 

مرگ راننده خودروی حمل 
قیر در تصادف

گروه حوادث/ رئیس پلیس راهور تهران 
بزرگ بازی کردن با روبات تلگرامی 
همستر را هنگام رانندگی یکی از علل 

تصادف دانست.
 سرهنگ سید ابوالفضل موسوی پور 
درباره آمار علت تصادفات در پایتخت 
گفت: درسال گذشته ۳۶ درصد از 
تصادفات پایتخت و امسال نیز ۳۸ درصد 
از تصادفات به علت بی توجهی به جلو 
اتفاق افتاد که این مسأله بیشتر به 
خاطر استفاده از تلفن همراه در حین 

رانندگی است.
 وی با اشاره به فراگیری بازی همستر 
کامبت نیز افزود: بتازگی با فراگیر 
شدن این بازی یا به عبارت بهتر روبات 
تلگرامی، شاهد هستیم که افراد در 
حالات مختلف حتی در رانندگی نیز 
مشغول بازی همستر هستند و به جای 
اینکه توجه و تمرکز خود را به خودرو 
و خیابان بدهند، در حال اندازه گیری 
تعداد سکه های خود هستند که این 

مسأله می تواند باعث وقوع تصادفات 
جرحی و حتی فوتی زیادی شود. بازی 
همستر جدا از اینکه تمرکز و توجه 
راننده را تحت شعاع قرار می دهد، به 
دلیل استفاده مستمر از حرکات دست 
و چشم طبیعتاً مانع از این می شود 
که راننده نیز به شکل تمام و کمال 
در خدمت رانندگی باشد. حتی شاهد 
هستیم که موتورسواران نیز در حال 
انجام این بازی هستند و این مسأله برای 
راکبان موتورسیکلت ها بسیار خطرناک تر 
است زیرا با کوچکترین بی احتیاطی 
موتورسیکلت به زمین برخورد می کند.

 رئیس پلیس راهور تهران بزرگ از 
رانندگان خواست که در حین رانندگی 
تمام حواس خود را به جلو بدهند و از 
تلفن همراه خود برای هر هدفی استفاده 
نکنند. وی افزود: لازم است عابران پیاده 
هم هنگام عبور از عرض خیابان و... از 
توجه به این بازی پرهیز کرده و با حواس 

جمع وارد خیابان شوند.

گروه حوادث/  مرد جنایتکار که به طمع سرقت طلاهای پیرزن شهرستانی او را 
به قتل رسانده بود در تهران دستگیر شد.

به گزارش خبرنگار حوادث »ایران«، اوایل خرداد زن جوانی با پلیس تماس گرفت 
و گفت: مادرم به تنهایی زندگی می کند و هر روز با او تلفنی صحبت می کنم. اما از 
صبح تا به حال هر چه تماس گرفتم پاسخ نداد و همین مسأله مرا نگران کرده 

است. به مقابل خانه اش آمده ام و هر چه زنگ می زنم کسی در را باز نمی کند.
به دنبال این تماس، مأموران کلانتری در این شهرستان  غربی کشور راهی محل 
شده و پس از هماهنگی های قضایی به کمک آتش نشانی وارد خانه شدند. آنها 
با ورود به خانه با جسد پیرزن در پذیرایی خانه اش در حالی مواجه شدند که 
ساعاتی از مرگ او می گذشت.گزارش این جنایت به تیم جنایی اعلام شد و در 
بررسی های اولیه مشخص شد پیرزن با ضربات متعدد چاقو به قتل رسیده 
است. طلاهای پیرزن نیز سرقت شده بود و انگیزه قتل، در تحقیقات اولیه 
سرقت طلا اعلام شد.باتوجه به شکسته شدن در ورودی، احتمال سرقت از 
سوی فردی ناشناس مطرح شد. در ادامه تحقیقات همسایه ها اعلام کردند 
شب حادثه مرد جوانی را در اطراف خانه مقتول دیده اند. تیم جنایی به چهره 
نگاری از مرد مشکوک پرداخت و زمانی که تصویر او بدست آمد و به سایر اهالی 
محل نشان داده شد، یکی از آنها وی را شناسایی کرد.او در تحقیقات گفت: این 
فرد از ساکنان همین محله است. چندباری او را دیده ام که به خانه ای در انتهای 
همین خیابان رفت و آمد دارد.با شناسایی هویت متهم، ردیابی ها آغاز شد اما 
مأموران دریافتند وی متواری شده است تا اینکه کارآگاهان رد متهم فراری را در 
تهران بدست آوردند. پس از هماهنگی های قضایی متهم در تهران دستگیر شد 

و به قتل پیرزن با انگیزه سرقت اعتراف کرد.

مرد همسایه قاتل پیرزن بود هنگام رانندگی همستر بازی نکنید
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واژگونی قایق مهاجران با 49 کشته
 جسد 49 مهاجر آفریقایی پس از واژگونی قایق مملو از جمعیت آنها در آب های 
شرق یمن پیدا شد.علی الذیب، مدیرکل دفتر وزارت بهداشت یمن در استان 
شبوه فاش کرد که یک قایق حامل بیش از ۲۰۰ مهاجر آفریقایی با فاجعه 
مواجه شده و در آب های سواحل شبوه واژگون شده است.وی تأیید کرد 
که تیم های جست و جو و نجات دفتر بهداشت شبوه و سازمان بین المللی 
مهاجرت برای بیرون کشیدن اجساد از سواحل منطقه راضوم در جنوب 
شرقی شبوه تلاش می کنند. بیش از ۷۰ نفر از نجات یافتگان موفق شدند 
خود را به ساحل منطقه برسانند و به سرعت توسط تیم های حاضر در محل 

تحت مراقبت های اولیه پزشکی قرار گرفتند.
 

۶ کشته در تصادف »پنجاب« پاکستان

مقامات پلیس ایالت پنجاب پاکستان اعلام کردند در پی برخورد یک تانکر 
گاز با یک خودرو در این ایالت، شش نفر کشته شدند. نیروهای پلیس محلی 
همچنین اظهار کردند که هر دو وسیله نقلیه پس از برخورد با یکدیگر به داخل 
دره ای در حاشیه جاده سقوط کرده اند. این آتش سوزی در تانکر رخ داد که 
بموقع مهار شد. پلیس محلی اعلام کرده خرابی ترمز تانکر باعث برخورد آن 

با صخره کنار جاده و سپس برخورد با خودروی مقابل شده است.

مرگ 22 مسافر در تصادف اتوبوس و کامیون
حداقل ۲۲ نفر از جمله دو کودک در سانحه رانندگی یک کامیون باری و یک 
اتوبوس مسافربری در استان مرکزی موزامبیک جان خود را از دست دادند. 
طبق گزارش ها 4۸ نفر دیگر زخمی شدند. گزارش بازماندگان حاکی از آن است 
که اتوبوس با سرعت زیادی در حال حرکت بوده است که با یک کامیون 
باری برخورد کرده و در رودخانه محلی واژگون شد.اتوبوس حامل بیش از 
۷۰ مسافر بود که از موتوآ در منطقه دوندو به سمت شهر بی را، مرکز استان 

سوفالا حرکت می کرد.
 

دردسر استفاده از اسپری فلفل در کلاس درس
 بیش از ۳۰ دانش آموز در مدرسه ای در توکیو پس از قرار گرفتن تصادفی 
در معرض اسپری فلفل داخل کلاس به بیمارستان منتقل شدند. پس از 
شکایت دانش آموزان از درد چشم موضوع به اورژانس اعلام شد و بیش از 
۱۲ آمبولانس و ماشین پلیس به مدرسه ای در توکیو فرستاده شدند. به گفته 
پلیس، یک دانش آموز دبیرستانی به طور تصادفی از اسپری فلفل متعلق به 
یکی از دوستانش در زمان ساعت استراحت در مدرسه در منطقه شینجوکو 

استفاده کرد.

حوادث جهان

دستگیری عاملان حمله به یک مجتمع تجاری در شهرک غرب

خاطر این که نیت شومی به دختر 7 ساله شان داشته به قتل رسانده، گروه حوادث-کامران علمدهی/ زن جوان که مدعی است همسرش را به 
از سوی قضات دادگاه کیفری به قصاص محکوم شد.
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یک کشور
۲ - رنگ لوازم خانگی - سفارش متوفی - آگاهی

۳ - حرکت - مسلک، عقیده - تغییر نظامی حکومت
4 - تله - نویسنده - نازنین - ناخوشی

5 - استطاعت و دارایی - توضیح، وصف - خاندان
6 - اشاره به دور - ترشرو و گرفته - تاکسی قدیم

۷ - گل و لجن - داستان غیرواقعی - گاه مشکل گشا شود
۸ - سراسر - سبزی خوردنی - به هیجان آورنده

9 - ممتاز، خلاصه - کسی که وابسته و از تبار قوم آریا 
باشد - تباه  شدن

۱۰ - ضد »همگرا« - مغازه - اضافه کردن در فضای مجازی
۱۱ - گوشت آذری - رژ لب - مزرعه آخرت است

۱۲ - خواسته و قصد - حرف مشایعت - از عناصر معماری 
ایرانی - درخت انگور

۱۳ - قطع کردن - ضد »غلط« - در را به چهارچوب وصل 
می کند

۱4 - دید و دیدگاه - گلی خوشبو - از شهرهای شمالی 
کشورمان

۱5 - خون بها - ملی پوش دونده و قهرمان ایرانی رشته 
پرش  طول

  افقی:
 ۱ - از عناصر شیمیایی - بازیگر فیلم 

»ایون هنسن عزیز« )۲۰۲۱(
۲ - قدرت - از وسایل دانش آموز - آن سوی

۳ - نام دخترانه - زیور - شفقت
4 - روی آوردن اقبال - گرداگرد لب - عضو صورت - ساز 

شاکی!
5 - عدد منفی - منحرف - تازه به  راه افتاده

6 - حوالی - اندیشه - مغرور
۷ - منطقه ای در »نروژ« - از ارتفاعات الوند - پیرامید

۸ - نظاره  کردن - از توابع شهرستان »اردل« چهارمحال و 
بختیاری - واحد پول »نپال«

9 - کله و سر - از افسران مقدونی اسکندر - شیرینی عزا
۱۰ - حالت موی خشک - روستایی در هرمزگان - قرابت

۱۱ - دختر خالدار - ادوات جنگ - تکبر
۱۲ - تصدیق عامیانه - موسیقی جنوب - خاک مرغوب 

- قبال
۱۳ - مارکی بر نیسان - وسط - پایان کار

۱4 - قلعه تاریخی - قهوه خانه - کانون توجه
۱5 - روستای »آرامگاه باباحسین« در ملایر- نوعی پوشش 

تبدیلی که به عنوان زیرلایه برای آلومینیوم استفاده 
می شود

عمودی:
۱ - خودروی دو دیفرانسیل ژاپنی - کچل

۲ - ترس - سخن چین - فراوان
۳ - نامه بر - صنعتی در شعر فارسی - آنچه  در شب 

 بدرخشد

4 - گنگ - رنگ مایع - جاروی دسته دار - واژه شگفتی
5 - نمو دادن - جمع اسم - تنها

6 - جبه - سریال کیومرث پوراحمد - ضروریات
۷ - حد فاصل میان دو کشور - شهر استان یزد - واحدی 

برای مایعات
۸ - فکر - شیر آغوز - عنان

9 - خنجر - از درجات نظامی - همچنین
۱۰ - نرم افزاری مفید - کشوری باستانی در بیِنُ النَهریِن - از 

ویتامین ها
۱۱ - از نشانه های فعلی جمع - چیزهای نادر - قانون 

مغولی
۱۲ - سال قبل - گذرگاه رود - ترس بسیار - طعم دهنده 

غذا
۱۳ - حواری محبوب مسیح - کثیف و نامرتب - کاراندازی

۱4 - لینت - نعره و فریاد - رفتار پسندیده
۱5 - واحد توان - فیلم »آدام سندلر«

46

5314

123

254

61

582

354

2849

93

28

634

81735

674

85491

467

91642

426

59

4679

792

936

43869

2634

95731

153

958

4289

637

864

541

286

3741

692

748

167

856

جدول  سودوکو

خیلی سخت سخت

متوسط آسان

خیلی سختسختمتوسطآسان

45
14 

اره 
شم

کو 
دو

سو
ل 

دو
ل ج

ح

یک جدول با دو شرح4514

جدول 
عادي

  8
48

4   
اره

شم
ی 

عاد
ل 

دو
ل ج

ح

5 3 4 2 1 6 8 7 9
8 7 6 3 5 9 2 4 1
9 1 2 7 4 8 5 3 6
7 4 3 1 8 5 6 9 2
2 8 1 6 9 3 7 5 4
6 9 5 4 7 2 3 1 8
1 5 8 9 6 7 4 2 3
3 6 9 5 2 4 1 8 7
4 2 7 8 3 1 9 6 5

5 3 4 9 2 1 7 8 6
7 9 6 3 8 5 2 4 1
2 8 1 7 6 4 9 3 5
1 2 9 6 3 8 5 7 4
3 7 8 5 4 9 1 6 2
4 6 5 2 1 7 3 9 8
9 1 7 8 5 6 4 2 3
8 4 3 1 7 2 6 5 9
6 5 2 4 9 3 8 1 7

8 4 6 3 5 1 7 2 9
2 7 1 9 8 6 5 3 4
3 5 9 7 2 4 8 6 1
5 1 2 8 4 7 3 9 6
9 3 7 5 6 2 4 1 8
6 8 4 1 3 9 2 5 7
7 6 5 4 9 3 1 8 2
1 2 3 6 7 8 9 4 5
4 9 8 2 1 5 6 7 3

8 2 3 4 5 9 7 1 6
6 7 5 3 8 1 4 2 9
4 1 9 7 6 2 8 5 3
2 9 1 6 3 8 5 7 4
7 3 6 2 4 5 1 9 8
5 4 8 9 1 7 3 6 2
3 8 7 5 9 6 2 4 1
1 6 2 8 7 4 9 3 5
9 5 4 1 2 3 6 8 7

8485

جدول 
ویژه

 84
84

ره   
ما

ه ش
ويژ

ل 
دو

ل ج
ح

 ارقام ۱ تا 9 را طوری در خانه های سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها 
و مربع های كوچك ۳ در ۳ يكبار ديده شود

جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
شرح ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.

به گزارش خبرنگار حوادث »ایران«، 
8 آبان سال ۱۴۰۱ زن جوانی  در تماس 
با مرکز فوریت های پلیسی خبر داد 

که همسرش به قتل رسیده است.
وقتی مأموران به محل حادثه که 
اتاقکی در یک دامداری بود رفتند، با 
جسد خونین مرد ۴2 ساله ای مواجه 
شدند که  با ضربه های جسم سخت 

به سرش کشته شده بود.
همسر مقتول در توضیح ماجرا به 
مأموران گفت: 5 ماه قبل من، 
همسر و ۴ فرزندمان به دماوند 
آمدیم و در این دامداری مشغول 
کار شدیم. ما روزها به دام ها غذا 
یم  می کرد نظافت  و  یم  د ا می د

ا  ر م ها  ا د شیر  هم  شب ها  و 
می دوشیدیم و صبح به صاحب 
کارمان تحویل می دادیم. چند شب 
قبل  صاحب دامداری با شوهرم 
تماس گرفت و از او خواست تا 
شیرها را شبانه به مغازه اش ببرد اما 
همسرم مخالفت کرد و گفت خسته 
هستم و صبح شیرها را می آورم اما 
با هم دعوایشان شد. الان هم فکر 
می کنم کسی را اجیر کرده و شوهرم 

را کشته باشد.
اما از آنجا که مأموران در تحقیقات 
رد پای فرد غریبه ای را در شب حادثه 
در محل پیدا نکردند، همسر مقتول 
را به عنوان تنها مظنون پرونده 

بازداشت کردند. زن جوان نیز 
بالاخره لب به اعتراف باز کرد و 
گفت: همسرم قصد داشت دختر 
7 ساله مان را آزار دهد که با دیدن 
این صحنه، با مشت ضربه محکمی 
به سرش زدم و با هم درگیر شدیم. 
اتاق  ساعتی بعد هم وقتی در 
خوابیده بود، با میله آهنی سه 
ضربه به سرش زدم و چند ساعتی 
در شوک بودم و بعد با پلیس تماس 

. فتم گر
پس از بازسازی صحنه جرم و تکمیل 
تحقیقات، پرونده برای رسیدگی به 
شعبه ۱۱ دادگاه کیفری یک استان 

تهران فرستاده شد.

مجازات قصاصمجازات قصاص
برای قتل شوهر در دامداری برای قتل شوهر در دامداری 

 در دادگاه چه گذشت
در ابتدای جلسه برادر قربانی به 
جایگاه رفت و گفت: از طرف پدر 
و مادر و همچنین برادرزاده هایم 
برای متهم درخواست حکم قصاص 
داریم. با اینکه وضعیت مالی خوبی 
نداریم اما حاضریم به هر سختی که 
شده، پول دیه را فراهم کنیم تا این 

زن قصاص شود.
سپس متهم به جایگاه رفت و 

ضمن پذیرش اتهام قتل گفت: 
نمی خواستم همسرم را بکشم. آن 
روز وقتی دیدم شوهرم قصد دارد 
دخترمان را آزار دهد، کنترلم را 
از دست دادم و با میله به سرش 
کوبیدم. بعد از اظهارات متهم برادر 
مقتول به قضات گفت: او دروغ 
می گوید تا از قصاص فرار کند. اما 
متهم در جواب گفت: دو فرزند 
نوجوانم می توانند شهادت دهند 

که دروغ نمی گویم.
برادر مقتول گفت: بعد از این 
جنایت برادرزاده هایم با پدر و مادرم 
از ایران رفتند و امکان آن را نداریم 
که آنها را برگردانیم. این زن از اول 

هم با برادرم اختلاف داشت .
در پایان جلسه قضات برای صدور 
رأی وارد شور شدند و با توجه به 
مدرک های موجود در پرونده، متهم 

را به قصاص محکوم کردند.

گروه حوادث/ چند پسر جوان که با قمه به 
افراد حاضر در یک مجتمع تجاری حمله و 
رعب و وحشت ایجاد کرده بودند از سوی 

پلیس دستگیر شدند.
 سرهنگ سعید راستی، معاون عملیات 
پلیس اطلاعات تهران بزرگ در تشریح این 
ماجرا گفت:  چند شب پیش حدود ساعت 
۲۳، یک جوان ۲۱ ساله قمه به دست همراه 
با دو دوست دیگر خود به مجتمع تجاری 
گلستان در شهرک غرب حمله کرده و با بیان 
الفاظ رکیک، باعث ایجاد رعب و وحشت در 
میان مردم شدند. پلیس امنیت با اطلاع از 
موضوع بلافاصله رسیدگی به این ماجرا را در 

دستورکار خود قرار داد و سرانجام با دستور 
قضایی، این متهم قمه به دست روز دوشنبه 
دستگیر و برای بازسازی صحنه به مجتمع 

تجاری گلستان برده شد.
معاون عملیات پلیس اطلاعات تهران بزرگ 
با اشاره به سوابق متهم دستگیرشده، گفت: 
این متهم سابقه دار است و پیش از این نیز 
هشت بار به جرم درگیری، چاقوکشی و 
مشارکت در نزاع دسته جمعی دستگیر شده 
بود دو همدست دیگر این فرد که ۱۸ و ۱9 
ساله بودند نیز دستگیر و پس از تشکیل 
پرونده برای ادامه روند رسیدگی به جرم 

روانه دادسرا شدند.

متهم در پاسخ به این پرسش که علت 
این اقدامات چه بوده است، گفت: یکی از 
دوستانم با فردی دعوایش شده و قرار بود 
آن شب ما هم برویم دعوا، ما می خواستیم 
خودمان را بین همسن وسال هایمان گنده 
نشان دهیم، به همین دلیل این کارها را 

انجام دادیم تا از ما بترسند. 
وی مدعی شد درگیری را از ۱5 سالگی آغاز 
کرده و تاکنون چندبار به زندان نیز افتاده 
است. این متهم در بازسازی صحنه گفت که 
پشیمان است و دیگر این اعمال مجرمانه را 

تکرار نمی کند.
این اراذل و اوباش تشکر و قدردانی کردند. این مجتمع تجاری از پلیس برای دستگیری در پایان بازسازی صحنه جرم، مردم و کسبه 
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سمیه افشین فر/ مشاور امور 
بانوان کمیته امداد از تصویب 
هیأت اندیشه ورز در حوزه زنان و 
خانواده خبر داد و گفت: هیأت 
اندیشه ورز در امداد جایگاه 
خاصی برای موضوعات مختلف 
دارد و تاکنون چند جلسه برای 
بررسی موضوعات مختلف و 
رسیدگی به مشکلات حوزه زنان 

در امداد برگزار شده است.
لاله افتخاری در نشستی خبری 
به تشریح برنامه ها و اقدامات 
حوزه زنان و دختران جامعه 

هدف پرداخت و گفت: در کشور دستگاه های حمایتی دیگر هم فعالیت 
دارند اما ثقل کمک به نیازمندان بر دوش کمیته امداد است. وی ادامه 
داد: در کمک ها و توانمند سازی مددجویان کمیته امداد تفاوت و تمایزی 
نیست و امروز نگاه ما به بانوان و دختران است و رسانه ها هم ما را در 
این زمینه کمک می کنند. مشاور امور بانوان کمیته امداد امام خمینی)ره( 
در پاسخ به سؤال »ایران« در خصوص اینکه تعداد زنان بدسرپرست یا 
بی سرپرست تحت پوشش کمیته امداد چقدر است با بیان اینکه امداد در 
حوزه های مختلف حقوقی و قضایی، مسکن، اشتغال، مشارکت های مردمی، 
فرهنگی، حمایت، سلامت و امور مجلس فعال است، گفت: کمیته امداد 
مأموریت های مختلفی دارد و در برخی حوزه ها نزدیک به ۶۰ درصد جامعه 
هدف امداد، زنان هستند که این حوزه ها به نحوی با زنان مرتبط است. 

همچنین ۷۰ تا ۸۰ درصد جامعه هدف امداد زنان هستند.

صفر شدن پشت نوبتی ها در حوزه زنان سرپرست خانوار
مشاور امور بانوان کمیته امداد امام خمینی)ره( در پاسخ به سؤال دیگر 
»ایران« در مورد وضعیت زنان پشت نوبت دریافت خدمات حمایتی از کمیته 
امداد تأکید کرد: امروز با افتخار اعلام می کنیم که هیچ زن سرپرست 
خانواری پشت نوبت دریافت خدمات حمایتی قرار ندارد. افتخاری در بخش 
دیگری از سخنان خود از تصویب هیأت اندیشه ورز در حوزه زنان و خانواده 
نیز خبر داد و گفت: باتوجه به تنوع مسائل، نیاز بود که هیأت اندیشه ورزی 
داشته باشیم که این موضوع در امداد تصویب شد و اکنون جلسات به صورت 
منظم برگزار می شود. افتخاری یادآور شد: هیأت اندیشه ورز در کمیته امداد 
جایگاه خاصی دارد و تاکنون چند جلسه برای بررسی موضوعات مختلف و 

رسیدگی به مشکلات حوزه زنان برگزار شده است. 
وی در بخش دیگری از سخنان خود به سفرهای استانی به مناطق محروم 
اشاره و تأکید کرد: در این سفرها گنجینه های امداد شناسایی می شوند. 
در استان فارس بیش از ۱۰۰ مادر و دختر مددجو حافظ کل قرآن بودند و 
۲ هزار نفر در حال حفظ قرآن هستند. بسیاری از نخبگان ما در حوزه های 
مختلف قرآن و نقاشی فعالیت دارند که این موضوع ظرفیت جامعه امداد 

را نشان می دهد.

 تصویب ایجاد هیأت اندیشه ورز 
در حوزه زنان و خانواده

بسیاری از کشورهای پیشرفته دنیا برای 
کاهش آلودگی هوا و نگهداشت ذخایر 

نفتی، برقی سازی ناوگان حمل و نقل را در 
اولویت امور قرار داده و از طریق کاهش 
آلاینده ها، کمک شایانی نیز به حفظ 
محیط زیست می کنند. در کشور ما هم از 
سال گذشته به موضوع برقی سازی البته 
بیشتر در خصوص ناوگان حمل و نقل 
عمومی به صورت جدی پرداخته شد. 
حالا جایگزینی ۱۰۰۰ دستگاه تاکسی برقی 
با تاکسی های فرسوده تهران جامه عمل 

به وعده های مسئولان پوشانده و اولین 
گام ها برای کاهش آلودگی هوای پایتخت 
برداشته شده است. خوب است بدانیم که 
خودروی سواری با موتور احتراقی استاندارد 
در جهان از حدود ۱۰ بشکه نفت در سال 

استفاده می کند.  
هر موتورسیکلت ۱ بشکه، هر کامیون کلاس 
۸ حدود ۲44 بشکه و هر اتوبوس بیش از 
۲۷۶ بشکه معادل نفت در سال مصرف 

 . می کند
وقتی هر کدام از 
این خودروها برقی می شوند، 
سوختی که موتورهای احتراقی آنها 
استفاده می کردند، دیگر مورد نیاز 
نیست و تقاضای نفت را جایگزین 
برق می کند، در عین حال به صورت 
همزمان هم به کاهش آلودگی هوا کمک 

 . می کند
سرپرست سازمان تاکسیرانی با اشاره 
به اینکه در اولین مرحله ۲۰۰ دستگاه 
تاکسی برقی تحویل دارندگان تاکسی های 
فرسوده شد، به »ایران« می گوید: سیاست 
برقی سازی تاکسی های پایتخت از زمانی 
در دستور کار قرار گرفت که نقش ناوگان 
خودروهای سواری در ایجاد آلاینده های 
گازی و ذرات معلق در تهران مشخص شد.  
تهران ۸۰ هزار تاکسی دارد که حدود نیمی 
از این رقم را تاکسی های فرسوده تشکیل 
می دهند؛ علاوه بر آن ون تاکسی ها نیز 
دیگر جزو خودروهای فرسوده محسوب 

می شوند. 
به همین جهت برای حرکت به سمت 
کاهش آلودگی هوا و همچنین ارتقای 
سطح خدمت رسانی در حوزه حمل ونقل 
عمومی، نوسازی و برقی سازی در اولویت 
برنامه ها قرار دارد. شادی مالکی در ادامه 
برنامه ریزی های  اضافه می کند: طبق 
انجام گرفته در سال جاری شاهد حضور 
۵۵ هزار دستگاه تاکسی و ۱۰ هزار ون برقی 
در خیابان های پایتخت خواهیم بود. 

بخشی از این خودروها 
ذیل تفاهمنامه با وزارت 
طریق  از  تجارت  و  صنعت، معدن 
شرکت های خودروساز داخلی تأمین 
می شود که شرکت کرمان موتور برای 
تأمین ۱۰۰۰ دستگاه از ۲۰۰۰ دستگاه قرارداد 

تاکسی های برقی اقدام کرده است.

شرایط جایگزینی خودروی فرسوده 
با برقی

وی خاطرنشان می کند: به جهت اینکه 
با  تاکسی داران  برای  خرید  شرایط 
خودروهای فرسوده تسهیل شود، ، وام 
3۰۰ میلیونی با کارمزد ۸ درصد به رانندگان 
تعلق گرفت و از آن سو شرکت خودروساز 
هم وام ۶۰۰ میلیون تومانی اعطا می کند. 
تا  شد  خواهد  موجب  شرایط  این 
خودروهای فرسوده از ناوگان حمل ونقل 

عمومی شهر تهران خارج شوند.
 مصوبه شورای عالی ترافیک نیز مجوز برای 
چهار نوع خودرو برای فعالیت در حوزه 
تاکسی صادر کرده است و پلاک گذاری 
اختصاصی هم آغاز شده و در نخستین 
مرحله ۲۰۰ دستگاه خودرو تجهیز به پلاک 
تاکسی و تحویل دارندگان تاکسی فرسوده 

 . ند شد
سرپرست سازمان مدیریت و نظارت بر 
تاکسیرانی شهر تهران، با تأکید بر اینکه 
هفته جاری با عنوان هفته محیط زیست 
نامگذاری شده است، توضیح می دهد: 
همزمانی تحویل خودروهای برقی به 
دارندگان تاکسی های فرسوده با هفته 
محیط زیست اتفاق خوشایندی است 
و این موضوع را به فال نیک می گیریم 
و امیدواریم با دغدغه محیط  زیستی 
در بخش های مختلف بتوانیم حرکت 
مناسبی را در راستای توسعه پایدار شاهد 
باشیم و شهر را به محیطی امن و راحت 

برای شهروندان تبدیل کنیم.

»ایران« از نوسازی تاکسی های تهران گزارش می دهد

 نسخه برقی سازی برای 
کاهش آلودگی هوا

گزارش خبری

مهسا قوی قلب
خبرنگار

رنا
ای



15 زیستبومچهارشنبه  23 خرداد 1403  شماره 8485

گزارش

یاسمنصادقشیرازی
ایرنا علیرضا شرفی، مدیر باغ وحش صفادشت خبرنگار

شهرستان مارد در غرب استان تهران از تولد 
اولین توله جگوار از پدر و مادری ژوهانسبورگی در 
این باغ وحش خبر داد و گفت:  بعد از چهار سال، 
این اولین تولد موفقیت آمیز این دو حیوان است 
که پس از مراقبت های لازم و شیردهی توسط مادر 
به عاوه شیر مصنوعی، در حال وزن گیری و رشد 

طبیعی است.

میراثآریا نسخه نهایی »سند ملی موزه داری در 
جمهوری اسامی ایران« که بر اساس نظرات بیش 
از ۱۸۰ کارشناس تهیه شده است، به شورای عالی 

انقاب فرهنگی ارسال شد.

ایسنا  فرهاد قلی نژاد معاون محیط زیست انسانی 
اداره کل حفاظت محیط زیست خوزستان از آغاز تدوین 
برنامه جامع پیشگیری و کاهش آلودگی های زیست 

محیطی منطقه ویژه پتروشیمی ماهشهر خبر داد.

مهر مجتبی ذوالجودی، معاون محیط زیست 
دریایی و تالاب های سازمان حفاظت محیط زیست 
درباره طرح اتصال دریای خزر به خلیج فارس و 
دریای عمان که از آن به عنوان ایرانرود یا طرح آبراه 
شمال و جنوب یاد می شود، گفت: ساخت آبراه برای 
خزر و خلیج فارس و عمان در حد یک پیشنهاد 
است. این طرح پروژه بسیار سختی است که مزایا 

و معایب خاص خود را دارد.

ایلنا  مصطفی ده پهلوان، رئیس پژوهشگاه میراث 
 فرهنگی و گردشگری در مراسم رونمایی از نشان 
بازی های میراثی )وازیگ(، گفت: انتقال مفاهیم 
حوزه میراثی به کودکان و نسل جدید از طریق رسانه 
و فناوری های نوین امکان پذیر است  و ساخت این 

نشان یک قدم بزرگ برای این منظور است.

مهر  سمانه سلطانی پور، معاون صنایع دستی 
میراث فرهنگی سمنان گفت: ۴۱۶ میلیارد ریال 
تسهیات بانکی از منابع وام های مشاغل خانگی 
و تبصره ۱۸ قانون بودجه و تبصره ۱۶ به هنرمندان 

صنایع دستی استان پرداخت شد.

ایسنا  مهدی نقدی، فرماندار شفت با اشاره به 
آتش سوزی ۱۲ اردیبهشت در امامزاده ابراهیم گفت: 
با اتمام آواربرداری تا ۲۰ روز آینده، قبل از سرمای هوا 

کار ساخت و ساز واحدها را شروع می کنیم.

ایلنا علی دارابی، قائم مقام وزیرو معاون میراث 
 فرهنگی کشور گفت: تاریخ شفاهی نزدیک به ۳۰ 
چهره پیشکسوت ضبط شده است که در سومین 
دوره نکوداشت چهره های ماندگار میراث فرهنگی 

رونمایی خواهد شد.
 

میراثآریا محمد محسنی، مدیرکل میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی هرمزگان گفت: باهدف 
ایجاد مرکز صنایع  دستی در بافت تاریخی لافت، 
یک بنای تاریخی احیا شد و به بهره برداری رسید.

 
میراثآریا  فخرالسادات خامسی، عضو شورای اسامی 
شهر یزد گفت: فاز یک حفر چاه های جذبی با ۶۰ 
میلیارد ریال اعتبار در منطقه تاریخی یزد کلید خورد.

 
تسنیم محمود نجفی عرب، رئیس اتاق بازرگانی 
تهران گفت: بعد از عدم تأیید تعطیلی شنبه از 
سوی شورای نگهبان،  تعطیلی پنجشنبه هم منتفی 
شد. اتاق های بازرگانی تاش خود برای جلوگیری از 
تصویب لایحه افزایش تعطیلی را که مخل کسب و کار 

بود با رویکرد و نگاه ملی به کار گرفتند.
 

ایرنا نورالله مرادی، معاون آموزش و مشارکت های 
مردمی سازمان حفاظت محیط زیست گفت: بعد از 
١۶ سال مسکوت ماندن ارزش گذاری اقتصادی کشور، 
از سال ١۴٠٠ تاکنون حدود ٣٠ درصد از مساحت کشور 

ارزش گذاری اقتصادی شده است.

خبردرخبر

سطل زباله ای به نام جنگل
عده ای از 

گردشگران 
هم وجود 

دارند که 
زباله هایشان 

را بعد از 
جمع آوری با 

کیسه های 
پلاستیکی 

در جنگل ها 
می گذارند 
و می روند 

انگار منتظر 
کسی هستند 

که بعد از 
رفتنشان 

بیاید و آنها را 
جمع کند. 

جمعیت 
دیگری از 

آنها هم به 
طور آزادانه 
در جنگل و 

طبیعت زباله 
می ریزند. 

پلاستیک یا 
زباله  تر هم 

برایشان 
فرقی ندارد 

هر آنچه را 
که با خود 

آورده اند در 
طبیعت رها 

می کنند

اگر قصور 
یا کوتاهی 

باغ وحش 
اثبات شود 

به استان ها 
ابلاغ کردیم 

که هیچ گونه 
گذشتی در 
کار نباشد و 

برخورد شود. 
حتی تکلیف 

کرده ایم 
در صورت 

کوتاهی 
مدیران کل 

در استان ها 
ایشان را 

احضار کنیم 
و گزارش 

بدهیم تا با او 
برخورد شود

 
و  ی ها  ر ا شهرد بین  جنگل ها   
گردشگرانی که فکر می کنند جنگل، 
سطل زباله آنهاست گیر افتاده اند. 
آنها یک توجیه عجیب هم دارند؛ 
زباله ها جذب جنگل می شوند، 
ولی آیا جنگل های چند میلیون 
 ساله نیازی به پوست میوه های 
کارشناسان  رند؟  دا گردشگران 
می گویند جنگل ها نیازی به پوست 
میوه و پرتقال گردشگران ندارند. 
البته گردشگران برای حرف های 
کارشناسان تره هم خرد نمی کنند 
چون هر روز شاهد دفن زباله ها 
در  شهرداری ها  از  برخی  توسط 
عمق جنگل هستند. در این میان 
آنچه شنیده نمی شود دلنگرانی 

کارشناسان است.
 آیا مردم می توانند زباله های  تر خود 

را در جنگل ها رها کنند؟ سهیل 
محیط  زیست  کارشناس  اولادزاد، 
در پاسخ به این سؤال این طور 
می گوید: زباله های  تر به  مرور زمان 
در جنگل شروع به تجزیه می کنند 
و این موضوع فرضیه غلطی نیست، 
اما در این باره چند مسأله بسیار 
مهم وجود دارد؛ نخست اگر مردم 
زباله های  تر خود را مثل پوست 
هندوانه و میوه ها در جنگل رها 
 کنند آیا حاضر هستند دوباره در 
همان مکان اتراق کنند؟ قطعاً آنها 
به  خاطر بو، حشرات و آلودگی ای 
که به  خاطر وجود زباله های  تر به 
وجود آمده حاضر به نزدیک  شدن 
به آن مکان حتی برای چند دقیقه 

 . نیستند
بخواهد  فردی  هر  کنید  تصور 
زباله های  تر خود را در جنگل بریزد، 
چه بایی در آینده بر سر جنگل ها 

و طبیعت خواهد آمد؟
 

 جنگل نیازی به پسماند ندارد
 اولادزاد معتقد است که جنگل ها 
نیازی به زباله های  تر مردم ندارند؛ 
چون آنها به طور طبیعی این کار 
را با استفاده از برگ ریزی انجام 
می دهند. خاک جنگل آنقدر غنی 
است که به  صورت مجاز آن را برای 

مصارف گلخانه ها و گل های زینتی 
برای همین  برداشت می کنند، 
نیازی به مواد اضافی انسان ها 
ندارد. این کارشناس محیط  زیست 
از مردم می خواهد زباله هایی که 
تولید می کنند همراه خود ببرند. 
او تأکید می کند که اگر انجام این 
کار برای آنان دشوار است و به  هیچ  
عنوان حاضر به بردن آنها نیستند، 
می توانند فقط زباله های  تر خود را 
در چاله ای خاک کنند و روی آن را با 
برگ ها بپوشانند. البته انجام این 
کار فقط در صورتی  که فرد قصد دارد 
زباله ها را در طبیعت رها کند توصیه 

می شود.
  به گفته اولادزاد، ایده آل ترین رفتار 
بعد از رفتن به جنگل این است که 
چیزی بجز ردپای خود را در آنجا 
نگذارند. عده ای از گردشگران هم 
وجود دارند که زباله هایشان را بعد 
از جمع آوری با کیسه های پاستیکی 
در جنگل ها می گذارند و می روند، 
انگار منتظر کسی هستند که بعد 
از رفتنشان بیاید و آنها را جمع کند. 
جمعیت دیگری از آنها هم به طور 
آزادانه در جنگل و طبیعت زباله 
می ریزند. پاستیک یا زباله  تر هم 
برایشان فرقی ندارد، هر آنچه را 
که با خود آورده اند در طبیعت رها 

می کنند.

 
 پیامد رها کردن پلاستیک

اولادزاد از گردشگرانی انتقاد می کند 
که پاستیک هایشان را در طبیعت 
رها می کنند و در این باره می گوید: 
زمانی که به مردم می گوییم برای 
تجزیه یک لیوان پاستیکی ۲۰ سال 
در طبیعت زمان لازم است، شاید 
این برای آنها قابل  فهم نباشد، 
چون قرار نیست این لیوان در طول 
این ۲۰ سال به یک شکل در طبیعت 
باقی بماند. پاستیک ابتدا شروع به 
سفت  شدن می کند و بعد شکننده و 
در نهایت خُرد می شود. در حقیقت 
در  پاستیک ها  منفی  پیامدهای 
طبیعت وقتی  شروع به خرد شدن و 
ناپدید شدن می کنند آغاز می شود، 
چراکه تبدیل به میکروپاستیک 
شده و به  واسطه باد و آب می توانند 
ذرات خاک، جنگل ها و دریاهای ما 
را آلوده کنند. قسمت ترسناک تر 
ماجرا اینجاست که ما انسان ها 
جنگل  و  یا  ر د ن  مصرف کنندگا
هستیم. متأسفانه بعد از آلودگی 
دریا، آبزیان، رودخانه ها و محصولات 
کشاورزی آلوده شده و در نهایت وارد 
چرخه غذایی انسان ها خواهد شد.
 اولادزاد از نبود قوانین محیط زیستی 
در حوزه گردشگری گایه می کند 
حوزه  در  متأسفانه  می گوید:  و 

گردشگری نواقص زیادی داریم. 
گردشگران به هر قسمتی از مناطق 
جنگلی و بکر دسترسی دارند و 
می توانند آزادانه به هر جایی سرک 
بکشند. متأسفانه بعد از برگزاری 
تورهای گردشگری و رفتن گردشگران 
به این مناطق، شاهد رها شدن 
انبوه زباله در این مکان ها هستیم. 
او دلیلش را نبود ضوابط لازم در این 

حوزه می داند.
  این کارشناس محیط زیست از نبود 
برای  محیط زیستی  آموزش های 
مردم، گایه می کند و می گوید: 
ما هیچ آموزشی به این مردم ارائه 
نداده ایم یا اگر هم آموزشی ارائه 
شده آنقدر ضعیف بوده که تأثیرگذار 
نبوده است. حتی گاهی می بینیم 
دانش آموختگان محیط  زیست ما 
هم زباله هایشان را در طبیعت رها 
می کنند. اگر بخواهیم عمیق تر 
به این موضوع نگاه کنیم، باید از 
خود بپرسیم وقتی روزانه شاهد 
انتشار تصاویری از دپوی زباله ها در 
جنگل ها هستیم، چطور می توان از 
مردم توقع داشت زباله خود را در 

طبیعت رها نکنند؟
 اولادزاد معتقد است که اگر جنگل را 
یک اکوسیستم کلی در نظر بگیریم 
با انباشت زباله در آن، زیست گیاهی 
و جانوری آن بشدت مختل می شود، 

آیاجنگلهایچندمیلیونسالهبهپوستمیوههایگردشگراننیازدارند؟

گزارش

راضیهخوئینی
خبرنگار

باغ وحش شيشه ای

 
چندی پیش علی ساجقه، رئیس 
سازمان حفاظت محیط زیست 
طی نامه ای دستور نظارت جدی و 
مستمر بر فعالیت باغ  وحش ها  را به 
مدیران کل محیط زیست استان ها 
داد. از این پس خرید، فروش، 
ورود، معاوضه، مبادله، دریافت و 
اهدای هر گونه جانور وحشی توسط 
باغ  وحش ها فقط با مجوز کتبی 
سازمان حفاظت محیط زیست 
امکان پذیر خواهد بود. این تصمیم 
به دنبال مرگ شیر باغ  وحش 
مشهد و افزایش تلفات حیوانات در 
اسارت گرفته شد. وی افزود: شرایط 
نگهداری حیوانات در باغ  وحش های 
کشور خوب نیست و کارشناسان 
نگران حال این گونه های کم نظیر 
هستند. موضوعی که سرپرست 
معاونت محیط زیست طبیعی و 
تنوع زیستی سازمان حفاظت محیط 
زیست، در گفت و گو با »ایران« آن را 
تأیید می کند و وضعیت هیچ یک 
از باغ وحش ها را ایده آل نمی داند. 

نقش باغ وحش ها
در واقع نقش باغ   وحش ها در 

محیط  از  حفاظت  و  آموزش 
همیت  ا رک  د  ، یست ز

ن  ا به عنو ت  نا ا حیو
بخشی از تنوع زیستی 

و ترویج فرهنگ حمایت از حیوانات 
انکارناپذیر است. اما به گفته 
معاون رئیس جمهور اگر این مراکز 
عملکرد صحیحی نداشته باشند، 
اثرات معکوس و جبران ناپذیری 
روی مردم، بویژه کودکان خواهد 
گذاشت. ساجقه روی ساماندهی 
واحدهایی که منفک از اهداف و 
بیشتر برای خرید و فروش گونه 
و  کرد  تأکید  احداث شده اند، 
نوشت: این باغ  وحش ها در صورت 
عدم تمکین در مدار تعطیلی و 

حذف قرار می گیرند.

تراژدی تکراری
انتشار فیلم ها و خبرهای تلخ 
درباره سرنوشت حیوانات و مرگ 
گونه های نادر در اسارت، هر چند 
وقت یک بار دل مردم را به درد 
می آورد. اخباری که به اعتقاد 
برخی کارشناسان، بخش کوچکی 
از ماجراست که رسانه ای می شود. 
حتی برخی حامیان حیات وحش، 
باغ  وحش های غیراستاندارد را 
قتلگاه گونه های کم نظیر می دانند. 
آن هم به خاطر خبرهایی که در 
دهه گذشته زیاد شنیدیم؛ گوشت 
در گلوی ببر ۱۱ ساله باغ وحش 
مشهد گیر کرد و تلف شد. بیماری 

انگلی گریبانگیر »ریشا« شیر نر 
شد و سلطان را از شدت 

لاغری از 
ی  پا

درآورد. ببر بنگال در استخر باغ 
وحش ارم غرق شد. گوزن زرد ایرانی 
باردار، کنار فنس های باغ  وحش 
کاسیت خرم آباد با گردن شکسته و 
خونین از نفس افتاد. یک شیر دیگر 
در اثر عفونت پنجه جان باخت. 
علت مرگ گورخر های آفریقایی 
انتقال در شرایط ناجور و رسیدن با 
دست و پا ی شکسته به تهران بود. 
سرماخوردگی مرال ها، مسمومیت 
زرافه ها و خبرهای شوکه کننده 
مشابه که همگی از اهمال کاری در 
قبال گونه های نادر حیات وحش 

در اسارت حکایت دارند.

پایش شدید باغ  وحش های 
کشور

حسن اکبری درباره میزان نظارت 
ضعیت  و و  حش ها  و غ  با بر 
حیوانات در اسارت می گوید: بر 

اساس خط مشی  هایی که رئیس 
سازمان حفاظت محیط زیست 
برای باغ وحش ها تعیین کرده 
است، حساسیت بالایی نسبت 
به آنها داریم. عاوه بر رتبه بندی 
باغ وحش ها که در سطح ملی در 
حال انجام آن هستیم، به تمامی 
استان ها اباغ کرده ایم، مرتباً باغ 
وحش ها را پایش و در سامانه محیط 
زیست بارگذاری کنند. سازمان 
حفاظت محیط زیست، این سامانه 
را از سال پیش به منظور پایش 

راه اندازی کرده است.
50  درصد باغ وحش های ایران 
وضعیت متوسط به بالا و قابل 
قبول دارند؛ اما به گفته اکبری، 
وحش های  باغ  از  بخش  هایی 
کشور دارای ضعف هستند؛ مثاً در 
حوزه نگهداری، درمان و این قبیل 
مسائل. عاوه بر سیاست  هایی که 

در حوزه حمایت از باغ وحش ها 
داریم، به جهت نقشی که این 
مراکز در آموزش و نگهداری از برخی 
گونه های در معرض انقراض دارند 
و می توانند اهمیت بالایی داشته 
باشند، به نظر می رسد که باید 
سیاست های برخوردی را درباره 
آنها جدی تر دنبال کنیم که این را 
به مدیران کل استان ها هم اباغ 

کرده ایم.

غیر قابل گذشت
اکبری درباره باغ وحش  هایی که در 
زمینه وظایف خود کوتاهی می کنند، 
می گوید: ممکن است بعضاً اقدامات 
یک باغ وحش در جهت درمان 
و نگهداری قابل قبول باشد؛ اما 
در شیوه اطاع رسانی یا بعضاً در 
نحوه انعکاس اطاعات شبهاتی 
ایجاد کرده باشد که همگی نیازمند 
بررسی و دقت نظر است. اما اگر 
قصور یا کوتاهی باغ وحش اثبات 
شود به استان ها اباغ کردیم که 
هیچ گونه گذشتی در کار نباشد و 
برخورد شود. حتی تکلیف کرده ایم 
در صورت کوتاهی مدیران کل در 
استان ها، ایشان را احضار کنیم و 
گزارش بدهیم تا با او برخورد شود. 
همچنین سازمان حفاظت محیط 
زیست روی یکپارچه سازی پایش و 
بررسی وضعیت باغ وحش ها بسیار 
جدی است. وی ادامه می دهد: در 
همین زمینه یکسری سیاستگذاری 
نیز انجام داده ایم. در قالب یک تیم 
ملی در حال بازنگری در رتبه بندی 
 . هستیم حش ها  و غ  با
رتبه بندی  سال گذشته هم 

توسط تیم های استانی انجام شد 
و ما در حال ترویج آن هستیم که 
رتبه بندی ها ماک قضاوت ها قرار 
بگیرد. همچنین استانداردهایی 
براساس برخی معیارها به استان ها 
استان  هر  است.  شده  اباغ 
کارشناسان خبره ای دارد که این 
شاخص ها را تکمیل کرده و براساس 
گزارش هایی که به ما دادند، باغ  
وحش ها رتبه بندی شده اند؛ اما 
هنوز آن را اعام نکرده ایم، زیرا 
یک تیم ملی مأمور شده است تا با 
کمک استان ها همه باغ وحش های 

کشور را مجدداً ارزیابی کنند.
اکبری به محدود کردن صدور 
مجوزهای جدید اشاره و تأکید 
می کند: معتقدیم که اضافه شدن 
تعداد باغ وحش ها در کشور، مزیت 
نیست. از همین باغ وحش  های 
موجود در کشور باید برخی از آنها که 
خیلی ضعیف هستند تعطیل شوند، 
برخی هم باید مطابق استانداردها در 
راه بهتر شدن گام بردارند. در واقع 
باید شمار محدودی باغ وحش، 
ولی با استانداردهای قابل قبول 
داشته باشیم. اینکه در هر شهرستان 
و استان، باغ وحش دایر کنیم 
غیرمنطقی است. قطعاً باغ وحش ها 
زمانی که بهره وری اقتصادی نداشته 
باشند به سمت کوتاهی در انجام 
وظایف و زیرپا گذاشتن استانداردها 
می روند. بنابراین معتقدیم باید 
شمار محدودی باغ وحش که به 
استانداردها نزدیک هستند و مردم 
با بازدید از آنها حس خوبی پیدا 
را حفظ کنیم. چنین  می کنند 
تا  نند  ا می تو یی  حش ها غ و با
حدودی در آموزش و ارتقای فرهنگی 
نیز مؤثر باشند. بنابراین، این روند 
بهتر از احداث باغ وحش های زیادی 
است که بازدیدکنندگان نگران و 

ناراحت از آنها بیرون بیایند.
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به  طوری  که مواد غیرطبیعی این 
زباله ها باعث متوقف  شدن رشد 
نهال ها و بذرهای جدید خواهد 
شد. این اتفاق بویژه در جنگل های 
حاشیه جاده ها و مناطق گردشگری 
خ  دادن است و باعث  در حال ر
تخریب جنگل ها و تبدیل آنها به 

یک مکان مخروبه خواهد شد.
آلودگی   اولادزاد اعتقاد دارد که 
بصری محیط  زیست بعد از ریختن 
زباله ها سطحی ترین تبعاتی است 
که در کوتاه مدت به چشم دیده 
می شود. در واقع زباله ها جنگل را 
مستعد سیاب می کنند. بر اساس 
در  وپاستیک ها  میکر تحقیقات، 
بدن هر جانداری می تواند منجر 
به بروز سرطان یا انسداد روده 
شود؛ بنابراین پیش بینی می شود 
مهم ترین مشکل ما در ادامه این 
قرن پاستیک های رها شده در 

باشد. طبیعت 
 وی با انتقاد از شیوه دپوی زباله 
می گوید: مهم ترین مشکلی که 
بویژه در شمال کشور با آن روبه رو 
هستیم مکان های دپوی زباله است. 
ما از مردم توقع داریم بهترین رفتار 
شهروندی را داشته باشند، اما در 
نهایت می بینیم که زباله ها بعد از 
جمع آوری از سوی شهرداری ها، کنار 
جنگل ها و سواحل رها می شود که 
نمونه بارز آن در جنگل های سراوان 
قابل  مشاهده است. این موضوع 
در نهایت طبیعت را درگیر شیرابه و 
نانو پاستیک ها می کند که آلودگی 

خاک، آب  و هوا را رقم خواهد زد.
 

 آسیب گردشگران به جنگل های 
مازندران

ن  و معا  ، عیلی سما ا ح الله  و ر  
کل  ه  ر ا د ا طبیعی  یست  محیط  ز
با  نیز  مازندران  محیط  زیست 
گایه از رفتار برخی گردشگران 
بعد از رفتن به استان های شمالی 
می گوید: آمارها نشان می دهد 
تنها در تعطیات نوروز ۱۲ میلیون 
گردشگر فقط به استان مازندران 
آمده اند، تصور کنید اگر هر یک 
از این گردشگران یک کیسه  زباله 
تولید کنند، چه بایی بر سر این 

استان خواهد آمد؟
 اسماعیلی بر لزوم تدوین قوانین 
جدید در حوزه گردشگری تأکید 
آسیب های  وز  بر ز  ا تا  می کند 
ی  ن ها ستا ا به  یستی  محیط ز
شمالی جلوگیری شود. اگر از هر 
گردشگر مبلغ ناچیزی بعد از ورود 
به استان های گردشگرپذیر دریافت 
شود، می توان با استفاده از این 
هزینه در راستای رفع آسیب های 
محیط زیستی اقدام کرد. متأسفانه 
استان مازندران توان تحمل این 
حجم از گردشگر را ندارد و نمی تواند 
از عهده مدیریت این میزان پسماند 

و زباله برآید.
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شرط و شروط سازمان لیگ برای لیگ 
بیست و چهارم

جایگاه بانوان باید تجهیز شود

یکی از ابهامات موجود در خصوص 
زمان برگزاری فصل آینده لیگ برتر 
است که با شرایط کنونی لیگ آینده در 
چه زمانی و چگونه برگزار خواهد شد. 
محمدرضا کشوری فرد در این خصوص 
می گوید: »بحث شروع مسابقات 
الزاماتی دارد که باشگاه ها باید آنها 
را رعایت کنند. در واقع موضوع آغاز 
مسابقات لیگ برتر به رعایت این 
الزامات بستگی دارد و در روزهای آینده 
این الزامات به باشگاه های لیگ برتری 

ابلاغ خواهد شد.«
سرپرست سازمان لیگ در خصوص 
اینکه الزامات سازمان لیگ چیست؟ 
بیان می کند: »مسابقات فصل آینده 
لیگ برتر باید با حضور کمک داور 
ویدیویی برگزار شود و کیومرث 
هاشمی، وزیر ورزش تأکید زیادی 
در این خصوص دارد. به این دلیل 
باید باشگاه ها ورزشگاه های خود را 

به VAR تجهیز کنند.«
او در پاسخ به این سؤال که آیا 
فصل آینده تمام ورزشگاه ها میزبان 
هواداران خانم در تمام مسابقات 
خواهند بود؟ می افزاید: »این موضوع 
بستگی به تصمیم شورای تأمین 
دارد و این شورا پیش از برگزاری 
مسابقات باید برای حضور خانم ها 
تصمیم گیری کند اما برای ورود 
خانم ها باید ورزشگاه ها تجهیز شوند 
یعنی علاوه بر تجهیز ورزشگاه ها 
به VAR باید محل ورود و خروج 
بانوان، آبخوری و سایر موارد در 
تمام ورزشگاه ها مجزا شود تا 
بتوانیم پذیرای هواداران خانم در 
استادیوم های سراسر کشور باشیم.«

نیمکت نشینی دوباره تهدید بزرگ شماره یک
بیرانوند و سراب حضور در اروپا

ایلیا بهزاد اول/ چند روز پس از منتشر شدن اخباری 
مبتنی بر نوتیس دوباره علیرضا بیرانوند برای فسخ 
قرارداد، شایعه علاقه تیم اسپارتاک مسکو برای 
جذب وی به گوش می رسد. گزینه ای که در ظاهر 
برای سنگربان شماره یک تیم ملی فوتبال جذاب 
به نظر می رسد اما با توجه به فرم فوق العاده 
الکساندر ماکسیمنکو دروازه بان این تیم که اخیراً به 
تیم ملی روسیه هم دعوت شده، مانند تجربه قبلی 
بیرانوند یک سراب خواهد بود. علیرضا بیرانوند 
در سال ۱۳۹۹ و پس از درخشش در جام جهانی و 
لیگ قهرمانان آسیا، برای پیشرفت در فوتبال اروپا 
به آنتورپ بلژیک رفت اما نتوانست آرزوهای خود 
را در این تیم دنبال کند. بیرانوند، بدون توجه به 
اینکه گزینه اصلی سرمربی نیست تیم جدید خود را 
انتخاب کرد و دو سال از بهترین سال های این ستاره 
فوتبال ایران در دو تیم رویال آنتورپ و بوآویشتای 
پرتغال سوخت. دو فصل تجربه لژیونری بیرانوند، 
مجموعاً برای این بازیکن ۱۸ بازی به همراه داشت 

و همین اتفاق دروازه تیم ملی را از او گرفت.
 در ابتدای فصل گذشته، بیرانوند برای رسیدن 
به دروازه تیم ملی در جام جهانی به پرسپولیس 
بازگشت و در این امر موفق هم بود اما حالا پس 
از حواشی تکراری فسخ قرارداد با باشگاه، به نظر 
می رسد که او از تجربه ناموفق قبلی خود درس 
نگرفته است. ترک پرسپولیس به مقصد تیمی که 
در هیچ رقابت بین المللی حضور ندارد و دروازه بان 
بومی آن برای اولین بار بازی در تیم ملی روسیه 
را تجربه کرده، شاید خاطرات دوران تلخ حضور 
در بلژیک و پرتغال را برای بیرانوند تکرار کند. آن 
هم برای دروازه بانی ۳۱ ساله که شاید با غیبت در 
ترکیب ثابت تیم ملی، دیگر فرصت اثبات خود را 
نداشته باشد. باید منتظر ماند و دید آیا بیرانوند از 
اشتباه قدیمی خود درس می گیرد یا سراب لژیونر 

شدن، او را به روسیه خواهد برد.

پرسپولیس تبریک گفتن را تمرین کرد
در حالی که کمتر تیمی به پرسپولیس بابت قهرمانی 
در لیگ برتر تبریک گفت، این باشگاه به تیم های 

صعودکننده لیگ یک تبریک گفته است.
در پیام باشگاه پرسپولیس خطاب به باشگاه های 
چادرملوی اردکان یزد و خیبر خرم آباد آمده: 
موفقیت و صعود دو تیم خوب فوتبال کشورمان، 
به بیست و چهارمین دوره رقابت های لیگ برتر 
)جام خلیج فارس( باعث خرسندی ما خواهد بود.
باشگاه پرسپولیس این حضور موفقیت آمیز را به 
باشگاه ها، مدیران، کارکنان، مربیان و بازیکنان 
تیم های خیبر و چادرملوی اردکان و دیگر اهالی 
فوتبال این دو شهر، خیر مقدم و به مردم خوب و 
باصفای شهرهای خرم آباد و یزد تبریک می گوید.

همچنین برای دو تیم ریشه دار و باسابقه پیکان و 
صنعت نفت آبادان که از رقابت های لیگ برتر به 
لیگ آزادگان نقل مکان کردند، آرزوی پیشرفت بیشتر 

و حضور مجدد در مسابقات لیگ برتر را داریم.

دلیل دستگیری مالک اسپانسر 
سابق استقلال

موبایل فروشی که در زمان علی خطیر با باشگاه 
استقلال قرارداد امضا کرد و مدتی نام مغازه او روی 
لباس استقلال بود به تازگی دستگیر شده است. درآن 
زمان بارها بزرگ و کوچک به علی خطیر گفتند که با 
این شرکت همکاری نکند اما مدیر سابق بدون توجه 
به درخواست های مکرر اهل فن با این موبایل فروشی 
قرارداد امضا کرد. نتیجه آن توافق، مشتی طلب به جا 
مانده به باشگاه استقلال است و از همه بدتر بدنامی 
برای شرکتی که با استقلال قرارداد بسته بود. از سویی 
برخی از مالباختگان آن مغازه موبایل فروشی صراحتاً 
اعلام کردند که چون پای استقلال در میان بوده 
به نوعی به موبایل فروش اعتماد کرده اند که این 
موضوع نیز قابل تأمل است. ماجرای موبایل فروش 
همچنان نقل محافل است و به تازگی سخنگوی قوه 
قضائیه اعلام کرده موبایل فروش مورد نظر 6۸۸ 
میلیارد تومان از مشتریان دریافت کرده است و ۳52 
میلیارد تومان تعهد خود را انجام داده ولی نتوانسته 
۳۳6 میلیارد تومان از تعهدات خود را ایفا کند و به 

همین دلیل دستگیر شده است.
 

اکبرپور: اورونوف را نکونام نخواست
سیاوش اکبرپور، بازیکن سابق استقلال به تازگی 
صحبت هایی درباره تیم سابق خود به زبان آورده 
است: »همه چیز دست استقلال بود و باید نساجی 
را می برد و قهرمان می شد.« اکبرپور ادامه داد: 
»استقلال اصالت دارد و باید اصالت مان حفظ شود. 
استقلال از زمان جدایی فرهاد مجیدی شخصیتش 
از بین رفت و رو به سر پایینی رفت. رقیب با آرامش 
خودش جام گرفت و ما با تنشی که برای خودمان 
درست کردیم قهرمان نشدیم. امسال با بهانه گیری 
دو جام را از دست دادیم. خود نکونام اورونوف را 

نخواست و من کاملاً در جریان اتفاقات بودم.«

نگاه

خبر

محسن یوسفی یکی از استقلالی های 
باشخصیت و دوست داشتنی است که 
این روزها خودش را با کشف و پرورش 
استعدادهای فوتبال مشغول کرده و در 
حال کار در فوتبال بدون سروصداست. 
او همچنان پیگیر شرایط استقلال است 
و تیمش را همراهی می کند. او معتقد 
است نکونام امتیازات خوبی گرفته و 
باید خیلی زود برای فصل آینده رقابت ها 

آماده شود.
 

 به عنوان یک استقلالی که هواداران 
خیلی دوستش دارند، خیلی کم پیدا 

هستی.
در مازندران یک آکادمی دارم که تلاش 
می کنم شرایط خوبی برای استعدادهای 
خوب فوتبالی مهیا کنم. مشغول هستم 

و خدا را شکر می کنم.

 می دانیم که پیگیر وضعیت استقلال 
هستی، استقلال فصل گذشته را 

چطور دیدی؟
استقلال با جواد نکونام صددرصد خوب 
عمل کرد و روزهای خوب زیادی داشت. 
از نظر فنی خوب بود و امتیازات و نتایج 
استقلالی ها  نظرم  به  گرفت.  خوبی 
عملکردشان  از  خوبی  به  می توانند 
دفاع کنند. اکثر بازی ها را بردند. از نظر 
هوادار هم استقلال موفق عمل کرد، 
اما اینکه رضایت هوادار تأمین شود، 
چیز دیگری است و هوادار دوست دارد 

تیمش قهرمان شود.
 با این وجود شاید همچنان انتقاداتی 

باشد.
بله، ولی اگر قهرمان می شد، داستان 
طور دیگری پیش می رفت و به همه چیز 

متفاوت نگاه می شد.
 الان هم حرف از رفتن و یا ماندن جواد 

نکونام است.
زیادی  دلایل  که  است  این  واقعیت 
برای کنار گذاشتن نکونام وجود ندارد 
که  بوده  طوری  استقلال  عملکرد  و 
استقلالی ها نباید نکونام را از دست 
بدهند. شاید با برطرف کردن یکسری 

از ایرادات استقلال فصل آینده بتواند 
به خواسته هواداران برسد.

 آیا دلیلی هم برای قطع همکاری با 
سرمربی استقلال وجود دارد؟

شاید بتوان به این اشاره کرد که نکونام 
قبل و بعد از بازی صحبت هایی می کرد 
که به مذاق خیلی ها خوش نیامد و 
این بخشی از تردیدهاست. اینکه جواد 
فوتبالیست بزرگی بوده کاملاً مشخص 
است و حتی در مربیگری هم بسیار 
خوب عمل کرده، اما به نظر می رسد 
باید برخی ایرادات برطرف شود. فکر 
می کنم نکونام باید تعامل بیشتری با 
که در  باشد. همان طور  بقیه داشته 
دوران بازی اش تعامل خوبی با بازیکنان 
در زمین داشته، در عرصه مربیگری هم 

نیاز به تعامل دارد.
 شاید به همین خاطر است که هنوز 
وضعیت نیمکت استقلال مشخص 

نیست؟
ضعف  نقاط  باید  اما  است،  ممکن 
برطرف شود تا استقلال روزهای بهتری 

را تجربه کند.
 فکر می کنی چه کسی برای نیمکت 
فصل بعد استقلال مناسب است؟

گزینه ای بهتر از جواد نکونام نیست. 
به نظر من باید هر چه زودتر سرمربی 
لیست  تا  کنند  مشخص  را  استقلال 
ورودی ها و خروجی ها مشخص شود. 
نکونام ارتباطات خوبی دارد و می تواند 
بازیکنان خوبی را از داخل و خارج به 
خدمت بگیرد. باید به او فرصت داد تا 
با رفع برخی اشکالات، استقلال را به 

جایگاه مورد نظر هواداران برساند.

سؤال وجواب

جواد رابطه خود را با دیگران بهتر کند

یوسفی: گزینه ای بهتر از نکونام نیست

زوایای جدید پرونده فساد، سرنوشت لیگ را تغییر می دهد؟
زمزمه ها درباره بازگشت پیکان به لیگ برتر

نهادهای 
امنیتی 
و سایر 

مسئولان 
سیگنال هایی 
در خصوص 

بازگشت 
پیکان به 
لیگ برتر 

ارسال 
کردند و بر 

این اساس 
می توان با 
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گفت که 
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می ماند

 
درست در هفته های پایانی لیگ 
برتر بیست و سوم موضوع فساد 

مالی باشگاه مس رفسنجان مطرح 
شد و در این خصوص اشخاصی 
مورد اتهام قرار گرفتند و بازداشت 
شدند. در حال حاضر مبارزه با فساد 
در فوتبال یکی از اولویت های قوه 
قضائیه محسوب می شود و هر روز 
اخبار جدیدی در خصوص بازداشت 
یکی از ارکان فدراسیون فوتبال به 
گوش می رسد. در این بین مهدی 

تاج، رئیس فدراسیون فوتبال دیروز 
در نامه ای به رئیس دادگستری 
استان کرمان درخواست کرد که 
موارد مربوط به اتفاقات رخ داده در 
پرونده مس رفسنجان به اطلاع این 
نهاد برسد. تاج در این نامه خواهان 
آن شده است که موارد مربوط 
به فساد رخ داده در پرونده مس 
رفسنجان درباره تعداد مسابقات، 

چگونگی اتفاقات رخ داده و نحوه 
تبانی به صورت مشخص به اطلاع 
فدراسیون برسد. گفته می شود علت 
این موضوع، بررسی تعداد امتیازات 
کسب شده توسط مس رفسنجان 
است تا بدین ترتیب فدراسیون با 
آگاهی بیشتری ماجرا را پیگیری کند. 
از جمله مواردی که مطرح شده، 
احتمال سقوط مس رفسنجان به 

دسته پایین تر است و در صورتی 
که به رکن قضایی فدراسیون این 
موضوع اثبات شود ممکن است 
مس به دسته پایین تر سقوط کند. 
در این بین این سؤال پیش می آید 
که در صورت سقوط مس رفسنجان 
به دسته پایین تر، چه تیمی به 
جمع تیم های لیگ برتری اضافه 
خواهد شد؟ این سؤالی است که 
»ایران« در گفت و گو با محمدرضا 
کشوری فر مطرح کرد و سرپرست 
سازمان لیگ پیرامون این موضوع 
می گوید: »باید در این خصوص به 
اساسنامه فدراسیون فوتبال رجوع 
کنیم اما فکر می کنم که یکی از 2 
تیم سقوط کرده به لیگ یک به لیگ 
برتر بازخواهد گشت.« طبق این ادعا 
یکی از دو باشگاه سقوط کرده پیکان 
و صنعت نفت آبادان به لیگ برتر باز 
خواهد گشت. برهمین اساس یکی از 
مسئولان پیکان که نخواست نامش 
فاش شود، می گوید: »باشگاه پیکان 
در هفته های پایانی لیگ برتر مدارکی 
در خصوص فساد و تبانی باشگاه مس 
رفسنجان در اختیار مسئولان قرار داد 
و فدراسیون فوتبال، نهادهای امنیتی 
و سایر مسئولان هم سیگنال هایی در 
خصوص بازگشت پیکان به لیگ برتر 
ارسال کردند و بر این اساس می توان 
با قاطعیت گفت که پیکان در لیگ 
برتر می ماند.« او صحبت هایش را این 
گونه ادامه می دهد: »البته ممکن 
است در جدول تغییراتی ایجاد شود 
و برخی از تیم ها به لیگ پایین تر 

سقوط کنند.«

گزارش روز

دلیل شایعه جدایی سرمربی آبی ها فاش شد
نکونام در هلدینگ مخالف دارد

عالیشاه: هر وقت قلعه نویی بخواهد در خدمتم
بازیکنان در انتخاب مربی دخالتی ندارند

با وجود اینکه استقلال نتوانست قهرمان 
لیگ برتر شود و تیم جواد نکونام در رده دوم 
جدول رده بندی بیست وسومین دوره لیگ 
برتر فوتبال قرار گرفت، اما باید اقرار کرد که 
استقلال یکی از فصل های موفق فوتبالی اش 
را پشت سرگذاشت. اولاً این تیم با همه 
مشکلاتی که داشت، هفته ها در صدر جدول 
رده بندی بود و با یک غفلت جایگاهش را از 
دست داد و در ثانی استقلال فقط با یک امتیاز 
کمتر، قهرمانی را از دست داد و این در حالی 
بود که تیم های دوم و سوم اختلاف امتیاز 

بسیار زیادی با صدر جدول داشتند.
این احوال از روزی که بازی ها  با همه 
پایان یافت و حتی قبل از آن و در روزهایی 
که استقلال منتظر لغزش صدرنشین در 
هفته های پایانی بود، صحبت هایی درباره 
جدایی جواد نکونام از استقلال بوده و 
همچنان ادامه دارد. هنوز نه خود نکونام و نه 
مدیران باشگاه استقلال اظهارنظر قطعی درباره 
همکاری مجدد نداشته اند. اما این شایعات و 

این حرف و حدیث ها از کجا نشأت می گیرد؟ 
جواد نکونام در طول فصل گذشته رقابت ها، 
همواره با مدیر باشگاه استقلال یعنی خطیر 
اختلافاتی داشت که تا پایان همکاری خطیر با 
باشگاه استقلال ادامه داشت و البته با وجود 
تلاش برخی ها، حداقل برای درز نکردن این 
اختلافات به بیرون از باشگاه، جواد نکونام 
علناً از این اختلافات پرده بر می داشت و در 
نهایت خطیر در روزهایی که استقلال در صدر 

جدول بود، این باشگاه را ترک کرد.
حالا شنیده می شود تعدادی از مدیران ارشد 
هلدینگ پتروشیمی که مالکیت این باشگاه را 
در اختیار دارند، تمایلی به ادامه کار با جواد 
نکونام ندارند و دلیل اصلی این شایعات و عدم 
تأیید نهایی همکاری مجدد نکونام و باشگاه 
استقلال همین موضوع است. همان طور 
که گفته شد هنوز این موضوع تأیید یا رد 
نشده، اما بر اساس این خبر ممکن است 
راه نکونام و استقلال از هم جدا شود و شاید 
هم در آینده ای نه چندان دور نکونام بتواند 
در مذاکرات رودررو با مدیران هلدینگ نظر 
مساعد آنها را جلب کرده و آنها را برای همکاری 

متقاعد کند.
طبق آخرین استعلامی که از قرارداد نکونام 
گرفته شده باشگاه استقلال می تواند یکطرفه 
قرارداد را به نفع خود فسخ کند. از سویی این 

حق برای نکونام نیز قائل شده است.

جاودانی: ما فقط جریمه می کنیم!
ی  چند  / ر حیم پو ر ضا  ر محمد
پیش سرمربی استقلال بابت دو 
نوبت مصاحبه علیه ارکان برگزاری 
رقابت های لیگ از سوی کمیته 
حکم  گران ترین  با  انضباطی 
انضباطی تاریخ مواجه شد و کمیته 
انضباطی، جواد نکونام را به دلیل 
دو مصاحبه جنجالی اش در پایان 
بازی نساجی و در حاشیه تمرین 
استقلال به پرداخت 5۰میلیارد 
ریال جریمه محکوم کرد. چنین 
جریمه ای چندی پیش علیه عبدالله 
ویسی هم اعمال شده بود اما 
با یک تخفیف بی سابقه، جریمه 

ویسی وتو شد.
عبدالله ویسی به دلیل اظهاراتش 
در کنفرانس خبری پس از دیدار 
فولاد خوزستان مقابل آلومینیوم 
اراک در هفته بیست وپنجم لیگ 
برتر با جریمه عجیب 2میلیاردی که 
سازمان لیگ اخیراً در قوانین خود 
وضع کرده، مواجه شد ولی کمیته 
انضباطی فدراسیون فوتبال این 
رأی را به تأیید نرساند. این تخفیف 
بی سابقه باعث شد تا خیلی از 
فوتبالدوستان فکر کنند این جریمه 

نکونام هم شکسته خواهد شد.
رضا جاودانی، عضو کمیته انضباطی 

در این خصوص به ایران ورزشی 
لیگ  سازمان  »جریمه  گفت: 
علیه عبدالله ویسی در آن مقطع 
قابلیت اجرایی نداشت چراکه 
این جریمه طبق ماده 7۱ اعمال 
شد و این ماده در تاریخ ۱4۰۳/2/۱۹ 
به تصویب هیأت رئیسه رسیده و 
قابلیت اجرایی پیدا کرده است. 
اما با تصویب هیأت رئیسه جریمه 

نکونام قابلیت اجرا دارد.«
جاودانی در پاسخ به این سؤال 
که »آیا این ماده شامل مهرداد 
محمدی هم می شود« توضیح 
داد: »بسیار خوب است که این 
موضوع رسانه ای شود، در ماده 
7۱ ذکر شده این ماده تنها شامل 
مصاحبه مدیران، مربیان، اعضای 
کادرفنی و یا افراد نزدیک به باشگاه 
مثل معاون رسانه ای و امثالهم 
خواهد شد و در متن قانون به 

بازیکن اشاره ای نشده است.«
جاودانی در واکنش به جریمه های 
سنگین این کمیته در فصل گذشته 
کمیته و نحوه هزینه کرد آنها عنوان 
کرد: »ما فقط تیم ها را جریمه 
می کنیم و اطلاعی از نحوه پرداخت 
و هزینه کرد آنها نداریم. این موضوع 
باید از سازمان لیگ پیگیری شود.«

امید عالیشاه که در اتفاقی عجیب در نمایشگاه 
آگروفود یا همان نمایشگاه صنایع کشاورزی، مواد 
غذایی و ماشین آلات وابسته حاضر شده بود، 
در دام خبرنگاران فوتبالی افتاد و به سؤال های 
آنها پاسخ داد.عالیشاه در مورد اینکه قلعه نویی 
او را به دلیل سن بالا و عدم سابقه ملی، به تیم 
ملی دعوت نکرده، گفت: آقای قلعه نویی به بنده 
لطف دارد و من هم برای تیم ملی آرزوی موفقیت 
دارم. همه ما زیر پرچم یک کشور هستیم و برای 
موفقیت تیم ملی دعا می کنیم. انرژی مثبت ما 
پشت سر آنهاست و امیدوارم موفق شوند. من از 
تیم ملی زیر ۱۱ سال در تمام رده های ملی بازی 
کردم. در تیم امید و تیم ملی بزرگسالان هم بازی 
کردم و در زمان کی روش به اردو دعوت شدم و 
چهار، پنج بازی نیز انجام دادم. متأسفانه یکسری 
اتفاقات افتاد که دوست ندارم به گذشته برگردم. 
هر موقع قلعه نویی تشخیص بدهد و فکر کنند که 
من می توانم به تیم ملی کمک کنم با افتخار در 
خدمت تیم ملی خواهم بود .کاپیتان پرسپولیس 
راجع به انتقاد استقلالی ها از قهرمانی تیمش گفت: 
اینطور بازی ها نخ نما شده است. هواداران فهیم 
استقلال متوجه هستند که تیم شان باید خیلی 
بهتر از اینها بازی کند. خیلی از بچه های آنها رفقای 

خوب ما هستند و همیشه این رقابت هست، 
اما اگر بخواهیم با حرف زدن موفقیت های 
یک تیم را در ۸ سال گذشته زیر سؤال ببریم، 
درست نیست. تیم ما ۱4 جام به دست آورده 
است. بدون شک این قهرمانی ها اتفاقی 
نیست و بچه های ما تشنه جام هستند. 
شما وقتی دو سه جام به دست می آورید 
طبیعتاً به لحاظ انگیزشی افُـــت می کنید، اما 

می بینید که بچه های ما در هر بازی سنگ 
تمام گذاشتند. شاید استقلال اگر بازی با 

نساجی را می برد به راحتی قهرمان می شد، 
نمی توانیم این مسائل را به قضا و قدر بسپاریم 
و بگوییم داور اینطور کرد و آن بازیکن فلان کار را 
کرد، این حرف ها قشنگ و جوانمردانه نیست.او 
درباره انتخاب سرمربی پرسپولیس و اینکه آنها تا 
چند روز آینده منتظر اوسمار خواهند بود، گفت: 
تا جایی که من صحبت کردم، قرار شده اوسمار 
اطلاع بدهد و امیدوارم که هرچه زودتر این قضیه 
مشخص شود. در نیم فصل گذشته هم پس از 
اینکه درویش از من، بیرانوند و امیری در مورد 
انتخاب سرمربی سؤال کرد، به او گفتم شما 
در اینکه هر کسی را به عنوان سرمربی انتخاب 
کنید مختار هستید، من به عنوان بازیکن با 

تیم قرارداد دارم و تمام تلاشم را می کنم که 
وظیفه ام را انجام دهم و هر انتخابی داشته 

باشید ما حمایت می کنیم و در اینطور مسائل 
دخالت نمی کنیم.

گزارش روز

اکبر منتشلو
خبر نگار

واکنش

رضا حمیدی
خبر نگار
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 نجمه خدمتی تیرانداز ملی پوش، جام جهانی 
مونیخ را حقش می داند. هر چند اعزام نشد، 
حتی با هزینه شخصی. با اینکه خیلی ها 
معتقدند او افت کرده و حاشیه ساز شده اما 
خودش قبول ندارد. او می گوید: »حالا کل 

تیراندازی زیر سؤال است.«
 

چطور اسم تو از تیم برای جام جهانی مونیخ 
خط خورد؟

من از اول اسمم در لیست بود و برای رفتن ویزای 
شینگن لازم بود و وقتی ویزاها آمد، یک روز قبل 
از رفتن مرا خط زدند. در حالی که رکوردهایم 
در رکوردگیری و مسابقات برون مرزی مشخص 
است. وقتی پیگیر شدم دبیر فدراسیون گفت 
تنها تیراندازان المپیکی اعزام می شوند، من 
گفتم پس دو تیرانداز آقا برای چه می روند؟ 
گفتند، لحظه آخر اضافه کردیم. من حتی 
خواستم با هزینه شخصی بروم، بازهم قبول 
نکردند. حتی پاسپورتم را نگه داشتند و به آنها 
گفتم شاید بخواهم با خانواده سفر بروم اما آن 
را ندادند. در حالی که من اگر می خواستم به 

کشور دیگری بروم، قباً می رفتم.
 تو قبلاً از کشورهای دیگر پیشنهاد تغییر 

تابعیت داشتی؟
هستم،  ملی پوش  که  سالی   12 در  من 

پیشنهادات زیادی از کشورهای دیگر داشتم اما 
همیشه جوابم به آنها نه بود چرا که دوست 
داشتم در ایران باشم و برای بالا بردن پرچم 
کشورم مسابقه دهم. حالا هم منتظر جواب 
با دلیل فنی هستم چون رکورد خفیف و بادی 
ایران به نام من است و سال هاست کسی آن 

را نزده است.
اما خیلی ها معتقدند که نجمه خدمتی بعد از 

المپیک توکیو افت شدیدی کرده. چرا؟
همه ورزشکاران افت می کنند. همه قهرمانان 
زمانی در اوج هستند و مدال می گیرند، بعد هم 
مدتی ممکن است افت کنند. من همیشه در 
انتخابی ها جزو نفرات برتر اول تا سوم بودم. 
هیچ وقت در هیچ اعزامی برای من تبعیض 
قائل نشدند یا سفری را به من هدیه ندادند.

در واقع حالا نه من، که نتایج کل تیراندازی 
زیر سؤال است. تیراندازی قباً در خیلی از 
مسابقات مدال آور بود، اما حالا که مدال 

نمی گیرد، قطعاً مشکلی وجود دارد.
چه مشکلی؟

تبعیضاتی که قائل می شوند. من در یکسری 
از مسابقات تیرانداز ذخیره بودم، مثاً اگر در 
اندونزی جزو ترکیب اصلی بودم، هم مدال 
انفرادی می گرفتم و هم مدال تیمی از برنز 
به نقره یا طا می رسید و سهمیه المپیک هم 
روی شاخش بود. من بعد از آن سهمیه مسابقه 
خفیف را با اختاف کم از دست دادم. در 
انتخابی المپیک برزیل با رکورد عالی فینالیست 
شدم و حتی رکورد بین المللی ایران را زدم اما 
فدراسیون خبرش را با تأخیر روی سایت زد یا 
یکسری خبرها را اصاً روی سایت هم منتشر 

نکرد. نمی دانم چرا؟

حقوق نمی گیرم، درآمدم از شبکه اجتماعی است

خدمتی: ما تیراندازان نباشیم، مسئولان فدراسیون هم نیستند

 انتشار عکس ها و فیلم پرواز با بالگرد دور 
مجسمه مسیح ریو، حاشیه ساز شد.

حاشیه را خودشان درست کردند. من 
برای مردم مدال می گیرم. مسئولان باید 
کنار ورزشکار باشند تا وظیفه شان را انجام 
دهند. ما تیراندازان نباشیم مسئولان هم 
نیستند. ما با حضور سرپرست تیم روز 
آخر سفر در برزیل با توری که فدراسیون 
خودش گرفت، به گردش رفتیم. معمولاً 
همه ورزشکاران می روند اما اصاً حرف و 
حدیثی درست نمی شود. من در برزیل 

بهترین نتیجه را بین تیراندازان تفنگ ایران 
گرفتم. کسی نمی تواند مرا زیر سؤال ببرد، 
کل تیم تیراندازی زیر سؤال است. هیچ کس 
همیشه در اوج یا مدال آور نیست، خیلی ها 
در عکس بودند. این حاشیه سازی برای من 
که سالیان سال بدون حاشیه برای تیم ملی 

کار کرده ام، اصاً درست نیست.
چرا این حاشیه ها برای تو درست شده؟

من هیچ پارتی نداشته ام و هیچ کدام از 
رؤسای فدراسیون پارتی من نبوده اند اما انگار 
باید پارتی باشد تا پشتت به کسی گرم باشد.

حرفی مانده؟
من همه وقتم را کاماً برای تیراندازی 
می گذارم، در تهران تنها زندگی می کنم و 
درآمدم هم از شبکه اجتماعی ام است. من 
8-7 ماهی است که از فدراسیون حقوق 
نگرفته ام، وقتی پشتوانه مالی ندارم، کار 
برایم سخت می شود و نمی توانم همه 
تمرکزم را روی تمرین بگذارم. چرا باید 
ورزشکار را در شرایط سخت بگذارند؟ اما 
با همه سختی ها بهتر از بقیه بچه ها کار 

کرده ام.
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افت افت 
می کنند. می کنند. 
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قهرمانان قهرمانان 

زمانی در زمانی در 
اوج هستند اوج هستند 

و مدال و مدال 
می گیرند، می گیرند، 
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مدتی ممکن مدتی ممکن 

است افت است افت 
کنندکنند

مهری رنجبر
خبر نگار

علی لبیب رکابزن برنزی جوان در آسیا، 
به المپیک 2024 پاریس نزدیک تر شد.

هرچند فدراسیون دوچرخه سواری، 
امروز بعد از مسابقه استقامت جاده 
مردان آسیا رکابزن المپیکی را به کمیته 
ملی المپیک معرفی می کند اما علی 
لبیب نفر چهارم بازی های آسیایی 
هانگژو و رکابزن برنزی قهرمانی آسیا، 
به گفته رسول اسدی رئیس فدراسیون 
شانس بیشتری دارد: »ما به کمیته ملی 
المپیک قول داده ایم بعد از مسابقه 
جاده قهرمانی آسیا، رکابزن المپیکی را 
معرفی کنیم. بنابراین تا امروز و اعام 
نتیجه صبر می کنیم. هر چند علی 
لبیب به خاطر  جوانی و نتایجش در 
بازی های آسیایی و قهرمانی آسیا، 
منطقی ترین انتخاب فدراسیون است. 
اگر انتخاب علی لبیب باشد پتانسیل 
خوبی در او می بینم.« رئیس فدراسیون 
دوچرخه سواری با تک مدالی که تا 
دیروز نصیب رکابزنان در قهرمانی آسیا 
شده، معتقد است هنوز جای کار دارد: 
»نتایج تیم در قهرمانی آسیا امیدبخش 
هست اما هنوز جای کار دارد. به هر حال 
قهرمانی آسیا یک ماه قبل از المپیک 
است و از طرفی قزاقستانی میزبان 
بود که تیمش در توردوفرانس حضور 
دارد. با اینکه بچه ها مدال نگرفتند اما 

نتایج امیدوارکننده است. ما در شروع 
راه هستیم و کارها خوب انجام می شود 
که فکر می کنم اگر کارها شتاب بگیرد، 
سال خوبی برای دوچرخه سواری 
پیش بینی می کنم. هم برای دوچرخه 
سواری و هم ورزش ایران. خوشبختانه 
ما از مشکاتی که گریبانگیرمان بود 
فاصله گرفته ایم. در آستانه قرارداد با 
اسپانسر برای تأمین تجهیزات هستیم، از 
نظر مبارزه با دوپینگ هم شرایط خیلی 
بهتری داریم. حتی شرایط فدراسیون در 
فدراسیون جهانی با پرداخت بدهی ها 
بهتر شده است و همکاری با یکی 
از مشاوران تراز اول خارجی دنیا به 
رکابزنان کمک زیادی کرده است. جدای 
از آن احیای تور مازندران، برگزاری 
مسابقات برای جوانان در استان های 
یزد و تبریز هم انگیزه زیادی به نسل 
جدید دوچرخه سواری می دهد. آرش 
میرباقری که در قهرمانی جوانان آسیا 
پنجم شد، هنوز یک سال دیگر در این 
رده می تواند پا بزند. تدوین آیین نامه 
سازمان لیگ و... نشان می دهد در 
مسیر درستی قرار گرفته ایم. قطعاً 
شک نکنید با این شرایط سال آینده، 
سال خوبی داریم. امیدوارم کم کم آثار 
ناکامی های قبل کمرنگ شود. هر چند 

ادامه این پروسه به صبر نیاز دارد.«

ایران برای  تیم ملی پاراجودوی 
پارالمپیک پاریس آماده می شود. 
در حالی که اردوی این تیم به تنش 
کشیده شده و پادرمیانی های کمیته 
ملی پارالمپیک و فدراسیون نابینایان 
و کم بینایان هم تا به حال جواب 
نداده است. سید میثم بنی طبا و 
وحید نوری در اعتراض به عملکرد 
حاج یوسف زاده اردوی تیم ملی را از 
چند ماه پیش تحریم کردند. قرار 
بود این مشکل حل شود اما نه تنها 
حل نشد بلکه با اضافه شدن موسی 
غامی به جمع معترضان بحران 

شد. جدی تر 
دو معترض اعام کردند اگر قرار 
باشد حاج یوسف زاده سرمربی تیم 
ملی بماند، در اردو حاضر نمی شوند. 
درخواست آنها برای تغییر سرمربی 
تیم ملی به فدراسیون نابینایان و کم 
بینایان اعام شد اما جلسه  آنها و 
مظلومی رئیس فدراسیون، بی نتیجه 
ماند. در نهایت کار به کمیته ملی 
پارالمپیک رسید و جلسه ای هم آنجا با 
حضور مسئولان کمیته برگزار شد، اما 
درخواست تغییر سرمربی را مسئولان 
کمیته وتو کردند. سعید سلگی 
معاونت فنی کمیته ملی پارالمپیک 
درباره این نشست گفت: »بحث 

زیادی در این نشست مطرح شد 
اما تغییر سرمربی به درخواست 
ورزشکاران، اقدام معقولی نیست. 
به همین دلیل از آنها خواستیم تا 
با تعامل در اردوی تیم ملی حاضر 

» . ند شو
 این صحبت ها در حالی مطرح شد 
که نه تنها این دو جودوکار در اردو 
حاضر نشدند بلکه موسی غامی 
جودوکار منهای ۹۰ کیلوگرم تیم ملی 
هم با ادعای بی کیفیتی به دو نفر 
دیگر اضافه شد و به اردو نرفت. او 
می گوید: »دوست ندارم وارد حاشیه 
شوم اما بعد از مسابقات جهانی 
گرجستان که اواخر اردیبهشت برگزار 
شد، از آن تاریخ تا به امروز که حدود 
3 ماه به پارالمپیک پاریس زمان داریم 
اردویی نداشتم و حالا اردو در شرایطی 
برگزار می شود که واقعاً بی کیفیت 
است. حتی شنیده ام پای ۲ حریف 
تمرینی که برایم آورده اند، مصدوم 
است و شرایط ایده آلی برای تمرین 
با من ندارند.« این نشان می دهد 
که تاش ها برای صلح در اردوی 
جودوکارها نه تنها بی نتیجه مانده، 
بلکه بحرانی تر هم شده است. آن هم 
در حالی که سه مانده به پارالمپیک 

مانده است.

نباید تقصیر را گردن فونتانا انداخت
امیری: موفقیت بدون پول نمی شود

امروز رکابزن المپیکی رونمایی می شود
علی لبیب به پاریس نزدیک تر شد

 بحران پاراجودو با تحریم سه نفره
کودتا ادامه دارد

 علوی قهرمان شطرنج 
نوجوانان آسیا شد

مهسا علوی در مسابقات شطرنج سریع رده های سنی 
آلماتی قزاقستان قهرمان شد. رقابت های شطرنج 
قهرمانی آسیا با حضور نماینده های ایران در آلماتی 
قزاقستان برگزار شد و علوی شطرنج باز زیر۱۶سال 
ایران توانست هر هفت بازی خود را با پیروزی 
پشت سر بگذارد و با اقتدار قهرمان آسیا شود. 
ملی پوشان کشورمان از امروز در مسابقات استاندارد 
مقابل حریفانشان دست به مهره خواهند شد. این 
رقابت ها از ۲۱ خرداد تا اول تیر ماه پیگیری می شود.

هشتمین اردوی گلبال در تهران
هشتمین اردوی تیم ملی گلبال برای بازی های 
پارالمپیک پاریس ۲۰۲۴ از دیروز آغاز شد. مصطفی 
شهبازی، حسن جعفری، محمد پرنیا، مهدی 
خلیل   ، نفیسی نسب ی  مهد محمد  ، سی عبا
شهریارنسب، میاد سوری و نعمت اله سرافراز 
اردونشینانی هستند که تا ۲۹ خرداد ماه در تهران 

زیر نظر کادر فنی تمرین می کنند.
 

 زوم دوربین ها 
روی حجاب شطرنج باز ایران

شطرنج باز نونهال ایران که با حجاب کامل در 
رقابت های شطرنج آسیایی شرکت کرده بود مورد 
توجه رسانه های خارجی قرار گرفت. این رقابت ها 
از ۲۱ خرداد آغاز و تا یک تیر ماه در شهر آلماتی 
ادامه خواهد داشت. تیم ملی کشورمان با حضور 
۱۵ شطرنج باز دختر و پسر از رده های سنی ۸ تا ۱۸ 
سال در این مسابقات حاضر شده است. یکی از 
مهم ترین سوژه های این دوره از مسابقات حجاب 
نونهال ایرانی بود که با چادر به عنوان حجاب 
برتر ایرانی اسامی در میز رقابت حضور پیدا کرد. 
حضور اسماء حسن پور با حجاب کامل اسامی در 
مسابقات آسیایی آلماتی قزاقستان تمامی نگاه ها و 

دوربین ها را به سمت خودش جلب کرد.

 تصمیم IPC برای آنالیز دوباره 
تست های دوپینگ

کمیته بین المللی پارالمپیک تصمیم گرفته همه 
نمونه های دوپینگ پارالمپیک ۲۰۱۶ به بعد را یکبار 
دیگر تجزیه و تجلیل کند. کمیته بین المللی 
پارالمپیک برای کمک به تضمین ایجاد شرایط 
یکسان در پارالمپیک 2024 پاریس، تجزیه و تجلیل 
مجدد نمونه های دوپینگ ورزشکاران در پارالمپیک 
2016 ریو که در انبار نگهداری می شوند را آغاز 
کرده است. براساس قوانین جهانی ضددوپینگ، 
نمونه ها را می توان تا 10 سال ذخیره کرد تا با 
بهبود روش های تشخیص در طول زمان، امکان 
 IPC آنالیز دوباره فراهم شود. برهمین اساس نیز
تصمیم گرفته پس از 8 سال نمونه های خون و ادرار 
جمع آوری شده در پارالمپیک 2016 ریو را مجدداً 
بررسی کند؛ نمونه هایی که در آزمایشگاه معتبر 
 IPC .در دانشگاه گنت بلژیک نگهداری می شدند
قصد دارد 2700 آزمایش و نمونه را در پارالمپیک 2024 
پاریس، هم قبل از برگزاری این رویداد و هم در 
طول برگزاری بازی ها، از ورزشکاران بگیرد. در صورت 
تحقق این موضوع، تعداد نمونه های جمع آوری 
شده نسبت به پارالمپیک 2020 توکیو با 25 درصد 
افزایش مواجه خواهد شد. همه این نمونه ها نیز 
به آزمایشگاه گنت بلژیک منتقل می شوند تا ضمن 
قرار گرفتن در شرایط نگهداری طولانی مدت، بتوان از 
آنها برای تجزیه و تحلیل تا سال 2034 استفاده کرد.

 شمشیربازی سابر با فخری 
در پاریس

پیمان فخری سرمربی تیم ملی شمشیربازی 
سابر بعد از قرارداد با فدراسیون، در المپیک 
پاریس کنار پیست تیمش می نشیند. فدراسیون 
شمشیربازی با اینکه قباً خبر قرارداد با کریستین 
بائو مربی فرانسوی را برای المپیک داده بود، اما 
بعد از دو مسابقه ای که بائو کنار ملی پوشان سابر 
آفتابی نشد، دست به دامان پیمان فخری برای 
المپیک ٢٠٢٤ پاریس شد تا سرمربی سابر، در 
هت تریک سهمیه تیمی المپیک، شاگردانش را بعد 
از ریو و توکیو در پاریس هم کوچ کند. فدراسیون 
شمشیربازی دیروز با پیمان فخری قرارداد بست تا 
او شاگردانش را برای قهرمانی آسیای کویت و المپیک 
2024 پاریس آماده کند. پیمان فخری از چهارشنبه 
هفته پیش کارش را با شمشیربازان سابر شروع کرده 
است. او که ظاهراً بجز علی پاکدامن، از وضعیت 
آمادگی شمشیربازان راضی نیست، برنامه ویژه ای 
برای رساندن ملی پوشان سابر به قهرمانی آسیا دارد. 
اردونشینان طبق برنامه سرمربی هر روز صبح ها 
و بعدازظهرها دو ساعت و نیم تمرین بدنسازی و 

شمشیربازی انجام می دهند.

باخت دوم بسکتبال دختران
آخرین دیدار دوستانه تیم بسکتبال زیر ۱۸سال 
دختران ایران در لبنان برگزار شد. این تیم 
در آخرین مسابقه دوستانه اش با هدایت النی 
کاپوچیانی مقابل تیم دانشگاه AU  به میدان رفت 
و با نتیجه 62 بر 61 نتیجه را واگذار کرد. جوانان 
برای حضور در مسابقات قهرمانی آسیا 2024 چین 

آماده می شوند.

 فائزه زمانی
خبر نگار

بعد از ناکامی تیم ملی بوکس در 
انتخابی المپیک هر کسی تقصیر را 
گردن دیگری می اندازد. در شرایطی 
که عده ای فونتانا سرمربی کوبایی 
تیم ملی را مقصر می دانند، همایون 
امیری مربی تیم  موافق نیست.  او 
با اینکه حضور تیم ملی در تورنمنت 
قزاقستان قبل از انتخابی المپیک را 
باعث خستگی تیم ملی نمی داند، 
اما دلیل اصلی جا ماندن بوکس از 

المپیک را هم متوجه نشده است.
 

چرا تیم ملی بوکس سهمیه 
المپیک نگرفت؟

مسابقات انتخابی المپیک مثل 
سال های قبل نبود و کار سختی 
داشتیم. در این دوره فقط نفرات 
و  آسیایی  بازی های  دوم  و  اول 
بوکسورهای برتر مسابقات جهانی 
جواز حضور در المپیک را می گرفتند 
و برخاف سال های قبل مسابقات 
قاره ای برگزار نشد. فدراسیون 
تمام تاشش را کرد و از برگزاری 
اردو و تورنمنت های تدارکاتی گرفته 
تا چیزهای دیگر، هرچه در توان 

داشت گذاشت اما 
نمی دانم چه اتفاقی 
افتاد. حس می کنم 
سن ملی پوشان ما 
از قهرمانی گذشته 
و تیم ملی نیاز به 
پوست اندازی دارد. 
بهتر نبود تیم ملی 

قبل از انتخابی 
المپیک، به جای 
تورنمنت سنگین 

قزاقستان در کمپ تمرینی تایلند 
شرکت می کرد؟

 قرار بود تیم ملی قبل از شروع 
مسابقات در تایلند کمپ بزند. 
دقیقاً نمی دانم چه اتفاقی افتاد 
اما فکر می کنم به خاطر تعداد 
زیاد تیم ها اسم ما را از لیست 
این کمپ خط زدند. از آنجایی 
هم که فونتانا اصرار داشت قبل 
از شروع انتخابی المپیک در یک 
تورنمنت رسمی شرکت کنیم، 
را در نظر  تورنمنت قزاقستان 
گرفتیم و با اصرار فونتانا به این 

کشور رفتیم.
فونتانا در تیم ملی می ماند؟

فدراسیون باید در این باره تصمیم 
بگیرد اما تا جایی که می دانم او 

. ند می ما
فونتانا فرصتی نداشت و 10 روز قبل 
المپیک  انتخابی  از مرحله اول 
ایتالیا، تیم ملی را تحویل گرفت و 
بعد هم که 3-2 ماه بیشتر تا مرحله 
دوم انتخابی المپیک بیشتر فرصت 
نداشت. او روز اولی که ملی پوشان 
را دید گفت هیچ کدام از بوکسورها 

توان مبارزه در 3 راند را ندارند.
حرف آخر؟

تیم ملی بوکس در این برهه به 
همدلی نیاز دارد و نباید نسبت به 

آن جبهه گرفت.
ینه ها  هز ز  ا خیلی 
د  خو جیب  ز  ا
ن  سیو ا ر فد ئیس  ر
تأمین  اطرافیان  و 
جه  بود و  می شود 
فدراسیون ناچیز 
است. موفقیت بدون 
پول سخت است و 
امیدوارم حمایت ها 
از بوکس بیشتر شود.

خودش  جونیور،  وینیسیوس 
را کابوس نژادپرستان معرفی کرده 
است بعد از آنکه سه هوادار والنسیا به 
دلیل توهین به او به هشت ماه زندان 

محکوم شده اند.
توهین های نژادپرستانه در جریان 
در  مستایا  در  رئال مادرید  بازی 
خرداد سال گذشته این بازیکن 
برزیلی را نشانه رفت و هواداران 
میزبان از سوی مقامات لالیگا 
مجرم شناخته شدند. حالا بعد 
از اعام محکومیت این هواداران، 
وینیسیوس به شبکه X یا همان 
توئیتر سابق رو آورد و اینطور 
پست گذاشت: »خیلی ها گفتند 
بی خیال شوم، خیلی ها گفتند 
بی فایده است اما ایستادم 
و مقاومت کردم، حالا ثابت 

شده من قربانی نژادپرستی نیستم، 
هستم.  ادپرستان  نژ کابوس  من 
نخستین محکومیت کیفری تاریخ 
فوتبال اسپانیا علیه نژادپرستان به من 
تعلق ندارد برای همه سیاهپوستان 
نژادپرست های دیگر  است. شاید 
در  و  باشند  خجالت زده  و  ترسیده 
سایه ها خودشان را پنهان کنند در 
غیر این صورت من آماده مبارزه ام. 
به خاطر  رئال مادرید  و  از لالیگا 
 پیگیری شان تا رسیدن به نتیجه تشکر 

می کنم.«
برای  بار است که  این نخستین 
محکومیت  فوتبال  در  ادپرستی  نژ
کیفری در نظر گرفته می شود و این به 
خاطر شکایت رسمی لالیگا است. ابتدا 
محکومیت ۱۲ ماهه در نظر گرفته شده 
بود که با کاهش یک سوم آن موافقت 

شد. بازیکن تیم ملی برزیل به لالیگا، 
رئال مادرید و فدراسیون فوتبال اسپانیا 
ملحق شد تا این پرونده به دادگاه 
کشیده شود، وکای مدافع در طول 
جریان دادرسی نامه عذرخواهی موکان 

خود را نیز خواندند.
خاویر تباس رئیس لالیگا و باشگاه رئال 
مادرید در پیام هایی جداگانه از دستگاه 
قضایی اسپانیا به خاطر این محکومیت 
تشکر کرده اند. رئیس فیفا، جیانی 
اینفانتینو هم در استوری اینستاگرامش 
نوشت: »پیام ما به همه کسانی که هنوز 
تفکرات نژادپرستانه دارند، در سراسر 
جهان، این است که فوتبال آنها را 
نمی خواهد. این افراد نباید جایی در 
ورزشگاه ها داشته باشند، آنها بخشی 
از جامعه ما نیستند، بخشی از فوتبال 

» . نیستند

این موفقیت برای من نیست، برای همه سیاهپوستان است
وینیسیوس: من کابوس نژادپرستی هستم

درحالی که باشگاه های اروپایی همواره 
به دنبال جذب ستاره های گرانقیمت 
و پرزرق وبرق هستند، یک عدد وجود 

دارد که اینتر را نمی ترساند، صفر!
بعد از واگذاری اینتر به چینی ها، این 
تیم در فصول گذشته با مشکات 
مالی مواجه شد و گروه سونینگ 
برای پرداخت اقساط وام های خود، 
مجبور به مدیریت هزینه هایش بود. 
اما جوزپه ماروتا مدیر اینتر، با همین 
هزینه های محدود هم شاهکاری کرد 
که هیچ کس انتظارش را نداشت. 
مثاً اینتر در تابستان امسال، با هزینه 
صفر و تنها پرداخت حق کمیسیون 
توانست زوج تعیین کننده طارمی 
و زیلینسکی را به خدمت بگیرد. 
تابستان سال گذشته هم تورام با 
پرداخت هزینه حقوقش اینتری شد 
و به یکی از ارکان قهرمانی این تیم در 

سری آ تبدیل شد.
اینزاگی درحال حاضر یک اینتر 
کامل را دارد، کسی که می خواهد با 
طارمی و زیلینسکی کیفیت و تعداد 
گل بیشتری را به آمار تیمش اضافه 
کند؛ البته نراتزوری یک سال زودتر 
برای جذب طارمی اقدام کرده بود و 
این ایرانی، تأیید کامل اینزاگی را دارد. 
اینتر از تابستان گذشته در کمین 
جذب طارمی نشسته بود و پیش از 
خرید آرناوتوویچ، اینتر سعی کرده بود 
با پورتو برای خرید طارمی مذاکره کند 
اما پس از مواجهه با تقاضاهای بسیار 

زیاد تیم پرتغالی، عقب نشینی کرد.
اینتر مستقیماً به سراغ طارمی رفت 
و او حالا بدون پرداخت بند فسخش 
به افعی ها ملحق شده است. این 
شاهکار یک مدیر ورزشی کاربلد است 

که حالا مدیرعامل اینتر هم شده!
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اهدای تندیس نقره ای ملی 
سازمان حمایت برای اولین 

بار به شرکت رجا
و  بیست  ملی  ی  نقره ا یس  تند
از  دومین همایش ملی حمایت 
حقوق مصرف کنندگان برای اولین 
بار به شرکت حمل و نقل ریلی 
رجا اهدا شد. به گزارش روابط 
عمومی رجا، در این همایش ملی 
که با حضور وزیر صنعت، معدن و 
تجارت به همراه معاونین همچنین 
برخی مسئولان و مدیران بنگاه های 
اقتصادی منتخب در تالار حوزه 
هنری انقاب اسامی برگزار شد 
شرکت رجا برای دومین سال پیاپی 
در زمره برگزیدگان قرار گرفته و برای 
نخستین بار از بدو تأسیس این 
شرکت موفق به دریافت تندیس 
نقره ای ملی شد. این همایش هر 
ساله با هدف افزایش انگیزه و 
حساسیت در تولیدکنندگان و ارائه 
دهندگان خدمات برای رعایت حقوق 
مصرف کنندگان، افزایش اعتماد و 
ترغیب مصرف کنندگان به استفاده 
از کالاها و خدمات واحدهای دارای 
گواهینامه و تندیس، افزایش رقابت 
سازنده بین تولیدکنندگان و ارائه 
دهندگان خدمات در جهت ارائه 
محصولات کیفی، تاش در جهت 
برقراری قیمت عادلانه، تحویل به 
موقع و ارائه مطلوب خدمات پس 
از فروش و تشویق مصرف کنندگان 
برگزار می شود. ارزیابی و انتخاب 
بنگاه های برگزیده، حاصل فرایندی 
یک ساله و براساس شاخص ها و 
مفاد مندرج در آیین نامه اعطای 
گواهینامه و تندیس های ملی رعایت 
حقوق مصرف کنندگان می باشد. 
در بیست و دومین همایش ملی 
حمایت از حقوق مصرف کنندگان، 
۲۸۰ شرکت ثبت نام کردند که از 
میان آنها، ۲۰ شرکت حائز شرایط 
کسب تندیس و ۱۶ شرکت حائز 
شرایط دریافت گواهینامه رعایت 
حقوق مصرف کنندگان شدند که 
در این میان شرکت رجا برای اولین 
بار مفتخر به دریافت تندیس نقره ای 

ملی شد.

بنگاه

گزارش
و  سیستان  استان   - زمین  ایران 
بلوچستان در بسیاری از شاخص های 
توسعه از جمله شاخص بزرگراهی جزو 

استان های محروم کشور بوده است. 
این وضعیت طولانی شدن زمان سفر 
و به تبع آن افزایش هزینه و مصرف 

۲۰۰ کیلومتر بزرگراه در سیستان و بلوچستان ساخته می شود

 بزرگترین کارگاه راهسازی 
در پهناورترین استان ایران

ایرنا

همدان - مدیر امور باغبانی سازمان جهادکشاورزی استان 
همدان گفت: متوسط توسعه سالیانه گلخانه های استان 
همدان در دولت سیزدهم در مقایسه با دوره ۲۰ ساله قبل 

بیش از ۲۵۰ درصد رشد داشته است.
حجت الله شهبازی اظهار کرد: طی سال های ۱۳۸۰ تا ۱۳۹۹، 
در یک دوره ۲۰ ساله، به طور متوسط سالیانه ۸.۸ هکتار 
گلخانه در استان ایجاد شده در حالی که در دولت سیزدهم 
طی سال های ۱۴۰۰ تا ۱۴۰۲، به طور متوسط سالیانه ۳۱ هکتار 

گلخانه در استان ایجاد شده است. 

وی افزود: صادرات محصولات گلخانه ای استان در دولت 
سیزدهم نسبت به دوره ۲۰ ساله قبل ۲۰ برابر رشد داشته 
است.  شهبازی گفت: صادرات محصولات گلخانه ای طی 
سال های ۱۳۸۰ تا ۱۳۹۹، یک دوره ۲۰ ساله، ۳ هزار تن بوده 
در حالی که در سال های ۱۴۰۰ تا ۱۴۰۲ بیش از ۶۱ هزار تن 
انواع محصولات گلخانه ای از استان صادر شده است. وی 
با بیان اینکه محصولات صادراتی استان در بخش گلخانه ها 
شامل گوجه فرنگی، فلفل دلمه ای رنگی و خیار است افزود: 
محصولات صادراتی شامل ۷۰ درصد گوجه فرنگی، ۲۵ درصد 

فلفل دلمه ای رنگی و پنج درصد خیار است. 
مدیر امور باغبانی سازمان جهاد کشاورزی استان همدان با 
تأکید بر اینکه مقاصد صادراتی محصولات گلخانه ای شامل 
روسیه، عمان، قطر، افغانستان، ارمنستان و عراق است 
تصریح کرد: صادرات محصولات گلخانه ای به دلیل ارزآوری 

سبب افزایش درآمد گلخانه داران شده است.
مدیر امور باغبانی سازمان جهاد کشاورزی استان همدان 
با تأکید بر اینکه مقاصد صادراتی محصولات گلخانه شامل، 
روسیه، عمان، قطر، افغانستان، ارمنستان و عراق است 
تصریح کرد: صادرات محصولات گلخانه ای به دلیل ارزآوری 

سبب افزایش درآمد گلخانه داران شده است.

شیراز – مدیرعامل آب و فاضاب گفت: در دولت سیزدهم 
۲۷۲ پروژه آب و فاضاب با اعتباری نزدیک به پنج هزار 
میلیارد تومان در فارس به بهره برداری رسیده که بخش 
عمده ای از این پروژه ها در بخش تصفیه و جمع آوری فاضاب 

است. بوده 
علی شبانی افزود : شرکت آب و فاضاب فارس تأمین 
آب شرب و جمع آوری و دفع بهداشتی فاضاب را در ۳۶ 
شهرستان به عهده دارد؛ در واقع خدمات این شرکت ۱۲۰ 

شهر و ۲هزار و ۱۰۰ روستا را تحت پوشش قرار می دهد.
او با بیان اینکه حدود ۹۰ درصد از آب استان فارس از منابع 
زیرزمینی و ۱۰ درصد از آب این استان از منابع سطحی تأمین 
می شود، افزود: برنامه های بلندمدت و میان مدت برای 
بهره گیری از منابع آب سطحی برای تأمین آب مشترکین 

تدوین شده که در دستورکار است.
شبانی بر ضرورت بهره گیری از ظرفیت رسانه برای 
فرهنگ سازی در مصرف بهینه آب و بر لزوم صرفه جویی 
در مصرف آب توسط مردم در تمام فصول به ویژه فصل 
تابستان تأکید کرد و گفت: اگر مردم فهیم فارس فقط ۲۰ 
درصد در مصرف آب صرفه جویی داشته باشند، ۴۲ میلیون 
مترمکعب صرفه جویی به دنبال دارد، لذا نیاز است رسانه ها 

در این زمینه فرهنگ سازی کنند.

رشد۲۰برابریصادراتمحصولاتگلخانهایهمداندردولتمردمی
بهره برداری از ۲۷۲ پروژه آب و فاضلاب فارس در دولت سیزدهم

سوخت را به دنبال داشته است و از 
سوی دیگر با  توجه به تردد وسایط 
نقلیه به ویژه سنگین در محور چابهار- 
ترانزیتی  محورهای  سایر  و  میلک 
به صورت رفت و برگشت احتمال 
تصادفات رخ به رخ در راه های این 

استان بالاست.

زیرساختها رفععقبماندگیدر
توسعه و ایمن سازی راه های استان 
سیستان و بلوچستان ، تنوع بخشی 
به مسیرهای حمل و نقل از طریق 
توسعه خطوط ریلی به موازات  خطوط 
جاده ای و بزرگراهی از اولویت های 
دولت سیزدهم در این استان بوده 

. ست ا
طول کلی کریدورهای اصلی سیستان 
و بلوچستان یک هزار و ۵۵۸ کیلومتر 
است که تاکنون در این مسیرها 
۶۲۸ کیلومتر بزرگراه ساخته شده 
و همچنین در حال حاضر عملیات 
ساخت ۴۹۸ کیلومتر باند دوم نیز در 

حال انجام است.
هم مرزی این استان با کشورهای 
از  شرق  در  افغانستان  و  پاکستان 
یک سو و دسترسی به آب های آزاد 
دریای عمان در جنوب از سوی دیگر 
 - تجاری  آزاد  منطقه  از  بهره مندی 

صنعتی چابهار، منطقه ویژه اقتصادی 
سیستان و بازارچه های مرزی در طول 
برای نقش آفرینی  نوار مرزی راه را 
استان در تجارت، ترانزیت خارجی 
و مبادلات مرزی فراهم ساخته اما 
راه های این خطه بویژه مسیر چابهار - 
میلک در تراز این میزان ترانزیت نیست 
و برای تسهیل در تجارت توسعه شبکه 
بزرگراهی استان حائز اهمیت است.

دبیر شورای هماهنگی راه و شهرسازی 
سیستان و بلوچستان بیان کرد: بهبود 
وضعیت راه های ارتباطی در استان 
تضمین کننده اقتصاد این منطقه 
است زیرا باعث تسریع حمل و نقل 
جاده ای و ارتباط تجاری- ترانزیتی 
مثبت با کشورهای همسایه بویژه 

افغانستان و پاکستان می شود.
استان  شهرسازی  و  راه  کل  مدیر   
سیستان و بلوچستان گفت: به همت 
دولت سیزدهم ۲۰۰ کیلومتر بزرگراه 
و راه اصلی به همراه چهار پل بزرگ 
نهراب، شیله، ماشکید و افضل آباد با 
اعتبار ۳۳۱۰ میلیارد تومان در محدوده 
شهرهای تحت پوشش این اداره کل به 

بهره برداری رسید.
این  در  ود:  افز اکبری  الله  عطاء   
رفع  برای  راستا دولت سیزدهم 
یخی  ر تا مزمن  ی  ندگی ها عقب ما

استان در فاصله کمتر از سه سال، 
فعالیت خود توسعه زیرساخت های 
حمل و نقل و شبکه بزرگراهی را در 
دستور کار قرار داد و امروز هر ناظر 
منصفی که در راه های استان تردد 
که  می کند  اذعان  باشد،  کرده 
سیستان و بلوچستان تبدیل به کارگاه 

بزرگ راهسازی شده است.

درمسیرکریدورهایجهانی
استان  شهرسازی  و  راه  کل  مدیر   
سیستان و بلوچستان هزینه احداث 
هر کیلومتر بزرگراه در این استان را 
حدود ۴۰۰ میلیارد ریال عنوان کرد و 
گفت: با توجه به این که سیستان 
و بلوچستان تنها استان متصل به 
آب های آزاد از طریق بندر چابهار، تنها 
استان با بیش  از یک هزار و ۴۰۰ کیلومتر 
مرز آبی و خشکی بوده و در مسیر دو 
کریدور از سه کریدور در ترانزیت بزرگ 
جهان قرار دارد که همه این ظرفیت ها 
موقعیت مناسب و راهبردی در تجارت 
و ترانزیت بین المللی به آن داده که 
استفاده از این ظرفیت ها برای توسعه 
استان نیازمند تکمیل هر چه سریع تر 
شبکه بزرگراهی است، تمام تاش 
خود را برای تسریع در بهره برداری از 
پروژه های این حوزه به کار بسته ایم.

اجرای طرح های باز یافت و تصفیه آب در اولویت قرار گرفت
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فرهنگی

سینمای جهان

 »انگری بردز۳«
ساخته می شود

فیلم »پرندگان خشمگین ۳« 
با صداپیشگی دوباره جیسون 
سودیکیس و جاش گد ساخته 

می شود.
با  چاک  و  رد  سوم  قسمت 
صداپیشگی دوباره جیسون 
سودیکیس بازیگر »تد لاسو« و 
جاش گد صداپیشه »یخ زده« 

بازمی گرداند.
در حالی که اطلاعات بیشتری 
در این مورد ارائه نشده، اما با 
توجه به موفقیت ۲ فیلم اول 
»پرندگان خشمگین« که در 
مجموع بیش از نیم میلیارد در 
سراسر جهان فروش داشتند، 
ساخت فیلم سوم هم مد نظر 
قرار گرفته است. شخصیت 
اصلی این فیلم ها درباره »رد« 
پرنده مهربان و درستکاری است 
که یک مشکل اساسی دارد و 
خیلی زود عصبانی می شود و 
همه چیز را به هم می زند. او به 
دستور شهردار مجبور به شرکت 
در کلاس های فوق برنامه کنترل 
خشم می شود و در آنجا دوستان 

خوبی پیدا می کند./مهر
 

جرج کلونی و برد پیت 
 بعد از ۱۶ سال
همبازی شدند

فیلم  ین  زه تر تا  » گ ها گر «
سینمایی جرج کلونی در مقام 
)سی ام  سپتامبر   ۲۰ بازیگر، 
شهریور( روی پرده سینماهای 
بازیگر  این  می رود.  جهان 
می گوید مدت ها در انتظار بازی 
در چنین فیلمی بوده است.

این کمدی درام اکشن و هیجانی 
براد پیت را هم در یکی از دو نقش 
اصلی دارد. کلونی که از بازی در 
»گرگ ها« بسیار راضی به نظر 
می رسد، می گوید مدت ها بود 
که می خواست در چنین فیلمی 
بازی کند. به گفته این بازیگر: 
زمانی که فیلمنامه »گرگ ها« را 
خواندم، عمیقاً احساس کردم 
این همان فیلمی است که 
منتظر بودم تا به من پیشنهاد 
شود و بلافاصله جواب مثبت 
دادم.« داستان فیلم »گرگ ها« 
درباره دو دلال مستقل است که 
برای انجام یک کار مشترک دعوت 
به کار می شوند. برد پیت در این 
درام اکشن هیجانی نقش مقابل 
کلونی را بازی کرده است. این دو 
که دوستانی صمیمی هستند و 
قبل از این هم در چند فیلم دیگر 
)و از جمله »یازده یار اوشن«( با 
یکدیگر همبازی بوده اند، بعد 
از شانزده سال دوباره با یکدیگر 

همبازی شده اند./صبا
 

 »پسران بد«
گیشه سینمای جهان 

را گرفت

کمدی اکشن »پسران بد: بران 
یا بمیر« در نخستین هفته اکران 
خود موفق به ثبت فروش 
جهانی ۱۰۴ میلیون دلاری شد.

این کمدی اکشن با بازی مجدد 
»ویل اسمیت« و »مارتین لارنس« 
اولین فیلم مهم گیشه تابستان 
۲۰۲۴ است که بسیار فراتر از 
انتظارات اکران شده و بارقه  امید 
را برای گیشه نه چندان پررونق 
این روزهای سینمای جهان زنده 
نگه داشته است. این فیلم با 
بودجه ۱۰۰ میلیون دلاری دنباله ای 
بر فیلم »پسران بد تا ابد« است 
که در ژانویه ۲۰۲۲ با ۶۲ میلیون 
دلار فروش افتتاحیه در امریکا 
اکران خود را آغاز کرد و در نهایت 
در گیشه جهانی سینماها ۴۲۶ 
میلیون دلاربه دست آورد./ایسنا

 »طعم گیلاس« کیارستمی
در پاریس اکران می شود

»سینما متروپل« بعد از دوسال 
هنوز مجوز نگرفته است

 برنامه انتخاباتی تقاطع
در شبکه چهار

در آستانه تولد ۸۴ سالگی عباس کیارستمی کارگردان 
سینما، باشگاه سینمایی »جاده ابریشم« مرکز ایران 
و فرانسه مراسم بزرگداشتی برای این فیلمساز 
بین المللی برگزار می کند. این مراسم بزرگداشت 
روز ۱۶ ژوئن ۲۰۲۴ )۲۷ خرداد ماه( در سینمای بالزاک 
پاریس برگزار می شود. در این مراسم فیلم »طعم 
گیلاس« این هنرمند اکران می شود و سیف الله 
صمدیان عکاس و سینماگر ایرانی، نهال تجدد 
نویسنده و مترجم مجموعه اشعار کیارستمی به 
همراه ژان کلود ووآزن نویسنده، مورخ و متخصص 
 ایران درباره این اثر بحث و گفت وگو می کنند.

/ روابط عمومی مرکز ایران و فرانسه

محمدعلی باشه آهنگر کارگردان فیلم »سینما 
متروپل« با بیان اینکه روند دریافت پروانه 
نمایش فیلمش را با وجود توقیف دو ساله با 
حسن نیت دنبال می کند، گفت: امیدوارم 
فیلمی که برای آن بسیار زحمت کشیده 
شده و داوران معتبری در جشنواره فجر به آن 
توجه نشان دادند، »حروم« نشود. بهمن ماه 
سال ۱۴۰۱ فیلم »سینما متروپل« به کارگردانی 
محمدعلی باشه آهنگر در جشنواره فجر به 
نمایش درآمد، اما پس از گذشت نزدیک به دو 
سال هنوز موفق به عبور از سد شورای پروانه 

نمایش نشده است. /ایسنا

برنامه »تقاطع« با اجرای کورش علیانی در ۱۶ 
قسمت هر شب ساعت ۲۲:۳۰ به صورت زنده از 
شبکه چهارم سیما روی آنتن می رود.  برنامه زنده 
و گفت وگومحور »تقاطع« با توجه به نیاز جامعه و 
نزدیک  بودن انتخابات ریاست جمهوری با دعوت 
از نخبگان در موضوعات اساسی و اصلی مردم به 
نقد و بررسی و تضارب آرای طیف های مختلف 
جامعه می پردازد. این برنامه ۱۶ قسمت دارد که 
هر قسمت حدود ۹۰ دقیقه است و از شنبه ۱۹ 
خرداد پخش آن آغاز شده است و هر شب ساعت 
۲۲:۳۰ به صورت زنده از شبکه چهارم سیما روی 

آنتن می رود./روابط عمومی

 
 
 
 

سفر از معراج شهدای تبریز شروع می شود 
و در مشهدالرضا)ع( به پایان می رسد. 
همسفر شدن چند روزه با پیکر شهدای 
خدمت در هواپیمای حامل پیکر شهدا از 
تهران به قم و سپس مصلای تهران و در 
نهایت بیرجند و مشهد با ثبت لحظاتی 
همراه است که کمتر در رسانه های جمعی 
بازتاب داشته؛ از خاطرات ناشنیده اعضای 
هیأت دولت در پاویون ریاست جمهوری 
فرودگاه مهرآباد تا دلگویه های پیرمرد 
بیرجندی که با چشمانی اشکبار برای 
خوشامدگویی به آخرین سفر استانی 
شهید جمهور آمده است. این همسفر 
شدن آن طور که خودش تأکید دارد، نه 
سفارش و تکلیف بلکه ادای دین به مردی 
است که نخستین بار او را در زلزله سرپل 
ذهاب دیده است. در روزهایی که ابراهیم 
رئیسی، هنوز رئیس جمهور نشده بود و 
او هم در مقام صرفاً جهادگر به آنجا رفته 
بود و نه مستندساز؛ چند سال پیش از 
آنکه مستند »آقا نعمت« و »برادرم نادعلی« 
در جشنواره سینما حقیقت و فیلم فجر 
دیده شود و نام علی تک روستا را در جمع 
مستندسازان خوش آتیه جا دهد. گرچه 
دلش می خواست قصه این سفر را از 
ورزقان شروع کند و از همان لحظاتی که 
خبر حادثه بالگرد را شنیده بود تصمیم 
گرفته بود راهی سفر شود، اما روند طولانی 
نامه نگاری های مرسوم مجوز این همسفر 
شدن را به اول خرداد و فرودگاه مهرآباد 
کشاند. »روایت تشییع« قصه این همسفر 
شدن است؛ سفری از معراج شهدای تبریز 
تا حرم امام رضا)ع( و غم مشترکی که مردم 
ایران را مبتلای خویش کرده است. حاصل 
تلاش چندروزه علی تک روستا قرار است 

همزمان با چهلمین روز شهادت ابراهیم 
رئیسی و هیأت همراه از صدا و سیما پخش 
شود. به همین بهانه این مستندساز در 
گفت وگو با »ایران« از مراحل ساخت این 

مستند گفته است.
 

مردی شبیه حاج قاسم
علی تک روستا که ساخت مستندهایی 
چون »بچه شمرون«، »امید یک تالاب« و... 
را در کارنامه دارد، درباره نخستین دیدارش 
با سید ابراهیم رئیسی می گوید: »قبل از 
اینکه رئیس جمهور شوند یک بار در یک 
سفر جهادی با ایشان بودم، در زلزله سر 
پل ذهاب. به یکی از قرارگاه های جهادی 
آمده بودند و آنجا با ایشان آشنا شدم. 
آن زمان مستندساز نبودم و برای کارهای 

جهادی رفته بودم.«
او درباره ایده ساخت مستند »روایت 
تشییع« توضیح می دهد: » از زمانی که 
خبر حادثه بالگرد، پیش از پیدا شدن 
پیکرها را شنیدم، تصمیم داشتم در صحنه 
حاضر باشم و بتوانم لحظات پرچالش اولیه 
را ثبت کنم تا ماندگار شوند، با پیگیری های 
غ صدا و سیما  مرکز تولیدات جوان سیمر
توانستم از فرودگاه مهرآباد همراه پیکر 
شهدا باشم. قرار است صحنه های مرتبط 
با تبریز هم از تیمی که در تبریز حضور 
داشت به کار اضافه شود؛ یعنی مستند از 
معراج شهدای تبریز شروع می شود و حرم 

امام رضا)ع( پایان فیلم است.
داستان این همسفری از طریق شخص 
اول روایت می شود و من تمام چیزهایی 
که دیدم و حس و حالی را که تجربه کردم 
روایت می کنم.« تک روستا که تجربه 
ساخت مستند »بزرگ ترین بدرقه جهان« 
روایتی از بدرقه بی نظیر شهید قاسم 
سلیمانی و شهدای مقاومت در کربلا، 
تهران، مشهد و کرمان را نیز در کارنامه دارد، 
درباره نزدیکی جنس حس و حال مردم در 
این دو واقعه توضیح می دهد: »هم حاج 
قاسم و هم آقای رئیسی از جنس مردم 
بودند به همین خاطر مراسم وداعشان 
چنین با همراهی مردم و باشکوه بود. 
حضور مردم به خاطر نگاه متفاوت آنها 
به مردم بود. یک جورهایی شاید آقای 
رئیسی مرد سیاست بود، اما فراجناحی 
بود. اتفاقات بعد از شهادت ایشان و 
صحبت هایی که از جناح های مختلف 
درباره ایشان نقل شد نشان می دهد 
چقدر نگاهشان فراجناحی بود و برای مردم 

تلاش می کرد.
این دغدغه مردم در کنار آن تواضع و 
اخلاص قطعاً مورد پسند مردم واقع 
می شود. شاید در برخی جاها رویکرد 
مدیران و مسئولان در دوره های مختلف 
طوری بوده که بین آنها و مردم فاصله 
ایجاد شده است اما شهید رئیسی و حاج 
قاسم این طور نبودند، از مردم فاصله 
نگرفتند و همین اتفاق باعث استقبال 

بی نظیر مردم در تشییع آنها بود.«

تعز من تشاء
او در پاسخ به این سؤال که عموماً 
در مستندهای گزارش گونه تلویزیون 
از مراسم های ویژه از جمله انتخابات، 
راهپیمایی ۲۲ بهمن و... شاهد نمایش 
تصاویر بخشی از جامعه هستیم که در 
روزهای عادی با ممیزی مواجه می شوند، 
از تجربه و مشاهده عینی خود از حضور 
طیف های مختلف جامعه در مراسم 
شهدای خدمت می گوید: »واقعاً تمام 
طیف ها آمده بودند. جمع هایی که تا 
دیروز پشت سر رئیس جمهور جور دیگری 
صحبت می کردند حالا شرمگین بودند و 
به نیکی از ایشان یاد می کردند. این بدبینی 
و بدگویی ها هم به خاطر سیاه نمایی هایی 
است که در همه ابعاد اتفاق می افتد. 
جوی ایجاد شده که آدم ها، خوب ها را 
هم نمی بینند. این هم خواست خدا بود 
که با شهادت، عزتی به آیت الله رئیسی 
بدهد که همه طیف ها در مراسم وداعش 
بیایند. من خودم بواقع طیف های مختلف 
را در مراسم دیدم. به قول یکی از بچه ها 
که قبل از مراسم تشییع استوری گذاشته 
بود »فردا قطعاً خیلی ها خواهند آمد و 
خیلی ها قرار است برای حلالیت بیایند« 
خیلی ها که تا دیروز ساز ناکوک می زدند 
روز تشییع آمده بودند. از برکات شهادت 
شهدای خدمت همین بود که دل ها را به 
هم نزدیک کرد و همدلی شکل گرفت.«

 
از خاطرات پاویون ریاست جمهوری 

تا دلگویه های مردمی
تک روستا تأکید دارد، »روایت تشییع« 
مستندی مشاهده گر است و او چیزی 
را که مشاهده کرده ، به تصویر کشیده 
و با نگاه جست وجوگرانه تنها به یک 
مراسم تشییع صرف بسنده نکرده است. 
او درباره تفاوت آن چیزی که در مسیر 
ساخت این مستند و همراهی مردم تجربه 
کرده و آنچه در رسانه های رسمی از جمله 
صداوسیما بازتاب داشته، توضیح می دهد: 
»در رسانه ها بیشتر روی عظمت تشییع 
تمرکز کردیم و کمتر به جزئیات پرداختیم. 
تصاویر هوایی و استقبال را نشان دادیم. 
گاهی باید به جزئیات پرداخت، به حس 
و حال مردمی که دلی در این مراسم 
شرکت کردند و دیالوگ های ماندگاری با 
صاحب مراسم داشتند. مثل پیرمردی که 
در بیرجند با ناله و گریه می گفت »آقای 
رئیسی، آخرین سفر استانی مبارک« یا 
فردی که با اشک و زاری فریاد می زد: 
»امام رضا قراره براتون مهمون بیاد، هواشو 
داشته باش.« در این مستند به جزئیات 
مراسم و حس و حال حاضران و گفت 
و شنودهای دلی شان پرداختیم. خدا را 
شاکرم که توانستم در چنین موقعیتی 
قرار بگیرم اما کاش به مستندسازها اعتماد 
شود و بتوانند با حضور در موقعیت های 
مشابه انعکاس های خوبی از جزئیات 
داشته باشند. من از فرودگاه مهرآباد و از 

 از خاطرات پاویون ریاست جمهوری
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شوند

علی تک روستا از تجربه ساخت »روایت تشییع« به »ایران« گفت

پاویون ریاست جمهوری همراه وزرا و مسئولان 
بودم. کلی خاطرات ناب با حس و حالی 
متفاوت در آنجا نقل شد. این اتفاق یک بار 
می افتد و باید برای ثبت در تاریخ ضبط 
شود. باید به مستندسازها اعتماد شود. در 
این مراسم دیالوگ ها و خاطراتی شنیدم که 

تا به حال نقل نشده است.
مثلاً یکی از وزرا با گریه و زاری می گفت 
»به من گفت به فلانی زنگ بزن حالش 
را بپرس. گفتم این آدم که دو روز پیش در 
فلان رسانه به شما بدوبیراه گفته، ولی 
آقای رئیسی باز هم در جواب گفت مشکلی 
نیست، شما زنگ بزنید و حال ایشان را 
بپرسید. سلام من را به ایشان برسانید.« 
همین خاطره مؤید نگاه فراجناحی شهید 
رئیسی بود. این دیالوگ ها در مراسم های 
خصوصی تر گفته می شود و چقدر خوب 
است که برای شخصیت پردازی شهدا اجازه 

داده شود اینها به تصویر کشیده شود.«
 

ادای دین به رئیس جمهور مردمی
تک روستا در پاسخ به این سؤال که ساخت 
این مستند تا چه میزان بر مبنای انجام 
تکلیف و سفارش بوده و چقدر برآمده از 
خواسته دلی و ادای دین شخصی است، 
می گوید: »من »آقا نعمت« را ساختم که 
در سینماها اکران شد و همچنین »برادرم 
نادعلی« که در جشنواره فیلم فجر حضور 
داشت. به عنوان علی تک روستا آثاری 
دارم که در جشنواره فیلم فجر و حقیقت 

حضور داشتند. قصدم از بیان این سابقه 
این نیست که برای خودم جایگاهی قائل 
باشم. می خواهم بگویم تنها عشق و ارادت 
است که دوربین به دست گرفتم و پشت 
تریلی و بالای تریلی و پشت کامیون دویدم.  
ساخت این مستند را برای خودم وظیفه و 
ادای دین می دانم. شاید در جامعه هنری 
برخی ساخت چنین آثاری را نپسندند و در 
محیط های هنری، امتیاز منفی به حساب 
بیاید چون متأسفانه آنقدر فضا را آلوده 
کرده اند که یک هنرمند با احتیاط وارد این 
مباحث می شود تا مورد هجمه قرار نگیرد.

من با عشق و اراده، دوربین به دست پشت 
تریلی از این استان به آن استان رفتم فقط 
برای ادای دین به این شخصیت بزرگوار 
که تواضع و مردمی بودنش نیاز به تکرار و 
یادآوری ندارد. حضور در جایگاه های بزرگی 
چون تولیت آستان قدس رضوی، ریاست 
قوه قضائیه، ریاست جمهوری هیچ کدام، 
تغییری در منش و اخلاق شهید رئیسی 

نکرد.« ایجاد 
تک روستا درباره آخرین وضعیت ساخت 
مستند »روایت تشییع« می گوید: »مرحله 
نریشن نویسی و تدوین همزمان را پشت سر 
می گذارد و قرار است به مناسبت چهلمین 
روز شهادت آیت الله رئیسی روی آنتن برود. 
این مستند از محصولات تولیدات جوان مرکز 
غ صدا و سیماست و لازم است از روابط  سیمر
عمومی نهاد ریاست جمهوری بابت همکاری 

و همراهی شان تشکر کنم.«

فرهنگی

دغدغه های محیط زیستی در یک نمایشگاه هنرهای تجسمی
»نمایشگاه هنرهای تجسمی زیستگاه ناامن«، 
با همکاری مشترک مؤسسه فرهنگی اکو با 
حضور جمعی از دیپلمات ها و هنرمندان 
در محل گالری دیپلماتیک این مؤسسه 

شد. افتتاح 
این  از برگزارکنندگان  محمد شقایقی 
نمایشگاه گفت: نمایشگاه زیستگاه ناامن 
با هدف پاسداشت محیط زیست امن و 
دوری از نابودی گونه ها و اکوسیستم های 
مختلف برپا شد که بدین ترتیب آثار هنری 
۱۸ هنرمند با ۳۸ اثر با سبک های گوناگون 
»پاپ آرت«، »رئال« و »سورئال« به نمایش 

گذاشته شده است. وی ادامه داد: پیام 
این آثار هنری که در قالب تابلوهای نقاشی 
و مجسمه های فولادی در معرض دید 
دوستداران محیط زیست قرار گرفت، دعوت 
بشر به بازنگری نگاه های منفعت طلبانه در 
بهره برداری غیراصولی و بی ضابطه از طبیعت 
و تلاش در حفظ ارزش های محیط زیست 
است. شقایقی سبک آثار به نمایش درآمده را 
نقاشی با تکنیک رنگ روغن و مجسمه های 
فلزی و مفهومی بیان کرد و افزود: این آثار 
بیان کننده مشکلات زیست محیطی در 
جهان هستند و اشاره به آلودگی های نفتی 

که زندگی حیوانات را به مخاطره انداخته 
دارد. به اعتقاد این هنرمند وقتی مشکلات 
زیست محیطی با زبان هنر بیان شود، 

ملکه ذهن مردم و مخاطبین می شود و 
این می تواند به حفظ محیط زیست کمک 

بسیار زیادی کند.

دی
گر

ی 
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اخبار

 وزیر فرهنگ:

با وزارت صمت درباره 
کتابخانه های سیار 

توافق کردیم
نهاد  امنای  هیأت  جلسه 
کتابخانه های عمومی کشور با 
حضور محمدمهدی اسماعیلی 
وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی، 
یاسر احمدوند معاون فرهنگی 
این وزارتخانه و مهدی رمضانی 
کتابخانه های  نهاد  دبیرکل 

عمومی کشور برگزار شد.
وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی در 
این مراسم با تشکر از زحمات 
نهاد  امنای  هیأت  اعضای 
کتابخانه های عمومی گفت: 
رشد  دوران  که  خوشحالیم 
کتابخانه های عمومی در دولت 

مردمی اتفاق افتاد.
مطابق گزارش، ۴۰ کتابخانه در 
آستانه راه اندازی است و این 
عدد خوبی است. محمدمهدی 
اسماعیلی ادامه داد: توافق های 
خوبی با وزارت صمت درباره 
کتابخانه های سیار انجام شد 
و این طرح در راستای اجرای 
عدالت فرهنگی قدم مؤثری 
است. امیدوارم ۳۰۰ کتابخانه سیار 
را اضافه کنیم و به این واسطه 
دسترسی مردم به کتاب های 

مفید را راحت تر کنیم. 

تمام همت خود را معطوف 
ح های  به اتمام طر

نیمه تمام کردیم
مهدی رمضانی در ادامه گزارشی 
از پیگیری مصوبات جلسه قبل 
هیأت امنا ارائه کرد و گفت: 
بعد از شهادت شهدای خدمت 
تمام همت خود را معطوف 
به اتمام طرح های نیمه تمام 
کردیم. پیش بینی می کنیم ۳۰ 
تا ۴۰ طرح از کتابخانه مرکزی 
رشت تا کتابخانه های روستایی 
افتتاح خواهد شد. پیشنهاد 
ما نام گذاری ۴ کتابخانه به نام 

شهید رئیسی است. 

انعقاد تفاهمنامه  
برای حمایت از آثار 

هنرمندان در مناطق 
کم برخوردار

به منظور حمایت از آثار هنری 
در مناطق محروم و کم برخوردار 
عدالت  قرارگاه  تفاهمنامه 
فرهنگی )محرومیت زدایی( 
وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی 
با شرکت زیرمجموعه صندوق 

اعتباری هنر امضا شد.
احمد مقیمی مشاور فرهنگی، 
اجتماعی وزیر فرهنگ و ارشاد 
اسلامی در امور مناطق محروم 
گفت: عدالت فرهنگی با تأکید 
بر توزیع عادلانه امکانات و 
توجه متعادل به ظرفیت های 
سراسر  در  هنری  فرهنگی، 
کشور از سیاست های اصلی و 
قطعی وزارت فرهنگ و ارشاد 
اسلامی در دولت مردمی است 
و اقتصاد هنر و توجه به چرخه 
مستمر خرید و فروش آثار هنری 
محور تفاهمنامه قرارگاه عدالت 
فرهنگی )محرومیت زدایی( این 
وزارتخانه و شرکت توسعه تجارت 
هنر پروانه محسوب می شود.

عرضه نخستین بسته 
انتخاباتی ساترا 

ساترا در راستای تحقق حضور 
پرشور و مشارکت حداکثری مردم 
در انتخابات ریاست جمهوری 
۱۴۰۳، اولین بسته ویژه انتخابات 
را در اختیار رسانه های دارای 

مجوز قرار می دهد.
این بسته محتوایی شامل ۵۴ 
عنوان ویژه برنامه و برنامه با 
موضوع انتخابات در قالب های 
مختلف نماهنگ، سخنرانی، 
ترکیبی  برنامه های  و  کلیپ 

. ست ا
ت  صو ی  رسانه ها ن  یرا مد
وتصویر فراگیر برای دریافت این 
بسته ها، از طریق مراجعه به 
mediamarketrest. نشانی
iriborg.ir و وارد کردن نام 
کاربری و رمز عبور خود می توانند 
محتوای مورد نظر را دریافت 

کنند. /روابط عمومی



امام علی)ع(: 
آن که در به پا داشتن حق بکوشد، موفق گردد.

غررالحکم: ح ٨٦٥١ سخن روز

فضای مجازی

منفورترین چهره تاریخ ایران
در حالی که رسانه ها در دو روز گذشته خبر از بیماری مریم رجوی، سرکرده 
منافقین و بستری شدن آن داده بودند، دیروز در هشتگی با نام او، بسیاری از 
ایرانیان با اظهار شادمانی به مرگ این چهره منفور واکنش نشان دادند. حتی 
اگر این خبر که کاملاً ازسوی رسانه های معتبر تأیید نشده، شایعه اعلام شود 
ولی دل بسیاری از مردم و خانواده شهدا را شاد کرد و واکنش اکثریت کاربران 
ایرانی به آن، نشان از عمق نفرت ایرانیان نسبت به این جنایتکار و گروه 

تروریستی آن داشت. 
کاربری نوشت: »پایان شیطان...« و دیگری نوشت: »نمی دونم یک انسان چطور 
انتخاب هایی می کنه که به هیولایی شبیه رجوی تبدیل می شه! اما خوب 

می دونم چطور انتخاب هایی نباید کرد که شبیهش شد.« 
رْک الْسَْـــفَلِ مِـــنَ النَّارِ  یکی دیگر از کاربران نیز نوشت: »إِنَّ الْمُنَافِقِینَ فِی الدَّ

وَلَـــن تجَِدَ لَهُـــمْ نصَِیرًا«
 

خدمتگزار ملت با عبای خاکی
روز گذشته بسیاری از کاربران فضای مجازی با هشتگ های خدمتگزار ملت و 
عبای خاکی عکس رئیس جمهور شهید، یاد و خاطره او را گرامی داشتند. درست 
سه سال گذشت از روزهایی که او در قاب تلویزیون وعده های انتخاباتی را مطرح 

کرد که در عمر کوتاه دولتش بسیاری را به سرانجام رساند یا کلید زد. 
یکی از کاربران نوشت: »تقویت اعتماد عمومی به نظام برایش در درجه اول 
اهمیت قرار داشت برای این هدفش هر کاری می کرد، حتی رفتن به شرقی ترین 
و غربی ترین مناطق بحران زده کشور.« دیگری با انتشار عکسی از آیت الله 
رئیسی نوشت: »درسته درگیر انتخابات هستیم ولی شما رو فراموش نمی کنیم 

سیدشهید«.
 

واکنش نوید محمدزاده به شوخی کاربران مجازی
 انتشار تصاویری مربوط به دوره قاجار از مجموعه کاخ گلستان با واکنش های 

متفاوتی در فضای مجازی مواجه شده است. 
برخی کاربرای تصویر امیرحسین خان شجاع الدوله ملقب به رشیدخان حاکم 
قوچان در دوره ناصرالدین شاه قاجار را دستمایه شوخی خود قرار دادند و آن را 
شبیه به نوید محمدزاده )بازیگر سینمای ایران( دانستند. نوید محمدزاده نیز 
با انتشار این تصویر در صفحه اینستاگرامش نوشت: »خان بودیم یه دوره ای، 

زمانی.«  قجری 
این واکنش با همراهی دیگر اهالی سینما هم مواجه شد و به این شوخی 
فضای مجازی دامن زدند. هوتن شکیبا زیر این پست پیام گذاشت:  »کاش قبلاً 
می دونستم! کاش گفته بودی بهم«؛ محسن تنابنده نوشت: »سلام خان،خان 
عمو رو یادت میاد«؛ امیر جدیدی هم در کامنت خود از شباهت به یک بازیگر 

دیگر هم یاد کرد: »یه خال بهرام افشاری هم داره«. 
شباهت این تصاویر با برخی بازیگران فراگیر شده و برخی کاربران هم از شباهت 

بعضی چهره های قجری با علی مصفا، امین شعرباف و ... نوشتند.
 

ادامه رایزنی ها برای آزادی بشیر بی آزار از زندان فرانسه
پنجشنبه عصر برخی کاربران فضای مجازی و دوستان نزدیک به »بشیر بی آزار« 

خبر دادند که بشیر بی آزار توسط پلیس فرانسه دستگیر شده است. 
بشیر بی آزار فعال رسانه ای و مدیر سابق دفتر موسیقی و سرود سازمان 

صداوسیماست.
محمدرضا شفاه در صفحه مجازی اش درباره تلاش های صورت گرفته برای آزادی 
بشیر بی آزار نوشت : به رغم همه پیگیری هایی که تا دیشب در جریان بود، 
متأسفانه وزارت کشور فرانسه درخواست ها برای اجرای حکم اخراج بشیر بی 

آزار را بی پاسخ گذاشت.
امروز نهمین روز بازداشت بشیر بی آزار در شرایط سخت و غیرانسانی در زندان 
است. همه دستگاه های مسئول افراد مربوطه در حال رایزنی برای رفع این 

بازداشت هستند.
 

کودکان کار و آینده ای مبهم
روز جهانی مبارزه با کار کودکان، روزی است که برای افزایش آگاهی و فعالیت 
در زمینه جلوگیری از کار کودکان، از سوی سازمان بین المللی کار پیشنهاد شده 
 است. طبق قوانین کار ایران، کار کردن کودکان زیر ۱۵ سال غیرقانونی است. 

گزارش های متعدد و عکس های فراوانی در فضای مجازی برای یادآوری این 
معضل اجتماعی جهانی منتشر شد و کاربران این فضا تلاش کردند با به نمایش 
گذاشتن گوشه  هایی از رنج و زحمت کودکان معصوم در سراسر جهان، آگهی و 

یادآوری ای برای مسئولان و مدیران شهری ایجاد کنند.

یادداشت

 جهانی شدن هنر معاصر ایران
و مسأله کپی رایت )قسمت دوم(

جهانی شدن با تجارت و سلطه های اقتصادی و سیاسی 
همراه است که در بیشتر موارد به چیرگی های فرهنگی هم 
منجر می شود. میان موافقان و مخالفان جهانی شدن هنر، 
اختلافات زیادی وجود دارد. هر یک نیز ادلّه خود را دارند. 
مخالفان، بوی استعمار نوین را از بازارهای هنری استشمام 
می کنند و موافقان نیز معتقدند ناگزیر از پذیرفتن قواعد 
بازی در جهان هنر هستیم. رشد اقتصادهای دانش بنیان 
و صنایع خلاق، در فضاهای فرهنگی و هنر معاصر، تغییرات 
زیادی ایجاد کرده و موجب شده تا نظم و نسق دیگرگونه ای 
بر جریان های هنر معاصر و خرید و فروش در سطح 
بین المللی حاکم شود. این نظم تازه، تقریباً بر همه نهادهای 
هنری اعم از گالری و حراجی و آرت فر و... تأثیر گذاشته و 
آنها را وادار کرده تا تابع این قواعد جدید باشند. در این 
بستر نوینِ ارائه و خرید و فروش آثار هنری، هنرمندانی که 
به تنهایی می خواهند در پلتفرم ها و گالری ها و حراجی ها 
حضور داشته باشند به در بسته می خورند و به سرعت 
به حاشیه رانده می شوند. طبق اطلاعاتی که »حمیدرضا 
ششجوانی« ـ متخصص در اقتصاد هنر ـ در مقالاتش ذکر کرده، 
انحصار خرید و فروش آثار هنری در جهان در اختیار ۱0 تا 20 
نهاد هنری است که شامل گالری ها و حراجی ها هستند. 
بی شک در این بازار که متکی بر اقتصاد دانش بنیان و 
صنایع خلاق است، هنر هسته مرکزی است. گردش مالی 
بازارهای هنری در فاصله سال های 2009 تا 20۱۱ میلادی بالغ 
بر 46 میلیارد یورو بوده است که بیشترین سهم را هم، 
گالری های مشخص و حراجی های معدود داشته اند. این 
دو نهاد هنری از اساس با هم فرق دارند اما کار همدیگر را 
تکمیل می کنند. حضور یک هنرمند در حراجی ها بازتاب 
موفقیت او در گالری هاست. گالری کیفیت اثر هنری را 
تضمین می کند و حراجی که یک نهاد صددرصد تجاری 
است فروش آن را. حراجی ها آثاری را معرفی می کنند که 
امتحان خود را در مرحله اول این فرایند به خوبی پشت 
سر گذاشته باشند. گفتنی است که اعتبار گالری ها را هم 

کیوریتورهای حرفه ای تضمین می کنند.
اما وضعیت هنر ایران در عرصه جهانی، چندان با این قواعد 
و سازکار نوین، همخوانی ندارد. هر کسی که اندک آگاهی از 
بازار هنر ایران داشته باشد می داند که حضور ما در این 
بازار، نزدیک به صفر است. ما سهم چندانی از این ده ها 
میلیارد یورو در گردش مالی هنر، جز افسوس هنرمندان 
ایرانی نداریم. دلایل این مسأله شامل چرخه ای از مسائل 
مهم در مدیریت هنری و ارائه هنر ایرانی در جهان است. 
از معدود هنرمند ایرانی چه درگذشتگان و چه آنها که در 
قید حیات اند، بگذریم، زیرا آنها براساس سازکار مدیریت 
هنری وارد بازار نشده اند. حضور آنان  یا به دلیل قدمت شان 
است یا به خاطر ارتباط با یک کیوریتور در کشورهای صاحب 
بازار هنر، بویژه در اروپای غربی و یا امریکای شمالی. 
به همین دلیل، فروش آثار این هنرمندان نمی تواند ملاک 
موفقیت هنر ایران در جهان باشد. ما با همه مزیت های 
رقابتی در عرصه هنری و فرهنگی که می توانیم در بازارهای 
هنری جهان داشته باشیم، به دلیل فقدان زیرساخت های 
مدیریتی در یک قرن گذشته، در زمینه ارتباط با بازارهای 
هنر جهان و نبودن کیوریتورهای حرفه ای که به معنی واقعی 
کلمه صاحب اندیشه این کار باشند و همچنین به خاطر 
ضعف در بازاریابی های جهانی، نتوانسته ایم از این مزیت 
رقابتی بهره ای درست ببریم. شاید حضور در دوسالانه ونیز 
می توانست موقعیت خوبی برای هنرمندان و مدیریت هنری 
ما باشد که با تأسف در همه 60 دوره برگزاری این نمایشگاه، 
ما تازه توانسته ایم به حضور دو رقمی دست پیدا کنیم و در 
همه این سال ها این فرصت طلایی را به نوعی سوزانده ایم. 
خلاصه کلام اینکه ما حضور سازمان یافته در بازارهای هنری 

جهانی نداریم.
در شماره بعدی این یادداشت، درباره وجوه دیگر ارتباطات 
جهانی هنر خواهم گفت.

شاید حضور در 
دوسالانه ونیز 

می توانست 
موقعیت 

خوبی برای 
هنرمندان و 

مدیریت هنری 
ما باشد که 
با تأسف در 

همه 60 دوره 
برگزاری این 

نمایشگاه، ما 
تازه توانسته ایم 

 به حضور
دو رقمی دست 

پیدا کنیم

سعید 
اسلام زاده

روزنامه نگار

نقل قول

فضای فعالیت هنری در دولت سیزدهم باز بود
دولت سیزدهم برای ایران زحمات بسیاری کشید و ای کاش آیت الله رئیسی 

حضور داشت و فعالیت های او به نتیجه می نشست و در پایان دوره 
مشخص می شد، چراکه ممکن است امروز هیچکس متوجه اقدامات 

مؤثر او نشده باشد.
در آن دوران تعداد فعالیت های سینمایی و ساخت فیلم ها افزایش یافت 

و در بخش فرهنگی نیز تلاش هایی را شاهد بودیم. علاوه بر این ایشان در 
راستای حمایت از هنرمندان خصوصاً در بحث پیشکسوتان هنر نیز پیشتاز 

بود. این کشور چاله های بسیاری دارد.
همچنین فعالیت های دولت های پیشین نیز همیشه در حد شعار 

باقی می ماند اما دولت سیزدهم در راستای رفع آنها برآمده بود 
و بدون شعار و به دور از هیاهو اقدامات خود را پیش می برد. 

امیدوارم دولت بعدی نیز این فضا را حفظ  کند و مشوق هایی 
را برای فعالیت هنرمندان در نظر بگیرد.

 
بخشی از گفت و گوی جعفر دهقان بازیگر با هنر آنلاین

به درستی معلوم نیست که پدیده »مد« به معنای 
امروزی آن، از چه زمانی و با چه اتفاقاتی شروع 
شده است. اما احتمالاً با موضوع »رسانه«، 
»صنعت«، »مصرف گرایی« و... و »شکل گیری 

شهرنشینی مدرن« بی ارتباط  نیست.
»مد« در تجارت و اقتصاد تعیین کننده بوده و از 
همین مسیر در چگونگی و حتی چیستی زندگی 
و »سبک زندگی« به یکی از عوامل اصلی تبدیل 

. ست ا ه  شد
مد جای سلیقه های شخصی می نشیند و به جای 
آدم ها تصمیم می گیرد. »مد« در جهت سود 
حاصل از تجارت و تولید انبوه صنعتی، سلایق 
فردی را تبدیل به هماهنگی و یکسانی جمعی 
می کند و از این نظر ارتباط تنگاتنگی با عوارض 
»تقلید« و »تقلید کورکورانه« دارد. مد این تصور را 
به وجود می آورد که مخاطب ذاتاً خواست و نظر 
سازندگان و مبلغان مد را می پسندد و از طریق 
شباهت های ظاهری، خود را منسوب به طبقه 

اجتماعی و اقتصادی مورد علاقه اش می کند.
باوجود تعاریف فنی و لغتنامه ای، »مد« محدود 
به پوشش و لباس و مبلمان خانه و... نمی شود. 
امروزی فرهنگ، قدرت مالی و  با معادلات 
رسانه ای»مد« توانسته است شیوه تفکر و عملکرد 

جوامع را هم به دست بگیرد.
ابعاد زیست  باید پذیرفت که همه  ناگزیر 
بشر امروزی با پیروی از فرمایشات و القائات 

است. فراگیر»مد« درآمیخته 
تخریب آثار هنری موضوع جدیدی نیست و در 
طول تاریخ بارها و با اهداف متنوع اتفاق افتاده 
است. اما در سال های اخیر نمونه های متفاوتی 
از این رفتارها ـ از جمله رنگ آمیزی تابلوهای 
نقاشی، پاشیدن سوپ روی آثار هنری، چسباندن 
پارچه و کاغذ روی اشیای موزه ای، ریختن زباله و 
ایستادن در مقابل آثار هنری مشهور و... ـ خبرساز 
شده اند. اغلب این رخدادها به منظور جلب 
توجه عمومی به اشتباهات سیاسی، اعتراض به 
جنگ و بویژه شکایت از عواقب رفتارهای انسانی 

در تخریب محیط زیست انجام می شود.
البته در موارد متعددی موفق به این جلب توجه 
و خبرسازی شده اند اما داده های دقیقی وجود 
ندارد که میزان موفقیت این افراد را در قبال 

انعکاس های وسیع خبری اندازه گیری کرده 
باشد. این روش حمله به آثار هنری در موزه های 
کوچک و بزرگ جهان برای اعتراض به شرایط 
زیست محیطی یا رفتارهای غیرانسانی، همانقدر 
که در نخستین بار کنشی خلاقه بوده، تکرار 
موارد آن بیشتر تداعی کارکردهای مد و تقلید 
می تواند باشد تا جلب نظر و تنبیه مسببان 

آلودگی محیط زیست.
به نظر می رسد مردم برای موضوع اعتراض 
و شکل اعتراض هم تابع چنین تقلیدهایی 
می شوند، اگر چه نامربوط باشد. در این صورت 

تنها می توان گفت: »امان از این مد!«

با اطمینان کافی نمی توان تعیین کرد که کدام 
یک از این معترضین واقعاً برای دفاع از یک 
ارزش انسانی و اجتماعی دست به چنین کارهایی 
می زنند و کدام یک صرفاً اغراض شخصی دارند 
یا متأثر از نیاز به خودنمایی و مشکلات روحی و 

روانی هستند.
چه بسا موزه هایی مایل باشند ـ ضمن تدابیر 
حفاظتی و محافظتی ـ پرفورمنس های اینچنین 
را عامل شهرت هنرمندان و آثار هنری به شمار 
آورند اما سهل انگاری ها و عادی سازی ها ممکن 
به قیمت خسارت های جبران ناپذیری  است 

تمام شود.
به هر حال نباید به بهانه حمایت از هر شعار 
و ارزشی، مروج وندالیسم شد یا تأثیر همین 
آثار هنری و هنرمندان را در ارتقای اندیشه ها و 
مطالبات انسانی والا ندیده گرفت. بهتر است 
معترضین روش های بهتری را جایگزین تخریب 
آثار هنری کنند و به جای آن مستقیماً به عاملین 

اصلی اعتراضات جهانی بپردازند.

تجسم

امان از این مد

با اطمینان 
کافی نمی توان 
تعیین کرد که 

کدام یک از 
این معترضین 

واقعاً برای 
دفاع از یک 

ارزش انسانی 
و اجتماعی 

دست به 
چنین کارهایی 

می زنند و 
کدام یک 

صرفاً اغراض 
شخصی دارند 
یا متأثر از نیاز 
به خودنمایی 

و مشکلات 
روحی و روانی 

هستند

سعید فلاح فر 

پژوهشگر هنر

فیلم هری پاتر و تالار اسرار
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عکس نوشت

 طاق بستان 
میزبان رویداد 

منطقه ای روز 
جهانی چوب در 

کرمانشاه
رویداد منطقه ای 
روز جهانی چوب در 
کرمانشاه در محوطه 
تاریخی طاق بستان 
فعالیت خود را شروع 
کرد. این رویداد با 
حضور 40 هنرمند 
منبت چوب ایران به 
مدت ۵ روز ادامه دارد.
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